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Rok XXVII

Pakt polsko-rosyjski 
widziany z Berlina
Od naszego berlińskiego współpra

cownika, p. Jerzego Drobnika. otrzy
mujemy następujące uwagi:

Już w styczniu bieżącego roku pra
sa niemiecka poświęcała ogromnie du
żo uwagi rokowaniom polsko - rosyj
skim w sprawie paktu o nieagresji. 
Okazywała ona duży niepokój, a jed
nocześnie nadzieję, że rokowania skoń
czę się na niczem. Bardzo wytężona 
była również działalność Berlina w 
Moskwie.

Podpisanie paktu zaskoczyło tro
chę koła niemieckie. Pojawiła się zno
wu fala artykułów. Przebija się w nich 
pewne zdumienie, że wogółe Poiska 
zdobyła się na jakieś posunięcie poli
tyczne. Niemcy przyzwyczaiły się już 
do tego, że polityka polska wogółe nie 
zaznaczała się w koncercie międzyna
rodowym. Niepokój wzrósł. Część 
prasy usiłowała się pocieszyć tern, że 
odłożono ratyfikację.

„Berliner Tageblatt“ zamieścił ar
tykuł, że wogółe cała ta historja jest 
wytycznie grą polityczną Polski i że 
do ratyfikacji nie dojdzie, ponieważ 
Polska będzie chciała tę grę przecią
gać. Jednak inne gazety liczyły się 
z ratyfikacją. Tak zwłaszcza „Vossi- 
sche Zeitung“, która przyznaje jedno
cześnie, że jest to bardzo ważne wy
darzenie. „A jednak — pisze „Vossi- 
sche Zeitung“ — mogą mieć słuszność 
te głosy, które chcą w tym formalnym 
geście widzieć decydujący zwrot we 
wschodnio - europejskiej konstelacji“. 
A dalej czytamy znamienne zdania: 
»Najsilniejszym bodźcem dla oczy
szczenia stosunków z wielkim wschod
nim sąsiadem stał się dla Polski oczy
wiście rozwój polityczny poza granicą 
zachodnią, w Niemczech... Niepokoją- 
co działa na Polskę zwłaszcza koncen
tracja niemieckiej polityki zagranicz
ni na zagadnienie zbrojeń“.

W istocie podpisany pakt o nieagre
sji z Rosją jest dla Niemiec wydarze- 
rnem bardzo przykrem. Stosunkowi 
memiecko - rosyjskiemu nadawano 
Przecież z Berlina najwyraźniej ostrze 
antypolskie. Polityka niemiecka cały 
s osunek do Rosji opierała na próbie 
Wyciągnięcia z niego korzyści przeciw- 

0 Polsce, poza doraźnemi korzyścia- 
handlowemu. Istnieją w tym wzglę- 

zie dwie tendencje, przyczem podkre- 
trzeba z całym naciskiem, że na- 

8 i te same koła, które wyznają jed- 
z nich, są gotowe przerzucić się do 

rngiej zależnie od tego, która byłaby
^clziej aktualna.

jJ. rahtat z Rapallo wykreślił pierwszy 
trunek. Jeżeli chodzi o Polskę, poli-

tyka niemiecka liczyła tu — pod wr
ro'lleiTl Jeszcze świeżej wojny polsk 
z yjskiej — na ¿e w przymier2 
bu zd°ła w razie ponownego w 
nQC u zaatakować Polskę. Oczekiw 
aj ez z tęsknotą rozwoju zawikła 
znż y ?rzymierze niemiecko-rosyjsk 

Ja^0 środek do rozbioru Polsł 
nwało się ono narazie jedyną dr 

Prowadzącą do celu.
zku ltn° to’ już wcześnie w zwi 
zacz pewnemi prądami na Zachodź 

‘ a w kołach niemieckich kiełki

Negatywne wyniki dMajstej rozmowy

Berlin, 13. 8. (PAT). Przybył tu 
dziś samolotem z Monachjum Hitler i 
odbył w- ciągu przedpołudnia konfe
rencję z min. Schleicherem. O g. 12 w 
południe Hitler przyjęty został przez 
kanclerza Rzeszy v. Papena. który 
zgodnie z życzeniem prezydenta Rze
szy zaproponował przywódcy nar.-soc. 
objęci© stanowiska wicekanclerza w 
połączeniu z teką premjerą rządu pru
skiego. Propozycję tę Hitler odrzucił. 
Wobec tego rokowania uważać należy 
za rozbite.

Z otoczenia prezydenta Rzeszy pod 
kreślają z naciskiem, że Hindenburg 
sprzeciwi się powierzeniu Hitlerowi 
stanowiska kanclerza, ponieważ uwa
ża gabinet z przywódcą nar.-soc. na 
czele za rzą.d partyjny.

Berlin. 13. 8, (Tel. wł.) Dziś przed 
południem odbył Hitler konferencję z 
ministrem gen. Schleicherem, poczerń 
udał się do kanclerza Rzeszy, z któ
rym odbył również dłuższą konferen
cję.

Berlin, 13. 8. (Tel wł.) Jak sły
chać konferencja Hitlera z kancle
rzem Papenem nie dala spodziewa
nych rezultatów i raczej mówi się o 
jej negatywnym wyniku. Hitler bo
wiem stanowczo podtrzymał żądania 
narodowych socjalistów co do przeję
cia całkowitej władzy w rządzie Rze
szy i Prus, przyczem kanclerz nie zdo
łał przekonać go daleko idącemi ustęp
stwami na rzecz hitlerowców

Z wielkiem też napięciem oczeki
wana jest konferencja Hitlera z pre
zydentem Rzeszy Hindenhurgiem. od 
której koła polityczne oczekują osta-

wać myśl inna. A mianowicie zaczę
to zastanawiać się, czyby nie utworzyć 
frontu antysowieckiego — razem z 
Polską. Coś jakby odnowienie przy
mierza połsko-pruskiego z 18-go wie
ku. Oczywiście nie zadarmo. Niem
cy zagwarantowałyby nam łaskawie 
nasze granice wschodnie, dodały Lit
wę, a może nawet jeszcze coś na wscho
dzie, a wzamian wzięły Pomorze i u- 
tworzyły, przynajmniej początek, kon- 
dominjum polsko-niemieckie na Ślą
sku. Wszystko to dziać się miało w 
porozumieniu z Francją. W tym sa
mym kierunku, chociaż z pewnemi 
różnicami, rozwijał swoje plany zna
ny Arnold Rechberg.

Trzeba powiedzieć,, że dzisiaj jaszcze 
istnieją bardzo poważne kola w Niem
czech, które taki rozwój uważają za mo
żliwy. Niedalej szukając, obecny kanc
lerz v. Papen wyznawał podobne teorje. 
Składają się na nie zarówno silna nie
chęć pewnych kół niemieckich do obec
nego ustroju Rosji, jak też mniemanie, 
że jest to realniejsza droga do odebra
nia Pomorza. Myśl ta terobardziej zy
skiwała na sile, im dłużej czekało się 
na to, żeby Polska sama wdała się w a- 
wanturę z Rosją. Jeżeli Polska tak dłu
go czeka — rozumowano —, możeby da
ło się tę rzecz inaczej urządzić.

Równoległość tych dwóch nurtują
cych Niemcy myśli politycznych w sto
sunku do Rosji, a więc przymierza z Ro
sją (Rapallo) przeciwko Polsce, a jedno
cześnie porozumienia z Polską przeciw
ko Rosji, jest jednym z najbardziej po
uczających przyczynków dlia istoty nio-

Hitler u Papena i Hindenburga
Hitlera z kanclerzem Rzeszy — IF oczekiwaniu

decyzji Hindenburga

tocznego rozwiązania kweątjj, jakkol- 
kolwiek według istniejących pogłosek 
i ta konferencja nie przyniesie spo
dziewanego rezultatu, gdyż jak w ko
łach rządowych utrzymują, prezydent

Pogorszenie stosunków niemiecko - litewskich
Skutki wyroku międzyn. Trybunału sprawiedliwości

Królewiec, 13 8. (PAT). Zwy
cięstwo Litwy w konflikcie kłajpedz
kim wywołało we wschodnio-pruskicb 
kołach politycznych przygnębiające 
wrażenie Tutejsze sfery polityczne 
przewidują że obecnie polityka Litwy 
w’ stosunku do Kłajpedy dozna zao
strzenia Zdaniem prasy, należy się li
czyć z możliwością powołania b. gu
bernatora Merkysa na stanowisko mi
nistra spraw zagranicznych Litwy, 
względnie na stanowisko premjerą. Za 
rzecz prawie pewną uważają dymisję 
ministra Zauniusa który w konflikcie 
kłajpedzkim zajął stanowisko zbyt

Druzgocąca krytyka polityki Papena
Echa podpisania polsko - rosyjskiego paktu o nieagresji

Berlin. 13. 8 (PAT), W demo
kratycznym „General Anzeiger“ Hell
mut von Gerlach poddaje ostrej kryty
ce poiltykę zagrań, kancl. Papena. Fał-

mieokiej polityki wschodniej wogółe, a 
wiec zarówno, wobec Polski, jak wobec 
Rosji.. Jedna koncepcja rzuca bowiem 
światło na szczerość drugiej. Mimo po
zornej sprzeczności są te dwie odmiany 
tego samego dążenia. Te same koła, 
które dzisiaj opowiadają się za jedną 
metodą, mogą w razie sprzyjających o- 
koliczności przerzucić się do drugiej. 
Szczerość wobec Rosji nie jest w grun
cie rzeczy większa, niż szczerość zamia
rów wobec Polski. Jedno przymierze 
byłoby warte drugiego. Niemcy zła
małyby obydwa, gdyby tylko o- 
trzymały wzamian rewizję swoich gra
nic wschodnich. Wiemy z czasów przy
mierza polsko - pruskiego, że mają w 
tern wprawę.' Bodajże w Rosji poczęto 
sobie zdawać sprawę z tej dwulicowo
ści polityki niemieckiej, dwulicowości 
również w stosunku do Rosji.

Pakt o nieagresji między Polską a 
Rosją krzyżuje bardzo dotkliwie oby
dwie te koncepcje. Z jednej bowiem 
strony osłabia ostrze antypolskie trak
tatu w Rapallo, z drugiej strony czyni 
iluzoryczną nadzieję, że Polska da się 
wciągnąć do frontu antyrosyjskiego. — 
Stąd pochodzi irytacja prasy niemiec
kiej i stąd też znaczenie podpisania te
go paktu. Patrząc na tę sprawę z Ber
lina, to znaczy uświadamiając sobie nie
ubłaganą wobec Polski politykę nie
miecką, należy sobie życzyć, żeby w 
Warszawie konsekwentnie kroczono da
lej po raz obrapej drodze. Będzie to 
najlepsza odpowiedź na niemieckie za
kusy rewizjonistyczne.

Berlin. JERZY DROBNIE.

Hindenburg stanowczo sprzeciwia się 
jakiejkolwiek zdecydowanej zmianie 
w dotychczasowej polityce niemieckiej 
i w charakterze sfer rządzących.

przychylne dla Niemców i przez pe
wien czas zdobył przewagę nad Mer- 
kysem. zmuszając go do ustąpienia 
nazajutrz po niepomyślnym wyniku 
wyborów w Kłajpedzie. Dają się na
stępnie słyszeć głosy, że wyrok haski 
da początek nowej erze w całokształ
cie polityki na Wschodzie Europy. 
Stosunki niemiecko-litewskie doznają 
dalszego pogorszenia, do czego przy
czynia się też wzrost wpływów nacjo
nalistycznych w polityce zagranicznej 
Niemiec, która otwarcie głosi postulat 
rewindykacji Kłajpedy.

szywy kierunek polityki niemieckiej, 
pisze autor, okazuje się obecnie ja
skrawo i przykładnie z Polską. Pod
czas gdy Reichswehra nawiązywała 
intymne stosunki z Sowietami, polity
cy niemieccy, zawierając układ w Ra
pallo, spekulowali na pomoc Rosji w 
razie konfliktu polsko - niemieckiego. 
Obecnie okazało się jednak, że rachu
by te zawiodły, że Rosja nie myśli dla 
„pięknych oczu niemieckich polity
ków“ mieszać się w spór polsko-nie
miecki i spokojnie podpisuje z Polską 
pakt o nieagresji. Podpisanie tego 
paktu przekreśla nadzieje niemieckie, 
dla Polski zaś oznacza wielkie wzmoc
nienie jej stanowiska zewnętrznego, 
przedewszystkiem wobec Niemiec. 
Rząd Papena, popierany przez hitle
rowców, nie myśli o zmianie kursu 
wobec Polski, nic też dziwnego, że po
lityka niemiecka na wschodzie nie 
może liczyć na sukcesy. Również i na 
zachodzie, dzięki fałszywej taktyce 
Papena doszło do porozumienia fran
cusko-angielskiego, i dziś, po dwu 
miesiącach rządów Papena, sąsiedzi 
Niemiec zdążyli poza ich plecami po- 
zawierać układy, których koszta bę
dzie musiał płacić cały naród nie
miecki.

Zmiany
w dyplomacji włoskiej

Rzym, 13. 8. (PAT). W służbie dy
plomatycznej nastąpiły następujące 
posunięcia: Dotychczasowi ambasado
rowie włoscy w Paryżu i Berlinie zo
stali przeniesieni na emeryturę, na 
ich miejsce mianowano ambasadorem 
w Paryżu Pignatti Morano a w Berli
nie Ceruttiego.

Vanutelli Rey mianowany został am
basadorem w Brukseli, Rocco posłem 
w Pradze. Poseł w Budapeszcie Arlot- 
ta mianowany zo-stał amabasadorem 
w Buenos Aires a placówkę w Buda
peszcie obejmie ks. Colonna. dotych
czasowy poseł w Sztokholmie.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I
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Rząd p. Herriota a stosunki francusko-polskie
Skutki poinformoicania p. Herriota prze# ks.Wakfi o aminie- 

rzonych atakach Niemiec na Polską
(Od własnego korespondenta „Kur jera Poznańskiego")

Paryż, w sierpniu.
Choć jesteśmy obecnie w pełnym 

okresie wakacyjnym, to jednak nie 
należy przypuszczać, żeby istniało we 
Francji bezrobocie w zakresie polity
ki wewnętrznej. Nigdy jeszcze w cza
sie odpoczynku letniego najprzeróż
niejsze intrygi, a nawet formalne spis
ki, nie przybierały charakteru tak po
ważnego. I choć w czasie upału zwy
kli śmiertelnicy uskarżają się na brak 
powietrza, to jednak w kołach najroz
maitszych stronnictw wyczuwać się 
daje coraz silniejszy powiew kryzy
sowy.

Jaka jest jednak jego przyczyna? 
— Bardzo prosta. Obecny rząd, a po
wiedzmy zwłaszcza premjer Herriot 
są coraz gwałtowniej krytykowni i 
atakowani na... lewicy. Znowu 
sprawdza się francuskie przysłowie, że 
„on n'est trahi que par les siens“ („jest 
się zdradzonym tylko przez swoich"). 
Wobec tego wysuwane są, trzy nastę
pujące hipotezy: 1) upadek obecnego 
gabinetu i utworzenie rządu ściśle 
kartelowego, to jest z udziałem socja
listów; 2) przemiana gabinetu p. Her
riota; 3) zrealizowanie wreszcie tàk 
zwanej „koncentracji“, czyli rządu 
centrowego, za którym od tyłu lat 
wzdychają niektórzy parlamentarzy
ści.

Dla sprecyzowania sytuacji po
wiedzmy, iż izby mają się zebrać pod 
koniec września na sesję nadzwyczaj
ną, i to tylko na kilką dni, celem za
jęcia się specjalnie sprawami finanso- 
wemi, a przedewszystkiem przygoto
wywaną przez p. Germain-Martin kon
wersją rent. Następnie, najprawdopo
dobniej w połowie października, mia
łyby miejsce wybory do Senatu, cho
dzi o odnowienie trzeciej części wyso
kiego zgromadzenia. Kilka zaś dni 
potem zebrałby się cały parlament.

Jedność jednak i zgoda nie panują 
w stronnictwach lewicowych. W gru
pie młodych radykałów t. zw. „mło
dych Turków“, przygotowuje się wiel
ka ofensywa, zmierzająca do utworze
nia właściwych rządów kartelowych. 
Według krążących -pogłosek załamanie; 
się obecnego gabinetu nastąpiłoby na 
sprawach budżetowych. P. Leon Ęlutn 
i jego klika nie kryje się bowiem ze 
swoim planem. Zamierza ona prze
ciwstawić projektowi rządowemu 
swój projekt, polegający na ustano
wieniu monopolu ubezpieczeń społecz
nych oraz etatyzacji wszelkich środ
ków transportowych. Żeby też pozbyć 
się niewygodnego, z punktu widzenia 
Ii-ej międzynarodówki ministra fi
nansów, socjaliści puścili kaczkę, że 
zostanie on mianowany ambasado
rem w Waszyngtonie.

Inny atak jest wymierzony prze
ciwko budżetowi obrony narodowej. 

•Pod tym wizględem idzie podobno na 
rękę socjalistom minister Daladier, 
będący zwolennikiem zmniejszenia 
kredytów wojskowych. Ten wniosek 
socjalistyczny ma być w izbie przed
stawiony przez p. Vincent - Âuriol. 
Bolszewizujący bowiem radykali i ich

Kobratymcy z Ii-ej międzynarodówki 
idzą się, że skoro uda im się przewró
cić gabinet p. Herriota, to niewątpli

wie ster rządów Francji dostanie się 
w ręce kartelu.

Nie jest to bynajmniej pewne. Prze
dewszystkiem, choć nie panuje jed
ność w obecnym rządzie, to jednak 
wielu z jego członków jest przekona
nych, iż rozbrojenie byłoby jedynie 
wodą na młyn militarystów niemiec
kich. Nie dość na tem. Według naro
dowego pisma „Aux Ecoutes“, zazwy
czaj bardzo dobrze poinformowanego, 
premjer Herriot po ostatniem widze
niu się w Thiepval z księciem Walji, 
stał się bardziej niż kiedykolwiek prze
konany o niebezpieczeństwie, grożą- 
cem ze strony niemieckiej. Jego oba
wy idą podobno tak daleko, że jest on 
przeświadczony o grożącej niedługo 
Polsce nawałnicy niemieckiej o ile 
tendencje kierowników z tamtej stro
ny Renu nie ulegną zmianie. Wobec 
tego w przeciwieństwie do lewicowego 
skrzydła radykałów jest on zdania, że 
nie należy naruszać w najmniejszej 
mierze kredytów, przeznaczonych na 
obronę narodową.

Nie dość na tem. Powyżej cytowa
ny tygodnik/ miał dokumenty, które 
przekazał francuskiemu ministerstwu 
spraw zagranicznych, a świadczące, iż 
Niemcy zawarły umowę z jednym z 
największych dyrektorów dzienników 
światowych. Berlin zobowiązywał się.

nawet dostarczyć mu 90 miljonów za 
prowadzenie kampanji, zmierzającej 
do zajęcia Pomorza. Okupacja ta 
miała nastąpić w 30 miesięcy po roz
poczęciu działalności prasowej. Czy 
jednak rząd francuski wykorzysta po
wyższe .dokumenty, to inna rzecz. Po- 
zostaje niemniej faktem, iż najener- 
giczniejsza kampanja jest wymierzo
na przeciwko granicom polskim.

Powróćmy jednak do samej istoty 
kryzysu rządowego we Francji. Zda
niem osób dobrze poinformowanych, 
rząd p. Herriota zostanie obalony. Na- 
ogół bowiem powątpiewa się, aby p. 
Herriot miał dosyć energji, by zrefor
mować tylko swój gabinet. Niektórzy 
łudzą się coprawda, iż mogłoby przyjść 
do ciekawej zaiste „koncentracji“, któ
rej przewodnikami staliby się pp. Cha- 
tenips i Caillaux. Lawirowania zręcz
ne pierwszego są znane; co zaś do p. 
Cailla.uz, to ultraradykali zarzucają 
mu coraz bardziej, iż paktuje z ty
mi, którzy ongiś zesłali go przed Try
bunał Stanu....

Sytuacja zatem przedstawia się 
bardzo skomplikowanie. Jest rzeczą 
niewątpliwą, iż nie ułatwia jej ewolu
cja wypadków niemieckich. Jeżeli bo
wiem pp. Blum i Ska wyśmiewają się 
z zasady „bezpieczeństwa“, którą sta
wia jednak jako dogmat obecny rząd, 
to niemniej pewnem jest, iż niebezpie
czeństwo pangermanizmu wojującego 
obudziło dużo polityków z uśpienia. 
Zdają oni też sobie coraz lepiej spra
wę, iż dotąd w imię briandyzmu pra
cowano raczej nad odbudową Niemiec 
Hohenzollernów, aniżeli na-d zachowa
niem zasad traktatu wersalskiego.

Dlatego też, pomijając wszelkie 
projekty zmniejszenia lotnictwa, zwią
zanego z bombardowaniem, marszałek 
Petain czyni obecnie objazd różnych 
ośrodków wojskowych, aby zdać sobie 
sprawę z prac,- dokonanych przez spe-

Pierwsze wrażenia po powrocie do Polski
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").
Warszawa, 12 sierpnia.

Dworzec w Katowicach. Kilka mi
nut postoju. Jakiś przemysłowiec o 
wybitnie semickim wyrazie twarzy 
rozmawia z drugim pasażerem po nie
miecku, a za chwilę obaj zwracają się 
do nas po polsku z zapytaniem o miej
sce. Nagle podchodzi jakaś kobiecina 
z malusią dziewczynką.

— O parę groszy prosimy, głodni 
jesteśmy, parę grosików...

Pociąg zaczyna ruszać. Z peronu 
słychać głos starszej kobiety:

— Chodźże Mańka, pieronie jedyn, 
prędzyj.

Żebraczka, wcale nieźle ubrana- 
młoda, dziewucha, o podstrzyżonych, u- 
karbowanych włosach wyskakuje z 
małą z pociągu. Ktoś na nią wskazu
je kolejarzowi i policjantowi jako na 
dziewczynę, żebrzącą po wagonach. 
Starsza kobieta natychmiast zabiera 
dziecko i siada na ławeczce jakby ni
gdy nic nie zaszło, młoda umyka po
śpiesznie w podziemia tunelu, a za 
nią śpieszą przedstawiciele kolejowej 
i policyjnej władzy.

Oto pierwsze wrażenie silniejsze z 
Polski, po przekroczeniu granicy. Po
tęguje się ono zaraz obrazem grup ro
botników, pracujących tuż obok toru 
kolejowego przy dzikim dobywaniu 
węgla i ładowaniu go na wózki ręczne 
oraz grup biwakujących i wylegiwu- 
jących się robotników, bez wątpienia 
bezrobotnych...

A potem fatalne ogłoszenie w 
dzienniku:

— Bezrobotny inteligent, zreduko
wany buchalter, ojciec dwojga dzieci, 
poszukuje jakiejkolwiek pracy...

Rychło, a porwą człowieka troski 
codzienne, aktualne kwest je bieżące, 
kłopoty i kłopociki.

W stolicy wakacje w pełni. Dzwo
nek telefoniczny nadaremno alarmuje 
znajomych, którzy gdzieś bawią na 
wywczasach. Okazuje się, że nasze let
niska, uzdrowiska, wybrzeże morskie 
przepełnione publicznością. Podmiej
skie letniska zatłoczone żądnemi wy
poczynku, powietrza i lasu A wła
ściciele letnisk jakby nie wie
dzieli nic o kryzysie i o powszechnych 
trudnościach finansowych.

Trzeba stwierdzić jednak, że w 
państwach ościennych niekiedy jest o 
wiele gorzej. U nas.sic nie spółka, jak 
w Wiedniu, człowieka inteligentnego,

cjalną komisję, celem zorganizowania 
obrony przeciwko bombardowaniu lot
niczemu. Nie dość na tem. Ponieważ 
w Genewie była mowa o zniesieniu 
wogóle lotnictwa bombardującego, 
przeto pod wpływem szeregu artyku
łów, poświęconych tej sprawie przez 
Henryka de Kerillis, narodowy poseł 
p. Ybernegaray postanowił w tej spra
wie zainterpelować rząd.

W świetle jednak tych nastrojów 
kryzysowych, jak przedstawia się 
sprawa francusko - polska? Naogół 
można śmiało powiedzieć, że źle. Po
dobno za czasów panowania p. Brian- 
da, ambasador Chłapowski był co
dziennym gościem na Quai d'Orsay. 
Wiem doskonale, że te wizyty nie na 
wiele się przydały. Obecne zaś stara
nia rządu warszawskiego, celem osiąg
nięcia zarówno drugiej transzy po
życzki kolejowej, jak i kredytu w wy
sokości 250 miljonów, nie zdają się być 
na dobrej drodze.

Dodajmy wreszcie na zakończenie, 
że klub parlamentarny francusko-pol
ski, liczący około 475 członków, przy
gotowuje z rozpoczęciem prac parla
mentarnych wielkie zebranie, na któ- 
rem ma być odczytany raport posła 
Guemut — wiceprezesa Ligi praw 
człowieka — na temat Gdańska oraz 
Pomorza, z wyłuszczeniem pod tym 
względem tezy zarówno francuskiej, 
jak angielskiej i niemieckiej.

Pozatem projektowany jest przy
jazd do Paryża posła Radziwiłła w 
miesiącu listopadzie. W związku z tą 
wizytą mówi się, iż odbędzie się wiel
ki bankiet, zorganizowany przez par
lamentarzystów francuskich, na któ
rym może zabiorą głos pierwszorzęd
ne osobistości tutejszego świata parla
mentarnego. Przy tej sposobności na
leży przypomnieć, iż wielka manife
stacja polityczna z Paderewskim na 
czele, która miała odbyć się niedaw
no, została zaniechana, a to z powodu 
pewnych posunięć rządu warszaw
skiego, niezbyt przychylnych aljanso- 
wi francusko - polskiemu, a odnoszą
cych się specjalnie do przedwczesnego 
odwołania francuskiej misji wojsko
wej w Warszawie.

I. BRIARES.

który żebrze o ogarek papierosa. Nie
ma tego zaniku życia, jaki się widzi 
np. w Budapeszcie. Jest o wiele taniej, 
niż w Czechosłowacji, która dopiero 
jakby wyczekiwała przesilenia. Niema 
tak silnej stagnacji, jąka zarysowuje 
się w Jugosławji.

Ale uderza bezmierna bierność. Za
lega ona powszechnie wszystkich, zre
zygnowanych i czekających z niepo
kojem przyszłości, lub dopytujących sie, 
czy nie świta już przełom przesileńio- 
wy...

Przedziwna cisza. Co ona symboli
zuje? Czego jest zapowiedzią?

W dziedzinie politycznej martwota. 
Nic. Wakacje. Nawet jakby normalne 
zjawisko: plotka — przestała praco
wać.

— Dopiero po zjeździ® legjonistów 
w Gdyni należy czegoś oczekiwać — 
informuje mnie ktoś, kto powinien 
być zorjentowany.

— Więc czegóż?
— Np. małego przesilenia rządo

wego.
— Na czemżeby ono miało pole

gać?
— Mówią, że miałby odejść mini

ster sprawiedliwości Michałowski, a 
na jego miejsce przyjdzie obecny mini
ster skarbu Jan Piłsudski.

— A skarb? ą
— Otóż nie wiadomo.
— A może dotychczasowy wicemi

nister skarbu p. Kozłowski?
— Może. Lecz na czem pan opiera 

swój domysł?
— Prof. Kozłowski cieszy się obec

nie dużem zaufaniem p. Prezydenta. 
Więc?... Czy koniec już przypuszczeń?

— Bynajmniej. Mówią o zamierzo- 
nem odejściu ministra przemysłu i 
handlu Zarzyckiego, który jest poważ
nie chory. Pono do tego resortu miał
by być przydzielony departament pra
cy, któryby objął tekę przemysłu, han
dlu i pracy. A departament opieki 
społecznej miałby przejść znowu do 
min. spraw wewnętrznych.

Więc nowa reorganizacja?
— Nie wietn, nie wiem. Ale tak 

mówią. Zobaczymy... H. W.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
Wzmacnia potęgę 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

„Ten trzeci“ w cieniu Ottawy
Sensacyjne kulisy konferencji impe
rialnej — Wpływ płci pięknej na cła 
zbożowe — Walka Stanów o 3 mil jardy

Dopiero teraz, po zamknięciu bry
tyjskiej konferencji imperjalnej w Ot
tawie, można rzucić okiem na kulisy 
konferencji i naszkicować niezmiernie 
ciekawe, pikantne, a czasem wręcz 
sensacyjne tło, na jakiem toczyły sję 
doniosłej wagi obrady. Często nawet te 
pikantne szczególiki przybierały roz- 
miary wprost groteskowe, zwłaszcza 
jeżeli zważyć, pomijany dotychczas 
kłopotliwem milczeniem przez angiel
skie czynniki miarodajne fakt, że ku
lisy Ottawy zbudowane zostały przez 
kogoś, kto w okresie trwania całej 
konferencji stał w jej cieniu, a prze
cież wywierał potężny wpływ na sta
nowisko niektórych dominjów. Wielki 
cień rzucał „ten trzeci“, potężny „wui 
Sam“.

Na paradoks zakrawa może fakt że 
najliczniejszą delegacją na konferencji 
ottawskiej była delegacja ... amery
kańska. Ta gra za kulisami, gra w 
cieniu, była grą o wielką stawkę, o 3 
miłjardy dolarów udziału w handlu 
światowym. Jednocześnie zaś była to 
pozycja dla Ameryki niezwykle wv~ 
godna, ho delegacja U. S. A., choć u- 
kryta w cieniu, ale związana tysiącz- 
nemi niewidzialnemu nićmi z poszcze- 
gólnemi delegacjami dominjów, miała 
możność przeprowadzania takich posu
nięć, które zaważyły na ostatecznym 
wyniku konferencji.

Delegacja amerykańska, występu
jąc jako potężny odbiorca i dostawca, 
była w możności dyktowania niektó
rym dominjom swych żądań colnych, 
w oficjalnych obradach konferencji. 
Dzięki tej polityce rozbieżności 
interesów gospodarczych poszcze
gólnych części Imperjum Brytyj
skiego wystąpiły w pierwszem sta- 
djum prac konferencji z niezwykłą si
łą, a konflikty międzydominjalne za
rysowały się bez obsłonek z całą ja
skrawością.

Ale kulisy konferencji ottawskiej 
kryją wiele jeszcze innych pikantnych 
szczegółów i szczególików, wśród któ
rych nie można przemilczeć o wpły
wie. .. płci pięknej na te doniosłe ob
rady. Szereg delegatów zarówno w 
Anglji,jak - i dominjów przybył na 
konferencję w towarzystwie swych 
żon, odgrywających wybitną rotę w 
życiu politycznem i społecznem Wiel
kiej Brytanji. Zwłaszcza ożywioną 
działalność rozwinęła w czasie konfe
rencji ottawskiej żona ministra han
dlu Anglji, Runcimana, która od roku 
1928 jest członkiem Izby Gmin, a któ
ra bardzo energicznie zwalczała cła 
żywnościowe. Oświadczyła ona w cza
sie toczących się nad tą drażliwą spra
wą narad, że kobiety angielskie nigdy 
nie zgodzą się na te cła. i zwalczać bę
dą każdą próbę ich realizacji i każdy 
rząd, któryby je forsował. Zdaje się 
dzisiaj nie ulegać wątpliwości, że e- 
nergiczne stanowisko pani Runciman, 
za którą stały żony delegatów angiel
skich, wpłynęło na postawę delegacji 
brytyjskiej wobec żądań Australji 
tej sprawie.

Dość sensacyjnie zachowała się na 
konferencji delegacja Irlandji, która 
przez cały czas jej trwania była czyn
nikiem prawdziwego fermentu, dezo
rientującego wszystkie delegacje swe- 
mi nagłemi i nieoczekiwanemi posu
nięciami w tych czy innych sprawach. 
W pewnym nawet momencie, delega
cja złożyła prezydjum konferencji ofi
cjalne ultimatum, grożąc opuszczenie® 
obrad na wypadek odrzucenia jej żą
dań w sporze celnym irlandzko-brytyj- 
skim. .

Wreszcie pod koniec kilka drob
niejszych, acz niepozbawionych pikam 
terji szczególików na tle konferencji 
ottawskiej. A więc inauguracja obrad 
rozpoczęła się przy donośnych krzy
kach demonstracji bezrobotnych przed 
pięknym gmachem parlamentu, w kto; 
rym odbywały się obrady. Delegaci 
brytyjscy uważali to za. zły prognostyk 
dla rozpoczynającej się konferencji- 
Gospodarz, premjer kanadyjski p. BeI? 
net złośliwe uwagi delegatów brytyj
skich zbył kłopotliwem milczeniem, 
w międzyczasie demonstranci zosta 
usunięci z przed gmachu parlamentu.

Em-

) Rekord szybkości w przestworzach
Paryż 13. 8. (PAT). Lotnik francu

ski Ba-eglen pobił dziś rekord szybko
ści, przebywając przestrzeń 2 tys. kl® 
w 7 godz. 35 minut i 15 sek., to j-est1
przeciętną 263,6 kim. na godzinę.
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U schyłku X igrzysk
po finałach wioślarskich — Zawody pływackie — Polacy wy

eliminowani w szabli

Po zawodach wioślarskich
W dwójkach bez sternika, prowa

dzenie ujęła Polska. Na 300 mtr Pol
ska i Anglja razem, toczę, bardzo ostrą, 
walkę z której zwycięsko wychodzi 
Anglja prowadząc na półmetku. O 
drugie i trzecie miejsce toczy się w 
dalszym ciągu zażarta walka pomię
dzy Polską i Nową Zelandją. Na fini
szu zwycięża Anglja w czasie 8 min.,
2. Nowa Zelandja 8:08.2, 3. Polska 
8:08.2, 4. Holandja 8:08.4.

Dwójki ze sternikiem
Prowadzi od startu Polska, lecz 

już na 500 mtr. Ameryka wysunęła się 
i prowadzi o 2 długości. Na 1000 mtr. 
prowadzi w dalszym ciągu Ameryka 
przed Polską o 3 długości, Francja 1 i 
pół dl. za Polską, czwarta Brazylja. 
Ta sama kolejność na 1500 mtr. Zwy
cięża Ameryka 8:25.8, 2. Polska 8:31.2,
3. Francja 8:41.2, 4. Brazylja 8:41.2.

Piłka wodna
Niemcy—Japonja 10:0 (3:0). W o- 

gólnej klasyfikacji: 1. Węgry, 2. Niem
cy, 3. U. S. A., 4. Japonja.

Tabelka piłki wodnej
Los Angeles, 13. 8. (Tel. wl.) — 

Tabelka rozgrywek piłki wodnej jest 
następująca: 1. Węgry 6:0 pkt. st. br. 
31:2, 2, Niemcy 3:3 pkt. (16:10), 3. A-

Pożar w Żegiestowie-Zdroju
Spłonęła, willa „Aloyzówka“

Żegeston-Zdrój, 13. 8. (Tel. wł.) 
W piątek, 12 bm. w samo południe 
przy pogodzie słonecznej i powietrzu 
upalnem, wybuchł w Żegiestowie- 
Zdroju pożar. Zapaliła się z niewia
domych przyczyn (przypuszczalnie 
wadliwość komina) jedna z najstar
szych tutejszych will, „Alojzówka“, po
łożona w najbliższem sąsiedztwie nowo 
zbudowanego i nowoczesnego Domu 
Zdrojowego, — odległa od jego tyłów o 
jakie 50 mtr. Willę tę zamieszkiwali 
w dawniejszych latach kuracjusze, 6- 
becnie służyła ona jako mieszkanie 
dla urzędników tutejszego zakładu 
zdrojowego oraz dla personelu służ
bowego i innych funkcjonariuszy. 
„Alojzówka“, willa piętrowa, była cala 
z drzewa, obrzucona tylko tynkiem, i 
pokryta gontami, to też przy gorącym 
dniu stanowiła bardzo podatny mate
riał palny. O ratunku budynku jako 
takiego nie mogło być mowy, to też 
chodziło głównie o wydobycie z pło
nącego domu ruchomości jego lokato
rów, tem bardziej, że dla wielu z nich 
stanowił on cały ich dobytek; niektó
rzy mieli przecież cały swój zarobek

Polsko-francuskie porozumienie handlowe
Możliwości rozwoju eksportu polskiego do Francji

Paryż, 13. 8. (PAT). Rozmowy 
Prowadzone między delegacjami pol
ską i francuską na temat szeregu za
gadnień gospodarczych, interesujących 
oba kraje, zakończyły się pomyślnie. 
Dziś o godz. 12,45 we francuskiem mi
nisterstwie przemysłu i handlu podpi
sane zostało polsko-francuskie poro
zumienie handlowe, załatwiające naj
pilniejsze sprawy, dotyczące, wzajem
nych obrotów handlowych pomiędzy 
°bu krajami. Ze strony polskiej poro

Z dyskusji o Pomorzu w amerykańskim 
instytucie nauk politycznych

Przemówienie przedstawiciela Polski p. Weintala
Nowy Jork, 13.8. (PAT). Na 

konferencji generalnego instytutu 
nauk politycznych w Williamstown 
Przedstawiciel ambasady polskiej p. 
weintal zaznaczył, że Niemcy są jedy- 
ym krajem świata, który dotychczas 

, le Pogodził się z istnieniem niepod- 
leSlej Polski.

Ten stan umysłów w Niemczech 
ysuwa się na pierwszy plan w pro-fcleime t. 2W. „korytarza“.

można również ignorować dą

meryka 3:3 pkt. (14:11), 4. Japonja 
1:4 pkt. (0:38).

4X100 dow.
Los Angeles, 13. 8. (Tel. wł.) — 

Finał sztafety 4X100 dow. pań wygra
ły Stany Zjednoczone w składzie Holm, 
Jones, Garatti i Madison w czasie 4:38, 
2. Holandja, 3. Anglja.

Polacy wyeliminowani w szabli
L o s A n ge 1 es, 13. 8. (Tel. wl.) — 

Do finałów zawodów szermierczych w 
szabli zakwalifikowało się ogółem 10 
zawodników, w tem Włosi Gaudini, 
Salaffi i Defecci, Węgrzy Piller, Pe- 
czauer i Calos, Amerykanie Hufman i 
Armitage, Duńczyk d‘Osier i Niemiec 
Casimir. Polacy, po zaciętych wal
kach z nieznaczną nieraz tylko różni
cą, ustąpić musieli lepszym technicz
nie i więcej rutynowanym przeciwni
kom.

Francja wygrywa w monotypach
Los Angeles, 13. 8. (Teł. wł.) — 

Klasyfikacja ogólna w monotypach 
żeglarskich uległa zmianie naskutek 
protestu Francuza Lebruna przeciw 
Holendrowi Massowi za nieprzepisową 
jazdę w przedostatnim biegu. Pierw
sze miejsce zajął Lebrun, 2. Maas 
(Hol.).

sezonowy, pochowany w walizkach 
i szafach. Większą część ruchomości 
zdołano na szczęście z płonącego domu 
wydobyć, niektórym jednak spaliły 
się, niestety wszystkie ich rzeczy. 
Wypadku z ludźmi, prócz zupełnie 
drobnych oparzeń i pokaleczeń, nie 
było. Szczęściem było, że pożar wy
buchł w samo południe, gdyby bo
wiem było się zapaliło w nocy, mogły
by być niechybnie ofiary śmiertelne. 
Akcja ratownicza była początkowo u- 
trudniona dla braku odpowiednich 
przyrządów i sikawek, w niespełna go
dzinę jednak przybyła motorowa straż 
pożarna z Krynicy, i ona głównie stłu
miła ogień, który mógłby był przerzu
cić się na stojącą w pobliżu willę 
„Wodospad“, trzypiętrową, całą drew
nianą, w której mieści się urząd pocz 
towy i posterunek policji państwowej, 
a zarazem zamieszkała w części przez 
kuracjuszów; prócz ochotniczej straży 
krynickiej przybyła jeszcze straż kon
na z miasteczka Piwnicznej. „Alojzów
ka“ stanowiła własność sp. z ogr. odp 
Zakład Zdrojowo-Kąpielowy Żegie
stów-Zdrój i była zabezpieczona, (r)

zumienie podpisał ambasador R. P. w 
Paryżu Chłapowski, oraz dyrektor de
partamentu ministerstwa przemysłu i 
handlu Sokołowski. Ze strony francu 
skiej — premjer Herriot i minister 
przemysłu i handlu Durand.

Należy spodziewać się, ze wywóz 
polski do Francji, który naskutek re
strykcyjnych zarządzeń francuskich 
skurczył się bardzo silnie, otrzyma 
pewne możliwości rozwoju.

żenia Niemiec do ściślejszej współpra
cy z Rosją, Polska zaś tamuje drogę 
do ambicji Niemiec w dziedzinie eks
pansji na Wschód. Żadna zmiana 
granic polsko - niemieckich nie służy 
do celu, którym jest organizacja poko
ju w Europie. Utrzymanie pokoju z 
Niemcami jest najważniejszym objek- 
tem polskiej polityki zagranicznej 
Niemcy będą mogli rozwinąć handel z 
Polską, jeżeli będą ratifikowaJi traktat 
handlowy z r, 1930. Jeżeli Niemcy bo

ją się napadu polskiego na Prusy 
Wschodnie, Polska gotowa jest dać 
wszelkie gwarancje uszanowania nie
mieckich granic, o ile Niemcy uszanu
ją nasze. Innemi słowy chcemy poko
ju, za który gotowiśmy zapłacić, ale 
musimy zgodzić się na walutę takiej 
zapłaty. Zapłacimy naszemi gwaran
cjami i dobrą wolą, ale nigdy naszem 
terytorjum, naszymi obywatelami, ani 
naszą polityczną i gospodarczą nie
podległością.

Posłowie narodowi 
w Częstochowie

Warszawa, 13. 8. (Tel. wł.). Klub 
narodowy na uroczystości w Często
chowie wysyła osobną delegację, na 
której czele będzie stał poseł Czetwer- 
tyński, a wezmą w niej udział między 
innymi posłowie Kawecki, Makuiski, 
Milik, Szturmowski, Jerczak i inni.

(w)

Odnalezienie dziecka 
konsula amerykańskiego
Warszawa, 13. 8. (Tel. wł.) — 

Sprawa zaginięcia córeczki konsula a- 
merykańskiego została wyjaśniona. 
Mianowicie dziecko, które umie po 
polsku, wyzyskało nieuwagę bony i, 
bawiąc się z innemi dziećmi, zginęło 
jej z oczu. Dziewczynka wyszła z par
ku Ujazdowskiego i następnie zaczęła 
się błąkać, aż dopiero w końcu ul 
Czerniakowskiej spotkał ją policjant, 
który dziecko odprowadził do domu.

(w)

Przeciw barjerom celnym
Warszawa, 13. 8. (PAT). W 

związku z zawarciem w dniu 18 lipca 
1932 r, 'konwencji pomiędzy Belgją, 
Luksemburgiem i Holand ją w sprawie 
zastosowania pomiędzy temi państwa
mi progresywnej obniżki celnej oraz 
stopniowej likwidacji istniejących 
barjer celnych, sygnatarjusze tej kon
wencji wystosowali do szeregu 
państw, m. in. również i do Polski, za
proszenie do przystąpienia do wspom 
nianej konwencji.

Rząd polski, ustosunkowując się z 
całą życzliwością do Wytycznych kon
wencji, odpowiadających zasadom, 
które nieraz już były przez Polskę wy
suwane na forum międzynarodowem, 
oznajmił w odpowiedzi swej zaintere
sowanym rządom, że jest w trakcie 
badań możliwości przystąpienia do 
konwencji. Rząd polski zwrócił przy- 
tem uwagę na konieczność wyjaśnie
nia niektórych punktów konwencji o- 
raz na fakt bliskiego wprowadzenia w 
życie nowej polskiej taryfy celnej, co 
wymaga wspólnego rozpatrzenia 
warunków, w których ewentualne 
przystąpienie Polski do konwencji 
mogłoby nastąpić.

Odkrycie archeologiczne w Watykanie
C i 11 a d e 1 Vaticano, 13. 8. 

(Tel. wł. KAP). W wyniku prac, pro
wadzonych pod kierownictwem inży
niera Momo z urzędu robót publicz
nych oraz profesora Josi i Mgra Le 
Gdelle odnaleziona została w obrębie 
miasta watyńskiego droga triumfal
na. Na głębokości 14 metrów odkopa
no ulicę, wyłożoną brukiem bazalto
wym, który zachował się całkowicie. 
Dzięki temu odkryciu po raz pierwszy 
umożliwione zostanie bliższe określe
nie miejsca grobu św. Piotra.

Przepowiednia pogody na niedzielę.
Pogodnie, w ciągu dnia ciepło i nao- 
gół parno, słabe wiatry z chwilowemi 
skłonnościami do wyładowań.

Triumf medycyny
W środę występuje Teatr Polski z 

wyjątkowo interesującą i literacką 
premjerą, którą będzie komedja jedne
go z najświetniejszych pisarzy scenicz 
nych europejskich doby ostatniej Ju 
les Romaiifa.

Premjerą tą, będzie świetna w swej 
dosadności i wykwintnej dojrzałości 
satyra „Triumf medycyny“ (Doktor 
Knock), która nie schodziła z afisza 
jednego z awangardowych teatrów pa 
ryskich przez przeszło 300 wieczorów 
z rzędu.

Satyra na „przenikanie medycyny 
w głąb społeczeństwa“ niewątpliwie 
u nas wzbudzi wielkie zainteresowa

i nie wśród kulturalnych sfer naszego 
społeczeństwa, zwłaszcza, że obsadę 
sztuki stanowią wybitne siły zespołu

j a reżyserja jej spoczywa w doświad 
czonych i kulturalnych rękach dyr. 
Szczurkiewicza, <
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Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd, Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.30 zł., gotówką 
209.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.72 zł., gotówką 173.12 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 13. 8. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orientacyjne r

Żyto nowe, zdrowe suche . 15,15— 15,65
Usposobienie słabsze.

Pszenica nowa zdrowa suche 21,50— 22,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. nowy
zdrowy suchy..................16,50— 17,00

Jęczmień 68 kg. nowy zdro
wy suchy...........................17,00— 18,00
Usposobienie spokojne

Owies nowy zdrowy suchy 14,25— 14,75 
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł work 26,00— 27,00 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 37,00— 39,00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie...................... 10,25— 10,50
Otręby pszenne .... 9,75— 10,75 
Otręby pszenne (grube) . -. 10,75— 11,75
Rzepak ............................... 26,00— 27,00
Rzepik zimowy ..... 30,00— 32,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 340 tonn. pszenicy 295 tonn, jęczmienia 
30 tonn

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 13. 8 1932 r. 

Pszenica march. . . 208,00—210,00
Usposobienie mocniejsze.

Żyto march . . . 159,00—161,00
Usposobienie mocniejsze.

Jęczmień . ......................  158,00—168,00
Tendencia spokojna.

Owies march...........................  135,00—144,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna...................... 28,00— 32,00
Tendencia utrzymana.

Mąka żytnia'........................... 22,25— 24,40
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne ... 11,10— 11.40
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie . . s » 9,50— 9,70
Tendencja słabsza.

Groch pastewny . . . ■ , 14,00— 17,00 
Pel uszka 16,00— 18,60
Bób 15,00— !7,p0
Wyka 17,00- 20,00
Kuchy lniane ...... 10,40— 10,00
Kuchy z orzecha ziemnego 11,60 
Kuchy mielone (mączka) . 11,90
Wytłoki suche...................... 9,20— 9,60
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hambur, . . . 11,00— 11,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................11,80
Ogólna tendencja mocniejsza.

Giełdy zbożowo - towarowe
Kraków, 12. 8. Pszenica dw. czerwo

na 31 — 31, żyto nowe 18.75 — 19.25, jęcz
mień na krupy nowy 18.50 — 19, groch 
Wiktor ja 31 — 35, zwykły jadalny 27 — 30. 
Tendencja spokojna, dowozy bardzo małe.

Warszawa, 12. 8. Żyto 16.50 — 17, 
pszenica jednolita nowa 26 — 27, zbierana 
nowa 25.50 — 26, stara jednolita 25 — 25.50, 
zbierana stara 24 — 24.50, owies jednolity 
stary 23 — 24, zbierany stary 18 — 19, nowy 
17 — 17, nowy 16 — 17, jęczmień browar
niany 18 — 18 50, groch polny 26 — 29, Wi
ktoria 26 t-r 29. Usposobienie spokojne.
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Zwycięstwo Litwy nad Niemcami
Międzynarodowy trybunał w Hadze, 

który sądził spór niemiecko - litewski, 
powstały z powodu usunięcia przez Lit
winów dyrektorjatu w Kłajpedzie, wy
dał wyrok dla Litwy korzystny.

Trybunał orzekł, że gubernator 
Kłajpedy, w wypadkach ważnych, kiedy 
w grę wchodzi suwerenność państwo
wa, ma prawo usunąć prezydenta dy
rektoriatu, uznając tem samem pełne 
zwierzchnictwo litewskie na tem tery
torium. Dlatego też, zdaniem Trybu
nału, usunięcie Botchera zarówno jak 
utworzenie dyrektorjatu pod przewod
nictwem Simajtisa nie stało w sprzecz
ności ze statutem Kłajpedly. Bowiem 
„postanowienia statutu kłajpedzkiego 
tam, gdzie nie są całkiem wyraźne, nie 
mogą być tłumaczone w sensie ograni
czenia zwierzchnictwa Litwy na rzecz 
aiutonomji“.

Wyrok ten, powzięty 2/3 głosów, po
siada dla polityki litewskiej doniosłe 
znaczenie. Oznacza on nie tylko wzmo
cnienie litewskiego dostępu do morza, 
ale, w równym stopniu, wskazuje na 
prawdziwe intencje polityki niemiec
kiej wobec Litwy. A to jest bardzo 
ważne!

Litwa oparła swoją politykę zagra
niczną na dwóch przesłankach. Jedną 
z nich jest antagonizm do Polski, drugą 
faktyczna protekcja ze strony Niemiec. 
Te dwa momenty od .początku stanowiły 
kwintesencję polityki zagranicznej Ko
wna i występowały szczególnie jaskra
wo za czasów dyktatury Waldemarasa. 
Roszcząc pretensję do Wilna, Litwa nie 
podejmuje dó chwili dzisiejszej żad
nych z nami stosunków, uważając się 
wobec nas za pozostającą na stopie 
wojennej. Przy pierwszej okazji, jaka 
się nadarzyła podczas cofania się wojsk 
naszych w 20 roku, Litwa wkroczyła do 
Wilna, a wyparta stamtąd po zwycię
stwie pod Warszawą, nastawiła całą

Spopielałe hasła
Miesięcznik Obozu Wielkiej Polski 

„Awangarda“ zamieszcza pod powyż
szym nagłówkiem w swoim ostatnim 
sierpniowym numerze (nr. 8 następu
jące uwagi:

„Od pewnego czasu grono naszych 
dobranych przeciwników, do których 
należą — obok „sanacji“ — Żydzi, 
Niemcy, komuniści itd., powiększyło 
się o nowy zespół, mianowicie o Naro
dową Partję Robotniczą. To niewiel
kie stronnictwo, cieszące się pewnemi 
wpływami tylko na ziemiach zachod
nich, przechodziło różne koleje losów. 
Był czas, kiedy miało ambicję kiero
wania życiem politycznem przynaj
mniej w dzielnicy zachodniej. Nieje
den drżał przed jego demagogją klaso
wą, uprawianą bez ograniczeń. Naro
dowa Partja Robotnicza, mimo swego 
zasadniczego narodowego, w przeci
wieństwie do socjalistów, nastawienia, 
walczyła wówczas zajadle z obozem 
narodowym,

„Szybko okazało się, że w walce tej 
poczciwi działacze Narodowej Partji 
Robotniczej byli poprostu narzędziem 
jaczejki piłsudczyzny, ulokowanej 
zręcznie w ich gronie. W grze tej 
straty poniosła tylko Narodowa Partja 
Robotnicza, przyczyniając się przez 
brak charakterów swoich przywód
ców, niestałość ich zasad i przekonań, 
do wypadków majowych i likwidacji 
parlamentaryzmu w Polsce, który mię
dzy innemi nie mógł dobrze funkcjo
nować z powodu istnienia w nim ma
łych i ambitnych grupek w rodzaju 
N. P. R.

„Po wypadkach majowych nad
szedł okres pokuty i N. P. R. uspokoi
ła się, ustatkowała, umilkła. Zapano
wały między nią, a obozem narodo
wym stosunki poprawne. Jeśli cho
dzi o Obóz Wielkiej Polski, to nigdzie 
i nigdy nie atakował N. P. R. i nie 
prowokował jej również do ataków. 
Zaczepionym jest dziś Obóz, a nie N. 
P. R. Wyzwanie przyjmujemy ze spo
kojem. Potrafimy nietylko obronić 
się, ale, sprowokowani, przejść do o- 
fensywy.

„Lecz po doświadczeniach z po
przednich lat nie od rzeczy będzie py
tanie, czyjem znowu narzędziem jest 
dziś N. P. R. w wąlce z obozem narodo
wym? I czy/znówu jakieś wpływy 1 
jakieś jednostki z zewnątrz, mające 
mało co 'wspólnego z prawdziwymi 
działaczami N, P. R„ pochodzącymi z 
dzielnicy zachodniej, nie pchają ich do 
wystąpień, których później sztab N. P. 
R będzie żałował?

„Powody tych wystąpień są wręcz

swoją politykę na dalszą walkę z Pol
ską.

W tym stanie rzeczy musiała Litwa 
szukać dla siebie poparcia i protekcji 
Jedno i drugie znalazła w Berlinie, za
mieniając się w narzędzie polityki nie
mieckiej we wschodniej Europie. Li
tewscy mężowie stanu nie rozumieli 
wcale paradoksalnej sytuacji, w jakiej 
znalazł się ich kraj. Nie zdawali sobie 
sprawy z tego, że dla polityki niemiec
kiej Litwa przedstawia wartość jedynie 
chwilowej pozycji, przejściowego etapu 
w procesie urzeczywistniania planu 
podporządkowania Rzeszy tej części 
Europy, która wybrze/em Bałtyku umo
żliwiłaby jej terytorialne zetknięcie się 
z Rosją.

Główną przeszkodą w urzeczywist
nieniu tych planów jest Polska i dlate
go tylko Litwa znalazła w polityce nie
mieckiej troskliwą opiekę. Z chwilą 
jednak, kiedy Polska zostałaby pokona
na, sprzymierzeniec litewski straciłby 
wszelką wartość i zostałby starty z po
wierzchni ziemi. Niestety, tego wszyst
kiego politycy litewscy nie widzieli, czy 
też nie mogli zrozumieć, marząc o sze
rokiej rewizji traktatów, która osłabia
jąc Polskę, pozwoliłaby im zająć Wilno 
i Wileńszczyznę.

Dotychczasowe knowania niemieckie 
w Kłajpedzie, zarówno jak i lansowanie 
projektu niemieckiego wymiany Gdań
ska i Pomorza za Kłajpedę i Litwę, nie 
odjęły w zupełności bielma z oczu poli
tyków kowieńskich.

Może wyrok Trybunału Haskiego, z 
którym Niemcy napewno się nie pogo
dzą, wpłynie dodatnio na polityczną o- 
rjentację Litwinów i przyśpieszy zrozu
mienie przez opinję litewską tego, że 
niezależność Litwy związana jest nie
podzielnie z losem obecnej karty 
wschodniej Europy, na straży której w 
pierwszym rzędzie stoi Polska.

śmieszne. Cóż za ubóstwo argumen
tów! Co za nieznajomość dzisiejszych 
stosunków! A więc przedewszystkiem 
płytka i bezsensowna demagogja, któ
ra notabene nikogo nie przekona: O- 
bóz Wielkiej Polski ma być organiza
cją, kierowaną czy zasilaną przez „re
kinów cukrowniczych“, i „obszarni
ków“. Dziecko już wie, że tak zw. „re
kiny cukrownicze“ i różni przedstawi
ciele „obszarników“ siedzą w B. B. i 
walczą za pomocą swej prasy z O. W. 
P. — ale to N. P. R. przebudzonej z 
ciężkiego snu, nie przeszkadza rzucać 
wyssanych z palca podejrzeń. Posło
wie tej partyjki widocznie nie bywają 
w Sejmie i nic nie wiedzą o kampanji, 
jaką Klub Narodowy prowadził wła
śnie przeciw gospodarce w cukrow
niach.

„Ale mniejsza o to. Nie przejmuje
my się tą obłudną demagogją, dlatego, 
że w dzisiejszych czasach już ona nie 
popłaca. Robotnik jest mądrzejszy, 
niż się przywódcom N. P. R. wydaje. 
Ciężkie masy nauczyły go rozumieć, 
co to jest solidarność narodowa. Prag
nie on przedewszystkiem pracy, prag
nie, by warsztat, w którym pracuje, 
funkcjonował i dawał mu zarobek. 
Stąd też nastawienie klasowe znacz
nie dziś osłabło. A jeżeli chodzi o 
nadużycia kapitalizmu, to właśnie 
kierunek narodowy najszczerzej prze
ciw nim występuje, walcząc zwłaszcza 
przeciw dawaniu przesadnego wpły
wu na bieg spraw narodowych i pań
stwowych tak zw. sferom gospodar
czym, co w Polsce doprowadziło już 
do opłakanych wyników.

„Hasła „prawa ludu“, „demokra
cji“, w tym sensie, w jakim je rozu
mie N. P. R„ są już doprawdy bardzo 
spopielałe. Minęły czasy, kiedy wy
woływały one entuzjazm i porywały 
tłumy. Płowieją one z każdym dniem. 
Ale o to N. P. R. powinna mieć przede
wszystkiem pretensje do siebie, wła
śnie za nadużywanie i poniewieranie 
łemi hasłami w dawnych latach. Je
żeli P. P. S. zniszczyła w Polsce parla
mentaryzm, popierając zamach majo
wy, to N. P. R. przyczyniła się, jak 
mogła do niszczenia pojęć demokra
tycznych. Dziś już nic nie ożywi tych 
baseł. Młodzieży niemi nie porwiecie, 
panowie. Młodzież chce Innych haseł 
i chce innej organizacji. Młodzież pa
trzy na was, jak na bankrutów.

„Młodzież, również robotnicza, idzie 
do O. W. P. Bo widzi w nim nowy 
ruch narodowy, oparty o najszersze 
warstwy, ruch niezależny, kierowany 
przez młodych bez względu na ich po
chodzenie i stan, ruch, wyrażający w.

nowej formie obecne, nowe potrzeby 
ludu. Młodzież rozumie, że O. W. P. 
to jest jej ruch. Ruch młody, niosący 
nowe hasła, które rozstrzygać będą w 
nowych czasach. Niewątpliwie ruch 
ten różni się od starych organizacyj 
politycznych. Jest inny, ale i czasy są 
inne. Hasła klasowe zastępuje hasło 
narodowe; hasła demoliberalizmu za
stępuje hasło zorganizowania narodu 
na zasadzie karności, dyscypliny i hie
rarchii. I jeżeli O. W. P. ma wygląd 
taki, jaki ma, jeżeli występuje tak, a 
a nie inaczej, to nietylko dlatego, że 
tego pragnie kierownictwo Obozu, ale 
że tego pragną jeszcze silniej jego 
członkowie. Pragną tego żywiołowo 
i instynktownie.

„Panowie z N. P. R., którzy działali 
w innych czasach, już tego, zdaje się, 
nie rozumieją. I dlatego lepiej byłoby

Zakazany Zlot okręgu wolsztyńskiego
W sprawie zakazanego Zlotu soko

lego Gkr. wolsztyńskiego, podajemy je
szcze poniższe informacje:

Szczegóły zakazu, tak bardzo cha
rakterystycznego, są następujące. Za
kaz wyszedł od zastępującego starostę 
pow. wolsztyńskiego referendarza Zbi- 
jewskiego z tem uzasadnieniem, że — 
ponieważ Kębłowo leży w strefie nad
granicznej, „wykluczonem jest, by u- 
czestnicy zlotu nie przekroczyli strefy 
zakazanej“, — a powtóre, że sokoli na 
zabawie Stów. Mł. Polek mieli pobić 
niejakiegoś Szkudnika. Odwołanie się 
do województwa nie odniosło żadnego 
skutku mimo wykazania niesłuszności 
zarzutu „pewności“ — przekroczenia 
strefy zakazanej i udowodnienia (li
stem ks. prób. Kokocińskiego), że na 
zabawie Mł. Polek nikogo nie napad
nięto i nie pobito. „Oręd. na pow. wol- 
sztyński“, donosząc o zakazie, który 
przypisuje wyłącznie p. Zbijewskłe- 
mu, zapowiada przedstawienie „dzia
łalności“ jego w pow. ostrzeszowskim, 
z którego przybył do Wolsztyna.

Przewodnictwo Okr. wolsztyńskłe- 
go ogłasza z powodu zakazu zlotu po
niższą odezwę:

„W roku 14 po wyzwoleniu Ojczy

Komisaryczny prezydent 
Bydgoszczy?

Wskutek usunięcia z urzędu pre
zydenta m. Bydgoszczy dr. Śliwińskie
go spodziewana jest nominacja znane
go działacza „sanacyjnego“, starosty 
wyrzyskiego, dr, Wuyka, na stanowi
sko komisarycznego prezydenta,

Starosta dr. Wuyek należał przed 
wyborami do N. P. R. Po wyborach 
listopadowych opuścił jej szeregi i 
„przeniósł się“ do B. B.

Kompromitujące brednie 
„sanacji“

Czytamy w „Gazecie Warszaw
skiej“:

Przed paru dniami zostały rozle
pione w Warszawie afisze, nawołują
ce do obchodu rocznicy „Cudu nad Wi
słą“, które, jak się okazało, były pod
pisane przez fikcyjny .komitet obcho
du 12-ej rocznicy Cudu nad Wisłą“ 
Zainteresowały się nim władze poli
cyjne i plakaty skonfiskowały, a ini
cjatorów pp. Górskiego i Miszczyka, 
pociągnęły do odpowiedzialności.

Prasa „sanacyjna“ z krakowskim 
„I. K. C.“ na czele, donosząc o tem, z 
prawdziwem zadowoleniem zaliczyła 
„redaktora“ Antoniego Miszczyka (se
kretarza komitetu) w poczet członków 
Obozu Wielkiej Polski, a nawet obda
rzyła go funkcją „głównego kierowni
ka oświatowo-kulturalnego O. W. P.“. 
Wcale się temu nie dziwimy. W okre
sie kanikuły nawet tak niewybredna 
plotka jest dla prasy „sanacyjnej“ nie
lada sensacją. Nie potrzebujemy do
dawać, że „redaktor“ Mlszczyk jest w 
O. W. P. zupełnie nieznany. Skonfi
skowanej przez komisarjat rządu ode
zwy nie posiadamy, natomiast mamy 
przed sobą jej tekst, rozesłany do pism 
przez organizatorów, przyczem wśród 
podpisów przy nazwisku Antoni Mi- 
szczyk widnieje „gł. kierwn. oświat.- 
kultur. Zw. b. Ochotn. W. P.“i a nie, 
jak fałszywie podała prasa „sanacyj
na“ „gł. kierown. oświat.-kultur. O. 
W. P.“

19-i ecie Tpw. Uczestn’ków 
Powstania Wiko. 1918-19 

na Wildzie
odbędzie się w jutrzejszą niedzielę 
Na tę intencję odprawi się o godz 9 
uroczysta msza św. w kościeele Zmar
twychwstania Pańskiego z poświęce-

dla nich aby, ni stąd, ni zowąd, nie ru
szali do boju przeciw nowym objawom 
życia. Ale widocznie ten bój jest ko
muś potrzebny. Widocznie ktoś chce 
wywołać zamęt i • zatrzymać pochód 
nowych myśli i nowych poglądów, za. 
hamować tworzenie się w społeczeń
stwie jednego zwartego, silnego frontu 
narodowego i zlewanie się w nim zwo
lenników dawnych małych ugrupo
wań, które wielokrotnie nie zdały 
egzaminu i są już istotnie zbyteczne. 
Było to potrzebne komuś, kto przera
ził się upadkiem w masach autorytetu 
haseł masońskich, kto przeraził się u- 
działem i organizowaniem się warstw 
najszerszych w niezależnym od maso- 
nerji ruchu narodowym. Inna rzecz, 
że to odgrzewanie spopielalych haseł 
nie da innego wyniku prócz swędu“.

zny naszej z pod jarzma prześladują
cych nas zaborców władze zakazały 
nam odbycia Zlotu Okręgowego — nie
stety już po raz drugi. Zakaz ten wy
dał i podpisał referendarz Zbijewski 
w zastępstwie starosty powiatowego. 
Z powodu tego odwołujemy niniej- 
szem tegoroczny Zlot Okręgowy, pełni 
nadziei, że to już po raz ostatni na
stąpi.

Równocześnie zarządzamy dla 
wszystkich druhów okręgu w dniu za
kazanego zlotu, 15 sierpnia (św. Wnie
bowzięcie N. M. P. — Rocznica Cudu 
Wisły) obowiązkowy wyjazd 
do Zbąszynia, gdzie cały okręg 
bierze udział w wprowadzeniu cudow
nego obrazu Najświętszej Marji Pan
ny. Tam przed obliczem naszej Królo
wej Orędowniczki Najdroższej my So
koli pomodłimy się o lepszą dolę swo
ją i całego narodu jak i o rychłe na
stanie lepszych w Polsce czasów. Pre
zesi gniazd przygotują razem z zarzą
dami niezwłocznie sprawny i gremial
ny wyjazd do Zbąszynia. (Zbiórka 
przy dworcu w Zbąszyniu o godzinie 
16). Bliższe szczegóły zostaną wysłane 
na piśmie przez gońców“.

r
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Tw 20«

niem nowego sztandaru, potem wy
marsz do ogrodu „Boulevard“ przy pk 
Nowomiejskim, gdzie odbędzie się uro
czyste zebranie z następującym pro
gramem:

1. Orkiestra odegra hymn narodo
wy; Z. Śpiew chórowy Tow. śpiewu 
„Chopin";3. Zagajenie uroczystości, 
powitanie władz i delegacyj; 4. Uczcze
nie zmarłych członków — orkiestra 
odegra marsz żałobny Chopina — de
legacja składa wieniec pod krzyzem 
poległych powstańców na cmentarzu 
farnym; 5, Śpiew chórowy Tow. Śpie
wu „Chopin"; 6. Wybór przewodniczą
cego i sekretarza; 7. Sprawozdanie se
kretarza z działalności 10-lecia; 8. 
korowanie krzyżem nowo przyjętyc 
członków; 9. Referat dba Grandkow- 
skiego; 10. Składanie życzeń i £wo7I'y 
pamiątkowych; 11. Odśpiewanie „R 
ty“ i zakończenie.

Po wspólnym obiedzie odbędzie 
w tymże ogrodzie o godz 15.30 końce, 
Urozmaicony grami towarzyskie^- 
poczem o godz. 21 polonez i zabawa 
sali.

Zapisz się na członka wspierająceg 
T. C. L„ roczna składka 12 zł,

kwartalna 3 zł.
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W sierpniu mija lat 12 od chwili, 
kiedy Polska nasiąkła krwią i krwią 
się oblała.

' To wspomnienie żywo każdemu z 
nas staje przed oczyma, kiedy w sierp
niu rok rocznie wspominamy ciężkie 
dni oblężenia stolicy.

W zimie 1919 —1920 roku następu
je w Rosji przełom: armje „białe“ Mil
lera, Judenicza i Kołczaka uległy zu
pełnemu rozbiciu a z armji Denikina 
pozostają jeno szczątki, które pod do
wództwem Wrangla zmuszone są u- 
chodzić na Krym.

Tymczasem na północy nad rzeką 
Autą zgromadziły się wojska bolsze
wickie w sile 4 armij oraz specjalnie 
utworzonego korpusu konnego. Wódz 
armji bolszewickiej Tuhaczewski 
przed rozpoczęciem ofensywy wydaje 
w dniu 2 lipca płomienny rozkaz do 
podwładnych mu wojsk:

Dnia 4 lipca północne armje wroga 
przeszły do natarcia; pod gwałtow
nym naporem przeważ aj ąycb sił «nie
przyjacielskich front polski zachwiał 
się i załamał. Nie pomogły rozpaczli
we kontrataki, dywizje polskie rozpo
częły ruch odwrotowy. Bolszewicy 
zajmują Mińsk, 14 lipca Wilno, po 
krótkich walkach Polacy opuszewają 
Grodno, 24 lipca — Wołkowysk. Linja 
Niemna i Szczary stracona. Rozkaz 
Naczelnego Dowództwa o utrzymaniu 
linji Narwi i Bugu nie zostaje wyko
nany. Pada Brześć.

Niepowodzenia polskie wykorzy
stali nadto nasi wrogowie z zachodu. 
Przegraliśmy plebiscyt na Warmji i 
Mazurach; Czesi uzyskali pomyślne 
dla nich rozstrzygnięcie sporu o Śląsk 
Cieszyński, Spiż i Orawę. Państwa 
europejskie — z wyjątkiem Francji — 
przypatrywały się obojętnie tragedji, 
rozgrywającej się na ziemiach na
szych, oskarżano Polskę o zachłanność, 
przytaczając jako dowód wyprawę na 
Kijów. Socjalistyczni kolejarze w 
Niemczech, Czechosłowacji, Austrji i 
Belgji nie ćhcieli przepuszczać trans
portów wojskowych do Polski, a ro
botnicy portowi w Gdańsku odmówili 
wyładowania okrętów z - materjałem 
wojennym.

Powszechna klęska poczęła budzić 
społeczeństwo z obojętności i odrętwie
nia. Sejm powołał do życia w dniu 20 
lipca rząd Obrony Narodowej, który 
jak powiada gen. Sikorski, „zmobili
zował naród w imię haseł, które łączą 
a nie dzielą i wydobył zeń wysiłek w 
obronie zagrożonej wolności“. Na cze
le sztabu generalnego stanął gen. ś. p. 
Rozwadowski, znany obrońca Lwowa. 
Wprowadził on planowość i ład w pra
cach sztabu generalnego i w niemałej 
mierze przygotował zwycięstwo nad 
Wisłą. Z Francji przybyli oficerowie 
francuscy z szefem marsz. Focha gen. 
Weygandem, który objął stanowisko 
doradcy w Naczelnem Dowództwie.

Rada Obrony Państwa nawołuje i 
Przypomina społeczeństwu obowiązek 
wobec Ojczyzny. Episkopat Polski 
Przemawia gorąco do kotalickich serc 
Polaków. Ojciec św. nawołuje cały 
świat katolicki do powszechnych mo- 
mów za Polskę. Prymas Belgji kard. 
Mercier wzywa katolicką Bełgję do ko
munikowania o wyproszenie zwycię
ska polskiego oręża.

Generał Haller otrzymuje polece
nie organizowania armji ochotniczej, 

a zew jego śpieszy młodzież szkolna, 
arcerze, sokoli. Jeden z pisarzy ob- 

^rwatorów gromady tych młodocia

Ojciec św. przeciwko polskiej ustawie 
małżeńskiej jako wrogiej moralności i religji

Przemówienie Ojca św. do
, - czasie audljencji nauczycielek pol- 

Watykanie w dniu 9 b. m. Oj- 
irtSW' wy|Kłosiił przemówienie, wy-
Ro °Wane następnie w „Osservatore 
„ m®no'■ Podkreśliwszy znaczenie pra- 
sj naucz5eieliskiej, która może być ze- 
Dła^I?na' z prawdziwem i istotnem ka- 
sia ns ,vei?.’ Papież zaznaczył, że korzy- 
w z az.ii drogiej Mu audjencji, by dać 
Wo-az sw»mu głębokiemu bólowi z po- 
Cz ? ostatnich poczynań ustawodaw- 
itiul- W sprzecznych z istotą

wa chrześcijańskiego i pociąga- 
Wfiki za ■ S0'Ji- konsekwencje, wrogie 
Oicin n°sci * reltgji. W dalszym ciągu 
Wiet-C SW’ ^oda'ł> tż ból Jego byl tern 5 
ka a y,’ że Polska tak głęboko katolic- ' 
krótk- a aż .do b&go punktu i to w tak 
DaniJ,?1- czas'0 Po ogłoszeniu encykliki 

skiej o małżeństwie chrześcijań-

nych obrońców Ojczyzny, tak opisuje 
owe chwile:

„Było coś wspaniałego w tym po
chodzie najmłodszych pod sztandar. 
Jakby wojna krzyżowa, porywająca na 
nogi wszystkich, kto zdolen jest po- 
dźwignąć oręż. A byli wśród nich i 
tacy, którzy, naprawdę mówiąc, nie 
dorośli siłami do uciążliwej służby 
wojskowej. Byli wśród nich chłopcy 
bezkrwiści, wycieńczeni niedostatkami 
rodzin, byli suchotnicy i słabi na ser
ce, był wątli i wymizerowani trudami 
nauki. Byli wśród nich prawie dzieci. 
Żaden się nie cofnął. Ojczyzna w nie
bezpieczeństwie! ten okrzyk wystar
czył im, by iść w pole i piersiami chlo- 
pięcemi zasłonić przed wmogiem stoli
cę“- — ..W ciągu kilku tygodni zgło
siło się do armji 10 tys. ochotników'“.

Szeregi wojska, zasilone świeżemi, 
ożywionemi gorącą i ofiarną miłością 
Ojczyzny siłami, nabierały powoli otu
chy do dalszej walki i w miarę zbli
żania się frontu do centrum kraju, o- 
pór ich stawał się bardziej zaciętym.

W międzyczasie przygotowano w 
sztabie generalnym pod kierownic
twem gen. Rozwadowskiego nowy plan 
wielkiej, rozstrzygającej ofensywy.

Dnia 13 sierpnia rozpoczął się bój 
o stolicę Polski. Dwie dywizje piecho
ty bolszewickiej uderzyły na Radzy
min, przerwały front 11 naszej dyw., 
i wzięły Radzymin. W powstały w ten 
sposób wyłom wojska nieprzyjaciel
skiego prą gwałtownie dalej.

Zaciekła walka toczy się na odcin
ku 5 armji, którą dowodzi gen. Sikor
ski. * Wroga nam prasa zagraniczna 
rozsiewała już po całym świecie wie
ści, że Warszawa już w rękach bolsze
wików i ostateczna klęska. Polakom 
zadana.

W tern nagle następuje przełom; 
szczęście wojenne zaczyna się przechy
lać w dniu 15 sierpnia na stronę naszą. 
Gen. Żeligowski odzyskuje utracony 
ponownie Radzymin. W walce pod 
Osowem ginie bohaterską śmiercią ks. 
Ignacy Skorupka, kapelan z 10 dywi
zji piechoty.

Armje polskie prowadzą zaciekłą 
walkę, łamią opór wroga, posuwają się 
daleko naprzód, zdobywając Mińsk- 
Mazo\yiecki. Ciechanów, Pułtusk 
Brześć , nad Bugiem, Białystok, prze
chodzą Niemen i ścigając uchodzące
go na wschód wroga dotarły do Dźwi
ny, Mołodeczna i Słucka, na południu 
zaś — do Dniestru, Korostenia i Żjr- 
tomierza.

W ciągu niespełna 2 tygodni ku 
zdumieniu całego świata armje Tuha- 
czewskięgo były prawie doszczętnie 
zniszczone. 12 października doszło do 
rozejmu i podpisania układów poko
jowych.

Bóg łaskę zwycięstwa i* cud pod 
Warszawą dal nam przez ręce Tej, 
która iest Polski Królową. I właśnie 
dzień 15 sierpnia — dzień poświęcony 
czci Matki Bożej, a dzień ostatniej 
wielkiej narodowej nowenny — był 
dniem pamiętnym zwycięstwa.

Walcząca . armja polska przeciw 
wszelkim ludzkim rachubom, dowio
dła prawdy najwyższej, że tylko moce 
nadprzyrodzone, co się w duszach lę- 
gną, wobec których niczem są strate- 
gje i armje, one duchem zwyciężają.

Pożyteczna dlatego myśl zrodziła 
się w łonie jednej organizacji, aby 
choć fragment tego boju odtworzyć na 
scenie teatralnej w Poznaniu, w Dwo
rze Huggera. 14 sierpnia o godz. 20.

U. A.

nauc&ycielek polskich
skiein. Polskie manifestacje gorącego 
przywiązania do osoby Namiestnika 
Chrystusowego i myśl nadania Jego i- 
mienia jednej z najpiękniejszych ulic 
Warszawy były Mu bardlzo drogie, ale 
tern bardziej zaogniła się w ich świetle 
nieoczekiwana i bolesna rana Jego oj
cowskiego serca. Wyraziwszy następ
nie radość, że może podziękować naj
droższym córkom polskim za ten dar ich 
wizyty, Pius XI wspomniał,, iż zaniosą 
one do Polski echo Jego ubolewania oj
cowskiego i będą, wiernemi tłumaczka
mi uczuć Jego smutku.

Odpowiadając potem na adres hoł
downiczy nauczycielek, Papież przypo
mniał obowiązek kultywowania w mło
docianych duszach miłości do wiary ka
tolickiej, gruntownie poznanej i całko- 
wicie wcielanej w życie. Nauczyciele

winni często mówić młodzieży o pełnej 
chwały przeszłości Polski, która zasłu
żyła sobie u Stolicy Apostolskiej na ty
tuł „Semiper fidelis“, tytuł, którego 
Rzeczpospolita powinna tern bardziej 
strzec i bronić, im większe są niebez
pieczeństwa, jakie jej zagrażają. Skoń
czywszy przemówienie, Ojciec św. u- 
dlziełił zebranym błogosławieństwa a- 
postolskiego.

Echa Brześcia przed sądem
Proces o demonstrację

W krakowskim sądzie okręgowym 
rozpatrywano onegdaj sprawę o cha
rakterze politycznym, dotyczącą gło
śnego w swoim czasie przywitania 
więźnia brzeskiego, b. posła Mastka, 
który wracał do Krakowa z pod „opie
ki“ Kostka-Biernackiego. Pomiędzy 
oskarżonymi znaleźli się znani z pro
cesu brzeskiego: red. Wohnout, Koro- 
lewicz i dr, Drobner.

Jak opiewa akt oskarżenia, w dniu 
23 listopada 1930 r., wieczorem odbyła 
się na dworcu i przed dworcem kole
jowym w Krakowie demonstracja zor
ganizowana w związku z przyjazdem 
b. posła Mastka z Brześcia nad Bu
giem. Część oczekujących na ten przy
jazd osób zatrzymała się przed dwor
cem, reszta udała się na peron-

Gdy w drzwiach wagonu ukazał się 
b. poseł Mastek, rozległy się okrzyki i 
przybyłemu wręczono bukiet róż, po- 
czem porwano go na ręce. Komendant 
0 kom. p. p w Krakowie, kom. Berent, 
dyżurujący na dworcu, wezwał zebra
nych do rozejścia się. Wezwanie po
zostało bez skutku, wobec czego poli
cjanci rozproszyli tłum i wyparli go 
na plac przed dworcem.

Tu doszło do dalszych incydentów. 
Tłum usiłował sformować się w po
chód. Komisarz Rożdzieński wraz z 
policjantami tłum ponownie rozpro
szył i za opór władzy aresztował kilka 
osób.

Po zamachu stanu w Hiszpanii

Pierwsze oryginalne zdjęcia fotograficzne zamachu stanu w Hiszpanji. Na 
fotografji widzimy zamachowców, którzy zamierzali zawładnąć minister
stwem komunikacji, prowadzonych przez rządową policję do więzienia woj

skowego.

Straż mieszczańska, która obroniła gmach ministerstwa komunikacji od
daj e oddziałom wojska szturmowego broń skonfiskowaną zamachowcom-.

(Powyższa mowa Ojca św. dotyczy 
niedawno ogłoszonego kodeksu karne
go, zawierającego przepisy niezgodne * 
etyką chrześcijańską, oraz usiłowań na
rzucenia katolikom ustawodawstwa 
małżeńskiego, pozostającego w sprzecz
ności z zasadami Kościoła katolickiego 
— przyp. redakcji).

na dworcu w Krakowie
Po przesłuchaniu świadków sąd 

odroczył rozprawę, celem przesłucha
nia komisarza Rożdzieńskiego oraz 
świadków, na których powołała się o- 
brona. Świadkowie ci mają potwier
dzić okoliczność, że oskarżeni nie wy
woływali zbiegowiska i zachowywali 
się spokojnie, a wezwani przez policję 
do rozejścia się, nie mogli tego zrobić 
od razu, ponieważ wyjścia z dworca 
były zapchane przez tłum.

Proces wzbudził w Krakowie duże 
zaciekawienie.

I' IW.I.IN.I.WIM I. || I _ | ——

Z Polonji amerykańskiej
Nowy Jork, 13. 8. (PAT). Zarząd 

Fundacji Kościuszkowskiej donosi, że 
fundusz tej instytucji, zebrany wy
łącznie w drodze składek wśród Pola
ków w Ameryce, przekroczył sumę 
150.000 doL

Chicago, 13. 8. (PAT). Związek 
Narodowy Polski wydaje co roku 
15.000 doi. na szkółki polskie. W ostat
nich czterech latach Z. N. P. wydał 
na cele oświatowe 200.000 doi.

Paraliż dziecięcy nad granicą
Berlin, 13. 8. (PAT). W Pile za

notowano 3 wypadki paraliżu dzicię- 
cego. Szkoły miejskie zostały za
mknięte na 14 dni.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE WIELKIE I GROŹNE NIEBEZPIECZEŃSTWO

POZNAŃ PRZYGOTOWUJE SIĘ 
DE WIELKIEJ UROCZYSTOŚCI

Starsi Wielkopolanie pamiętają jedną 
z dotkliwych szykan rządu pruskiego na 
polu kulturalnem, mianowicie zakaz zja
zdu lekarzy i przyrodników polskich, jaki 
miał odbyć się w naszem mieście w r. 1898 
i w ostatniej chwili, już po wszystkich 
przygotowaniach, musiał ulec odwołaniu 
z powodu zakazu władz pruskich. Teraz 
nie znajdzie już żadnej przeszkody XIV 
Zjazd Lekarzy i Przyrodników, który jest 
zapowiedziany do Poznania na wrzes eń 
roku przyszłego a złączy się z wszeęhsło- 
wiańskim Zjazdem Lekarzy, tworząc ra
zem jedną z największych manifestacyj 
naukowych, jakie się w Polsce odbyły. To 
też przygotowania są w pełnym toku i to 
od wczoraj.

Istnieje j<uż w Poznaniu komitet orga
nizacyjny, na którego czele stanęli z pele- 
cenia stałej komisji zjazdów prof. dr. 
Adam Karwowski i prof. dr. Grochmalicki. 
Komitet pracuje od półtora roku, utworzył 
już 30 sekcyj naukowych, które działają 
w porozumieniu z Towarzystwami nauko- 
wemi, ułożył cały plan Zjazdu, uzyskał 
poparcie Prezydenta Państwa, Rady Mi
nistrów, władz miejskich itd. Już dzisiaj 
zapowiedziany jest przyjazd całego szere
gu wybitnych uczonych z zagranicy: z 
Francji, Belgji i Rumunji itd., oraz licz
nego zastępu lekarzy słowiańskich, nie mó
wiąc oczywiście o tysiącach lekarzy i przy
rodników z całej Polski. Razem z praca
mi przygotowawczemi, rozpoczętemi i pro- 
wadzonemi na wielką skalę, daje to pew
ność, że Zjazd będzie potężną manifestacją 
nauki polskiej i wszechsłowiańskiej.

Oprócz normalnych dyskusyj nauko
wych, które towarzyszą każdemu Zjazdo
wi, obrady będą uświetnione wielką wy
stawą przyrodniczo - lekarską, którą orga
nizuje lekarz poznański dr. R. E. Matu
szewski. Wystawa odbędzie się na tere
nach Targów Międzynarodowych. Działy 
jej przedstawiają się jak następuje: 1) 
dział naukowy ze wszystkich pracowni, 
więc wykresy, preparaty, odlewy itd., 2) 
dział przyrządów lekarskich, 3) dział far
makologiczno chemiczny, i) dział hygie- 
mczny, 5) dział zdrojowiskowy, 6) dział 
sportowy, 7) dział walki z gruźlicą, alko
holizmem, chorobami weneryczroemi. oraz 
eugenika, )8 dział społeczno - leczniczy.

TEATR
Wysocka w Łodzi. Z Warszawy dono

szą nam: Stanisława Wysocka objęła, jak 
wiadomo kierownictwo artystyczne teatru 
łódzkiego. Personel jeszcze nie skomple
towany i wskutek tego otwarcie sezonu 
nastąpi dopiero 15 września, po zaangażo
waniu całego zespołu. Wysocka bawi w 
tym celu w Warszawie i prowadzi rokowa
nia z odpowiedniemu siłami aktorskiemi. 
Zamiarem znakomitej tragiczki jest wy
stawiać głównie repertoar klasyczny. Do
świadczenie wykazało, że „idzie“ on sto
sunkowo najlepiej pod względem kaso
wym, o artystycznej zaś wartości mówić 
nie trzeba. Wysocka, sama świetna od
twórczyni ról wielkiego repertoaru, jest 
wyjątkowo predestynowana na reżysero
wanie takich sztuk, więc Łódź ma szanse 
niezwykłych wrażeń artystycznych w nad
chodzącym sezonie. (tw)

Teatry lanlngrndzkfe. T. Z. Wielki Te
atr Dramatyczny będzie obchodził w je
sieni stulecie swego istnienia. Na uroczy
stości zaproszono wielu gości z zagranicy. 
Na zakończenie sezonu grano „Joy Street“ 
sztukę N. Zarchiego z muzyką Dieszewo- 
wa. Na jubileusz będzie wystawiona 
sztuka Goriewa i Steina „Rewolucja idzie 
dalej“. — Teatr leningradzkiego sowietu 
przygotowuje same reportaże aktualne i 
agitacyjne, w tern „Wojnę o pokój“ Wo
jewodina i Ryssa, oraz „Ekspress Man- 
dżurja-Ryga“ przez Furmańskiego.

Związek marionetek. Z Pragi donoszą
nam: Teatry marjonetkowe złączyły się na 
zjeżdzie praskim w r. 1929 w Związek mię
dzynarodowy. VZ przyszłym roku odbę
dzie się kongres związkowy, mianowicie 
w Kolonji. (pt)

POLONICA WŁOSKIE
Studja nad reformacją w Polsce. Rów

nocześnie niemal ze znakomitą pracą prof. 
Kota o „Ideologii politycznej i społecznej 
Braci polskich“ (Warszawa 1932) dochodzą 
nas wieści z Włoch, że p. Ruffini, profesor 
Uniw. w Turynie, który już dawniej zaj
mował się niemało socjanizmem w Polsce, 
wydał teraz w „Cultura di Firenze“ szkic 
o początkach tego ruchu w Polsce XVI-go 
wieku. Pozatem tenże uczony opracowuje 
szereg artykułów o Fr. Stankarze; część ich 
wyjdzie w perjodyku „Ricerche religiöse“ 
a potem ukażą się one wszystkie w osob
nym tomie. Mowa tu głównie o włoskich 
reformatorach religijnych działających w 
Polsce, ale też/nieraz przychodzi autorowi 
zająć się Modrzewskim, Orzechowskim, 
Hozjuszem. /We wrześniu ukaże się tegoż 
pióra szkic o stosunkach Stankara z Mo
drzewskim. Z temi pracami wiąże się 
obszerne studjum G. Agostiego z Turynu 
o Fryczu, którego część najistotniejsza wyj
dzie też w polskiąj szacie r najbliższym 
czasie. iP.)

OPERA SZUKA PIENIĘDZY
Z Warszawy donoszą nam:
Prof. I. B. Ramułt, twórca i kierownik 

Towarzystwa Przyjaciół Muzyki i Opery 
Narodowej (skrót: T. O. N., bardzo a pro
pos zbudowany skoro hodzi o tony mu
zyczne i o potężny „ton“ śpiewaków) — 
nietylko zorganizował i przeprowadził 
konkurs młodych śpiewaków i to z dobrym 
wynikiem, ale krząta się dokoła najbliż
szej przyszłości z wcale nie kryzysową 
energją. Temi dniami, przyjęty na posłu
chaniu wiceprezydenta Borzęckiego, przed
stawił mu „wielki plan finansowy“, t. j. 
zamierzenia TON-u mające na celu zdo
bycie pieniędzy, bo bez tych ostatnich na
wet najwięksi przyjaciele muzyki i opery 
nie zdołają swym bogdankom zamanife
stować innych uczuć, nad czysto platonicz- 
ne. Z temi zaś daleko się nie ujedzie.

Jak głosi komunikat, TON a raczej je
go komisja finansowa zamierza „uzyskać 
fundusze ze źródeł dotychczas nie wyzy
skanych“. Jakie są te czarodziejskie źró
dła, nie dowiedzieliśmy się szczegółowo. Z 
dalszych zwrotów komunikatu można na
tomiast nabrać wyobrażenia o terenie, na 
którym TON zamierza swoje głębokie wier
cenia przeprowadzić. Mianowicie wystą
pił on. t. j. TON, „z odpowiedniemi propo
zycjami do instytucyj rządowych i samo
rządowych, specjalnie do Związku Miast 
Polskich, celem skoordynowania prelimi
nowanej akcji“.

Hm .. rząd i samorządy. O to można 
się już zaczepić w dalszych dociekaniach, 
tylko że oba te tereny nie dają, przy dzi
siejszym kryzysie, osobliwych perspektyw 
na to, aby wytrysnęły na nich jakie obfi
te źródła. Zwłaszcza gdy komunikat 
uspokaja dalej pp. podatników i kryzy- 
sowców wogóle, „propozycje TON-u nie 
wymagają dodatkowych kredytów i bynaj
mniej nie obciążają nowemi świadczenia
mi społeczeństwa“. Ten ostatni zwrot 
brzmi już zupełnie po magicznemu. Na 
ograniczony lecz prosty rozum człowieczy 
niema w kraju Innych pieniędzy, jak te, 
które posiada rząd, samorząd, no i sa
mo społeczeństwo w swych prywatnych 
kieszeniach. Więc chyba TON uzyska na 
operę pożyczki zagraniczne? Byłoby to 
cudowne, lecz póki rzecz się nie wyjaśni, 
trudno uwierzyć, że kapitalista francuski 
lub amerykański palił się do finansowania 
chronicznych deficytów, jakiemi opera 
wsławiła się w całym świecie, w Polsce 
zaś uniemożliwiła. Poczekamy więc na 
bliższe wyjaśnienia TON-u i wówczas bę
dzie można ocenić jego „wielki plan finan
sowy“, który ma przynieść kilka miljo- 
nów złotych, a nie obciążyć ani kas rzą
dowych, ani samorządowych, ani kieszeni 
prywatnych ani nikogo wogóle.

Nim się to stanie, można tylko zanoto
wać, że opera, rozrywka bardzo kosztowna, 
znajdzie się w najbliższym sezonie w trud
nej sytuacji. Prowadzić ją będzie w War
szawie spółka prywatna, zniesiono ją w 
Katowicach, zniesiono od roku w Pozna
niu (gdzie i tak mieszkała kątem przy 
operetce), krótki sezon lwowski (prywatny) 
zostawił podobno ogromne długi, tak że 
uruchomienie napotyka na najpoważniej
sze przeszkody, zwłaszcza przy kryzyso- 
wem ograniczeniu subwencji miejskiej. 
„Wielki plan finansów"“ TON-u przycho
dzi zaiste w samą porę, a im będzie więk
szy, tern lepiej... T. W.

Szumią Jodły i beczą barany. Z Krako
wa donoszą nam: Znamienity muzykolog, 
prof. U. J. dr. Zdzisław Jachimecki oma
wiając krytycznie operę zakopiańską pod 
golem niebem dochodzi do niepocieszają- 
cych wniosków. Muzyka schodzi na naj
dalszy plan dzięki temu, że zjada ją „wol
ne powietrze“. Realizm inscenizacji chy
bia celu 1 wywołuje wrażenie wprost od
wrotne zamierzonemu, jak np. przy wjeź- 
dzie orszaku weselnego w „Halce“ na „sta
rych powozach z rupieciarni“ i „nowszych 
wózeczkach z Krupówek“, zaprzężonych w 
„siwki pana Karpowicza“. Przed arją 
„Szumią jodły“ stary dudziarz wpędza 
stado baranów, które objadają kwiatki na 
przodzie sceny i obwąchują reflektory i w 
czasie tejże arji — beczą. Oryginalne 
tańce góralskie wprowadzone zamiast mo
niuszkowskich nie dają zadowolenia ani 
muzycznego, ani choreograficznego. Ogó-

Iłem znajduje prof. Jachimecki, że „opera 
górska“ jest „instytucją narażoną z wielu 
stron na poważne artystyczne niebezpie
czeństwa, mniej zaś tylko niż połowicznie 
zadowalniającą“. (kt)

Konkurs „muzyki radjogenicznej". Tak
jak wyraz „fotogeniczny“ oznacza twarz 
i figurę nadającą się do filmu, taksamo 
powstało wyrażenie „muzyka radiogemcz- 
na“ na określenie muzyki, która dobrze 
wychodzi przez radjo. W Wenecji rozpi
sano konkurs na muzykę radiogeniczną, 
który teraz będzie rozstrzygnięty Nagro
da jest dość skromna bo wynosi zaledwie 
2500 lirę, lecz zgłosiło się prawie stu mu
zyków włooskich, aby o nią walczyć. W 
jury zasiadają m. in. Casella, Mallpiero 
i Respighi. Koncert konkursowy odbędzie 
się w Wenecji w Teatrze Fenice j będzie 
rozesłany przez radjo włoskie dnia 12 wrze
śnia wieczorem Kompozycyj nadesłano 
127, wykonanych będzie kilkanaście.

Za pośrednictwem „Działu Kultury 
i Sztuki“ doszły nas w czerwcu r. b. 
alarmujące wieści o znacznem osła
bieniu lub wręcz zahamowaniu nau
kowego ruchu wydawniczego w Pol
skiej Akademji Umiejętności. Poznań- 
skiem Towarzystwie Przyjaciół Nauk 
i innych polskich organizacjach nau
kowych. Przyczyna? Nie brak prac od
powiednich lecz brak pieniędzy na 
ich wydrukowanie, spowodowany u- 
staniem subwencyj płaconych dotąd 
przez skarb państwa.

Mecenasa dotychczasowego musi 
zastąpić i zastąpi niewątpliwie, mimo 
zubożenia — społeczeństwo. Wszak w 
samej tylko Wielkopolsce. w krótkim 
a niesłychanie ciężkim okresie powo
jennym. zapisali na cele naukowe ca
ły swój majątek: Święcicki, Potulicka, 
Władysław i Marja Zamoyscy. Czap
ski. Jest to, jak na okres tak krótki, 
ofiarność bezprzykładnie intensywna.

Lecz do odpowiedzialności za losy 
kultury narodowe! powinni się poczu
wać nietylko rząd i wyjątkowe jed
nostki, rekrutujące się przeważnie, 
jak dotychczas, ze sfer ziemiańskich: 
w szeregach, popierających naukę pol
ską powinna stanąć każda światła jed
nostka, rozumiejąca znaczenie nauki 
dla potęgi państwa i narodu Powi
nien powstać w ten sposób, jak przy
stało na czasy demokratyczne, mece
nat zbiorowy, wyrażający się w płace
niu składek członkowskich, czy to po
znańskiemu Towarzystwu Przyjaciół 
Nauk (10 złotych rocznie), czy Kasie 
im. Mianowskiego w Warszawie, czy 
innym zrzeszeniom naukowym.

Nie 500, lecz 5 000 członków, płacą
cych składki, powinno liczyć nasze 
Tow. Przyj. Nauk. Wówczas działal
ność wydawnicza Towarzystwa mo
głaby się nadal, jak dotychczas, roz
wijać.

Umożliwienie ogłoszenia drukiem 
prac naukowych jest minimum tego, 
co społeczeństwo musi uczynić dla 
nauki. Badania naukowe, pozbawione 
widoków na ogłoszenie drukiem wy
ników. z konieczności ustaną. A Jaki 
będzie skutek? Ponowna barbaryzacja 
i zepchnięcie nas na szary koniec w 
rodzinie narodów europejskich.

Niech się nikt nie pociesza tern, że 
na wypadek zaniku badań naukowych 
u nas będziemy korzystali ze zdoby
czy naukowych innych narodów. Tak 
rozumowali przodkowie nasi, i w wy
niku — pogrążyli naród w ciemności.

Ukazał się niedawno, wydany przez 
Polską Akademję Umiejętności, po
tężny tom. liczący 750 stron, p. t. „Kul
tura Staropolska“. Mowa w tem dziele 
zbiorowem o kulturze naszego wieku 
złotego, wieku Zygmuntowskiego. Kto 
książkę tę przeczyta, przekona się, że 
niewszystko było w owym wieku tak 
złote, jak się to nam dotąd wydawało 
Wystarczy przyjrzeć się kilku zda
niom, napisanym przez Kazimierza 
Piekarskiego na str. 383 i 384: „Wiek 
XV i XVI są u nas okresem recepcji 
kultury zachodnioeuropejskiej. Recep
cja ta dokonała się zdumiewająco ła
two i szybko. Jeśli jednak spojrzymy 
na okres następny, pierwszą połowę 
XVII stulecia, zauważymy, że rezulta
tem tej recepcji nie była twórcza kon
tynuacja“. A ponieważ to przejmowa
nie zdobyczy zachodnich dokonywało 
się przez czytanie dzieł odpowiednich, 
przeto musiało ono być powierzchow
ne, „skoro dało rezultaty powierz
chowne i nie pobudziło głębiej rodzi
mej twórczości“.

Przejmowanie obcych zdobyczy 
przez naród, jeżeli nie ma być jałowe 
i bez „twórczej kontynuacji“, musi 
być współtwórcze. Do tego zaś są po
trzebne odpowiednie warsztaty, w 
których będzie się przerabiało do
świadczenia chemiczne, fizyczne, bio
logiczne, skierowywało teleskopy ku 
sklepieniu niebieskiemu itd. Bez po
ważnych wydatków na cele naukowe 
nie obejdziemy się zatem nawet po 
zredukowaniu naszych ambicyj naro
dowych do —- korzystania z cudzych 
zdobyczy. Kto zaś przyjrzy się obecnej 
nędzy naszych laboratorjów, bibljotek 
i klinik uniwersyteckich, oraz czaso
pism naukowych, tego ogarnia prze
rażenie co dą ęrzyszlości nauki na
szej. /

O „przeszkodach hamujących roz
kwit kulturalny Polski“ w wieku Zło
tym mówi w przytoczonem wyżej 
dziele zbiorowem prof. Stanisław Kot 
w nadzwyczaj ciekawej i ważnej roz
prawie o „Polsce złotego wieku wo
bec kultury zachodniej“ (str. 670 in.).

Były one następujące: „brak mecena
tu“, „obojętność względem artystów“, 
„nadawanie stanowisk bez obowiązku 
studjów“, „brak szkół“, „ujemne od
działywanie otoczenia“, wreszcie „u- 
nikanie wysiłku umysłowego i specja
lizacji“.

O konieczności mecenasowania ta
lentom starał się przekonać Zygmunta 
Augusta Jakób Przyłuski, który nie
długo potem umarł ze zmartwienia, 
gdy sejm odrzucił prawa polskie, sko- 
dyfikowane przez niego. Dowodził on 
królowi w r. 1553. że talenty z braku 
poparcia albo załamią się, albo skie
rują, „jak to bywa, do zarobkowania“ 
(str. 665):

„Jeśli niechętnie odnosić się będziemy do 
wysiłków naszych obywateli, będziemy 
zmuszeni podziwiać cudzoziemców i oni to 
będą przychodzić jako przodownicy i nau
czyciele. Polacy zaś. choć talentem innym 
narodom przynajmniej równi, jeśli nie lep
si, tylko z braku mecenasów i poparcia 
wiecznie będą musieli być ich naśladow
cami i opłacającymi się uczniami; państwo 
od nich nie może sobie obiecywać i oczeki
wać więcej honoru i pożytku, aniżeli ich 
talentowi zapewni widoków i nagrody“, 
(str. 666).

Podobnie skarżył się Marcin Kro
mer w r. 1558, stwierdzając z żalem, 
że Polacy „zużytkowują zdolności ra
czej na wyuczanie się tego, co drudzy 
wynaleźli, niż żeby sami wymyślali 
cośkolwiek nowego i usiłowali wybić 
się w czemkolwiek ponad przecięt
ność“ Dziwi! się też Francuz, Piotr 
Statorius, rektor szkoły pińczowskiej, 
że Polacy miasto popierać naukj u 
siebie, „z ogromnem marnotrawstwem 
środków, a wątpliwym skutkiem“ jeż
dżą po nie zagranicę. W ten sposób to, 
Co zaoszczędzono dzięki sknerstwu w 
stosunku do własnej nauki, wywożono 
ze znaczną nadwyżką — zagranicę, a- 
by doświadczyć, jak słodko jest popie
rać talenty — obce.

Brak specjalizacji a pęd ku dyle- 
tantyzmowi we wszystkich kierunkach 
podkreślali: Mikołaj Śmieszkowie
(1553) i cytowany już Kromer. Pierw
szy podziwiał „wytrwałe i ustawiczne 
ćwiczenie się w jednej sztuce“ Wło
chów i porównywał „wspaniałe nagro
dy w honorach i pieniądzach“, które 
ich za to spotykały, „z naszą upoka
rzającą nędzą“. Drugi zaś zarzucał Po
lakom, „że nie lubią się oddawać cał
kowicie jakiejś sztuce lub studjom 
lecz chcą posiąść szerokie wiadomo
ści“.

Oto są plamy na złotem słońcu, 
które przyświecało czasom i pokole
niom Zygmuntowskim. Te same pro
blematy. które nie zakłóciły spokoju 
ówczesnym pokoleniom, choć je przy- 
wódzcy ich wyraźnie dostrzegali i o- 
mawiali, stają dziś przed nami. Gdyby 
nas brała chęć pozostawienia ich na 
uboczu, aby nie zakłócać sobie spoko
ju, przypomnij my sobie załamanie się 
kultury naszej w wieku XVII i ciem
ną, długą noc czasów saskich.

Dr. A. WojtkowskŁ
Poznań.

W najbliższym Dziale:
Z WIZYTĄ Ü PAPY HAYDNA

przez
dr. Stefanję Łobaczewską.

Pisma nadesłane
„Sztuki Piękne“ nr. 7. Treść: Jan Kłe- 

czyński: „Conrad Krzyżanowski i niekńre 
dążenia sztuki francuskiej“ Kronika Dwa
dzieścia pięć reprodukcyi z dziel K Krzy
żanowskiego: jedna rotograwiura czwór- 
barwna. 6 rotograwiur jednobarwnych na 
całą stronicę. 8 reprodukcyi w tekście. 
Adres redakcii: K-aków. Wolska 19

„Muzyka Kościelna“ Nr. 7-8 Treść: A; 
dam Miętus (Poznań): Dokoła twórczości 
religijnej Stanisława Moniuszki — Kaza
nie ks. Infułata Kłosa wygłoszone dnia a 
czerwca br.. w kościele Farnym w Pozna
niu z okazji Uroczystości Moniuszkowskiej 
—• S. Kwaśnik: Uroczystości ku uczczeń 
60 rocznicy śmierci Stanisława Moniuszki. 
— Władysław Pyska (Przemyśl): Na bez
drożu. — Z Zarządu Centralnego Kolegi”® 
Polskich Organistów-Chórmistrzów. 
Związku Organistów Archidiecezji 'war
szawskiej. — Ze Związku Organistów Ar
chidiecezji Krakowskiej. — Ze Związku 
Chórów Kościelnych Archidiecezji Gniez- 
nieńsko-PO'znańskiej. — Ze Związku Orga
nistów Archidiecezji Gnieźnieńsko-Poznan- 
skiej. — Ze Związku Organistów i Ch<Vow 
Kościelnych Diecezji Chełmińskiej — Kr°" 
nika muzyczna, w Redakcja: Poznań 
Szkolna 18.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili
Kwest ja obniżenia poziomu 

odsetek
Co pewien czas wyłania się na ła

jnach prasy, w memorjałach składa
nych rzędowi i na zebraniach kół go
spodarczych — kwestja obniżenia po
ziomu odsetek, płaconych za kredyty 
długoterminowe, a nawet i średnioter
minowe. Sprawa ta wymaga omówie
nia. Niestety bowiem liczba zwolen
ników przymusowego ograniczenia 
stopy procentowej od pożyczek, już u- 
dzielonych, jest b. znaczna.

Potrzebna jest przedewszystkiem 
następująca przesłanka: wszystkie 
kraje ubogie w kapitał skazane sę na 
ponoszenie ciężaru wysokich odsetek. 
Brakowi kapitału nie zaradzi żaden 
sztuczny manewr, żadne ustawowe o- 
graniczenie stopy procentowej; jedy
nie pomnożenie kapitału zdoła usu
nąć ten brak. Możliwość zwiększenia 
kapitału w Polsce tkwi li tylko w ru
chu oszczędnościowym. Zaś ruch ten 
wymaga, jako conditio sine qua non, 
zaufania do niewzruszalności i abso
lutnej pewności podstaw lokaty o- 
szczędności. Sztuczne obniżenie sto
py procentowej podkopałoby podsta
wę, na której rozwija się ruch oszczęd
nościowy.

Po tej przesłance, zastanówmy się, 
jak wyglądałby bieg wypadków po e- 
wentualnem zadekretowaniu obniżki 
stopy procentowej.

Przedewszystkiem: stopa procento
wa od nowoudzielonych pożyczek wy
rosłaby b. znacznie. Jakto możliwe? 
Bardzo prostso: wierzyciel, udzielając 
pożyczkę, musiałby w kalkulować ry
zyko ponownej ingerencji państwa w 
dzidzinie kredytowej, a więc musiałby 
odpowiednio podwyższyć porcent, aby 
być jako tako krytym, na wypadek po
nownego, przymusowego obniżenia 
stopy procentowej.

Gdyby zaś możliwość obejścia de
kretu obniżającego stopę procentową 
nie istniała, wówczas ludzie przestali
by pożyczać pieniądze. Tezauryzowa- 
noby pieniądze. Ewentualnie naby- 
wanoby za nie nieruchomości i towa
ry. Wprawdzie przyniosłoby to przej
ściowo ulgę życiu gospodarczemu, ale
— patrząc w dalszą przyszłość — taki 
kompletny zastój na rynku kapitało
wym przyniósłby gospodarstwu naro
dowemu nieobliczalne straty.

Pamiętajmy o tem, że stopa proc, 
jest w stosunku do kapitału tem, 
czem cena jest w stosunku do odno
śnego dobra Procent jest także ceną. 
Jeśli kapitału jest mało, a popyt na 
kapitał jest duży — wówczas procent 
musi kształtować się na wysokim 
poziomie.

Pamiętajmy również, że od państwa 
nie można wymagać wszystkiego. 
Mylnym jest pogląd tych — niestety!
— licznych ludzi, którzy sądzą, iż w 
aptece ministerjalnej są środki na 
wszystkie choroby gospodarcze na
szych czasów. Tak nie jest. Są dzie
dziny, których nie uzdrowi żadna u- 
stawa.

Tak np. w stosunkach między wie- 
nzycielami a dłużnikami ostra inge
rencja państwowa mogłaby tylko za
szkodzić. Rzecz inna, że państwo mo
że ułatwić (przez stworzenie odpo
wiednich podstaw prawnych itp.) i n- 
nywidualne zawieranie umów 
konwersyjnych między wierzycielem 
i dłużnikiem. Tylko na tej drodze na- 
ezy szukać zbawienia. Nie generali- 
cWaA a indywidualizować! Żadnej 
generalnej obniżki stopy procentowej 
?tn nie potrzeba, a jednostkowych 
fordów między stroną, która dała 

br / t a stroną, która kapitał ode-
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Polska wobec układu belgljsko-holenderskiego
Jedną z „bomb“ konferencji lozań

skiej, która wiele narobiła hałasu w 
prasie międzynarodowej, była tak 
zwana „unja celna“ Belgji. Holaudji i 
Luksemburga. Hałas ów dość szybko 
zamilk, nie sprawiwszy poważnego 
wrażenia.

Ogólnie biorąc cały akt został oce
niony nietrafnie i godzi się doń po
wrócić, by poświęcić mu nieco więcej 
uwagi.

Podpisana przez rządy wymienio
nych krajów konwencja o zniesieniu 
ograniczeń gospodarczych — tak się 
bowiem owa „unja celna“ w istocie 
nazywa — zawiera cały szereg szcze
gółów, które dla nas z gospodarczego 
punktu widzenia nie mogą pozostać 
obojętne. W konwencji tej układające 
się strony zobowiązały się do stopnio
wej redukcji ceł w stosunkach wza
jemnych, wyłączając jako cel ostatecz
ny zejście do ochrony przy półproduk
tach do 4, przy produktach gotowych 
8 procent ad valorem towaru. Równo
legle do tej akcji miałoby iść przepro
wadzenie uchylenia zakazów przywo
zu i innych ograniczeń obrotu towa
rowego. Konwencja postanawia jed
nak nadto, iż tylko te kraje trzecie, 
które po dacie zaistnienia konwencji 
nie wprowadzą u siebie nowych bar jer 
celnych, będą mogły korzystać przy 
wejściu na rynek belgijski i holender
ski z dotychczas obowiązującego regi- 
me‘u celnego tych krajów, natomiast 
w stosunku do innych krajów będzie 
związkowi przysługiwało prawo retor
sji. Takie ogólnikowe postanowienie 
może zwłaszcza przy błędnej interpre
tacji być dla nas w pewnem znaczeniu 
wielce niewygodne i szkodliwe.

Jak wiadomo, znajdujemy się bo
wiem w przededniu ogłoszenia nowej 
taryfy celnej, która będąc owocem 
wieloletnich studjów i prac przygoto
wawczych, ma nareszcie oprzeć nasz 
system ceł na zasadach odpowiadają
cych potrzebom gospodarstwa krajo
wego. Oczywiście tak podział tech
niczny nowej taryfy jak i układ sta
wek poszczególnych nie wiele będzie 
przypominał taryfę dawną. Czyż jed
nak z tego tytułu Polska ma być 
przez Belgję i Holandję uznana za 
kraj wprowadzający nowe barjery cel
ne i zagrożona być użyciem wobec niej 
retorsyj lub wogóle jakichś wyjątko
wych zarządzeń?

To jest jedno niebezpieczeństwo, 
które układ belgijsko-holenderski w 
sposób niedwuznaczny zawiesił nad 
nami, niebezpieczeństwo wyjęcia nas 
z pod klauzuli najw. uprzywilejowa
nia i potraktowania towarów naszych 
na warunkach wyjątkowych ale w u- 
jemnern znaczeniu tego słowa.

Istnieją wszakże ponadto inne je
szcze punkty ciemne w owej konwen
cji. Mówi się w niej, jak wspomnieli
śmy, o niebywale daleko idącej niwe
lacji ceł na produkty i półprodukty 
przemysłowe, nie ustala się atoli żad
nego limitu ochrony celnej dla surow
ców i artykułów rolniczych. W tej 
dziedzinie widocznie układające się 
rządy obu królestw pragnęły zacho
wać sobie wolną rękę. Tem niemniej 
oznacza to dla krajów, zainteresowa
nych w eksporcie owych towarów, 
wielką i stałą niepewność sytuacji na

KRONIKA GOSPODARCZA
Sytuacja gospodarcza 

Wielkopolski
Izba Przemysłowo - Handlowa w Pozna

niu charakteryzuje sytuację gospodarczą 
Wielkopolski w lipcu następująco:

Scharakteryzowane kilkakrotnie ogólne 
położenie gospodarcze Wielkopolski w lip
cu nie ulega zmianie. Napięcie kryzyso
wych warunków kształtowania się sytua
cji, doznaje ze względu na wakacyjno - let
ni sezon pewnego osłabienia.

W dziedzinie rolnictwa, po bardzo sil
nym spadku zbóż w miesiącu czerwcu, li
piec przyniósł dalszy spadek notowań, wy
stępujący najsilniej przy życie, które w 
pierwszej dekadzie sierpnia notowano na 
Giełdzie Zbożowej i Towarowej w Poznaniu 
po cenie zł. 1550 za 100 kg. Na rynku bydła 
i trzody chlewnej notowania cen żywca na 
Targowicy Miejskiej w Poznaniu wykazu
ją dalszy spadek w granicach od 1 do 4 zł. 
na 100 kg.; wyjątek stanowi jedynie trzoda 
chlewna. Koniunkturę na rynku nabiału 
cechuje tendencja słaba przy cenach zniż
kowych. Eksport masła z okręgu Izby, wy
noszący w miesiącach letnich przeciętnie 
12 do 14 tysięcy beczek, w okresie sprawo
zdawczymi nią osiągnął nawet tysiąca be- 
czek.

dwu bardzo pojemnych rynkach za
chodnich. Niepewność ową powiększa 
jeszcze jeden szczegół wielce charak
terystyczny. Oto konwencja przewidu
je wprawdzie zniesienie ograniczeń re- 
glamentacyjnych z zachowaniem jed
nak niektórych wyjątków, w ich rzę
dzie zaś pozostawia ograniczenia we
terynaryjnej natury, stanowiące, jak 
wiadomo, główną przeszkodę rozwoju 
eksportu hodowlanego.

Poza wskazanemi cechami ujemne- 
mi, które tkwią integralnie w posta
nowieniach konwencji, układ belgij- 
sko-bolenderski przedstawia jeszcze 
inne niebezpieczeństwo: nie jest on 
mianowicie układem bilateralnym, a 
przeciwnie jest konwencją międzyna
rodową, do której mogą przystąpić 
również inne kraje, którym zasady 
konwencji będą z tych czy innych 
względów odpowiadały.

Ba, rzeczy idą tak daleko, że rządy 
belgijski i holenderski zwróciły się 
już do szeregu państw europejskich 
(w tem również i do Polski) z zapro
szeniem do formalnego akcesu do 
konwencji. Jak narazie żadne, zdaje 
się, z państw zaproszonych nie dało 
odpowiedzi, nie przesądza to jednak 
najbliższej przyszłości. W szczególno
ści ewentualne niepowodzenia konfe
rencji w Ottawie wiele tu mogą za
ważyć na sytuacji.

Dla wtajemniczonych w arkana po 
lityki gospodarczej państw zachodnich 
cały ów układ belgijsko-holenderski 
nabiera wogóle istotnego sensu dopie
ro pod kątem Ottawy. Ma to być rze
komo przestroga, rzucona przez ukła
dające się kraje Wielkiej Brytanji, z 
którą były one dotychczas połączone 
silnemi węzłami wymiany towarowej.

Gdyby zaś rzeczywiście Anglja 
miała do tego układu przystąpić, albo, 
co nie jest nieprawdopodobne, gdyby 
układem owym zainteresować się 
miały kraje Skandynawskie, naten
czas owa nowopowstała na gruncie 
konwencji konfiguracja polityczno-go
spodarcza pólnocno-europejskich kra
jów zmusiłaby i nas także do wyjścia 
z czysto obserwacyjnego stanowiska, 
jakie wobec konwencji dotychczas zaj
mowaliśmy.

Wartoby może tedy już dziś zasta
nowić się, jakie w danym wypadku 
rozwiązanie byłoby dla naszych inte
resów gospodarczych najmniej niebez
pieczne, jakie wreszcie poprawki mo
glibyśmy zainspirować sygnatariu
szom konwencji, aby uczynić tę kon
wencję nadającą się dla nas do przy
jęcia lub przynajmniej znośną. Neu
tralność i bierność, obawiamy się. mo
gą w tej sytuacji okazać się niewy
starczające i ewolucja wypadków, na 
których przebieg wyrzekniemy się 
wpływu zbyt pochopnie, zgotować 
nam może przykre niespodzianki.

Dlatego na układ celny belgijsko- 
holenderski zwrócić należy baczniej
szą niż dotąd uwagę i otrząsnąwszy 
go z bombastycznych zabarwień, jakie 
mu nadała reklama prasowa, przestu
diować trzeba „na zimno“ przez pryz
mat wszystkich naszych zaintereso
wań gospodarczych (w tem głównie 
eksportowych), których realizacji te
raźniejszej lub przyszłej układ ten 
staje na drodze. W. G.

W przemyśle i handlu sytuacja przed
stawia się podobnie, jak w ubiegłym mie
siącu.

Wypłacalność, biorąc pod uwagę ilość 
protestów wekslowych, doznaje poprawy, 
co znajduje jednak uzasadnienie w tem, że 
tranzakcje kredytowe ograniczono do mi
nimum.

Okres sezonowego zastoju nie pozostał 
bez wpływu na wysokość obrotów Poznań
skiej Giełdy Pieniężnej, które spadły do 
najniższego z notowanych poziomów, wy
nosząc w efektywnej wartości w sumie za
ledwie 446.000 zł.

PODATKI I OPŁATY
(p) W sprawie świadectw przemysło

wych dla przedsiębiorstw budowlanych.
Rozdział XIX taryfy, dołączonej jako 
aneks do ustawy o podatku przemysło
wym, przewiduje, że przemysł budowlany 
jest pod względem obowiązku wykopu 

i świadectwa przemysłowego zaliczany do
„wszelkich przedsiębiorstw przemysło
wych, niewymienionych w poprzednich 
ustępach“. Taryfa przewiduje odpowiednią 
kategorję świadectwa przemysłowego, za 
leżnie od ilości zatrudnionych przez prztd 
siębiorstwo robotników. Warszawska or-

I gaoiz&cja przemysłu budowlanego nato-

miast uważa, te jedynym miarodajnym 
w przemyśle budowlanym miernikiem je
go wytwórczości jest obrót przedsiębior
stwa, charakteryzujący wielkość firmy i 
jej zdolność finan.ową oraz rozmiary pro
dukcji. Wobec zmienności zatrudnienia 
wyszukiwany jest przez urząd skarbowy 
maksymalny stan zatrudnienia w przedsię
biorstwie bez względu na czas trwania 
tego stanu, co jest pod względem gospodar
czym nieuzasadnione i krzywdzi przedsię
biorstwo. Ponieważ termin wykupu świa
dectw, przypadający na sam początek ro
ku wyklucza możność określenia ze stro
ny przedsiębiorcy budowlanego nawet w 
przybliżeniu rozmiarów produkcji, domo- 
ga się Związek Przemysłu Budowlanego 
brania za podstawę wykupu świadectwa 
przemysłowego średniej liczby robotników 
zatrudnionych w roku ub., co powinno być 
zadecydowane w drodze okólnika wyja
śniającego min. skarbu. (1)

Z KRAJU
(k) Brudne metodv konkurencji nie

mieckiej z Gdynią. Szereg firm hambur- 
skich i bremenskich rozesłało ostatnio do 
firm polskich propozycje kierowania to
warów przez porty niemieckie, przyczem 
firmy niemieckie w ofertach swych powo
łują się na rzekome trudności istniejące w 
porcie gdyńskim. W związku z tem Urząd 
Morski w Gdyni podaje do wiadomości pu
blicznej, że powyższa akcja firm niemiec
kich jest tendencyjna oraz że praca portu 
gdyńskiego rozwija się zupełnie normal
nie, obroty zwiększają się, zaś nowe urzą
dzenia portowe oddawane do użytku, umo
żliwiają dalsze usprawnienie obsługi kli- 
jentów portu.

(k) Dla ścisłości. W artykule pt. „Cięż
kie położenie przemysłu browarniczego“ za
szła pewna nieścisłość. Mianowicie przy 
wyliczaniu browarów czysto polskich po
minięto browar w Żninie. Browar żniński 
został w r. 1919 wykupiony z rąk niemiec
kich i od tego czasu jedynym właścicielem 
jest p. Zygmunt Zgorzalewicz.

(k) Z przemysłu i handlu konfekcyjne
go. Stan zatrudnienia większych zakła
dów przemysłu odzieżowego, zatrudniają
cych ponad 20 robotników pozostał nie
omal ten sam w maju i czerwcu r. b. jak 
w tych samych miesiącach roku ub. o ile 
chodzi o samą ilość zatrudnionych pra
cowników, wynoszącą w maju 9 470, a w 
czerwcu 7 400. Sezon skończy! się jednak 
o jeden miesiąc wcześniej. Ten wielki 
spadek zatrudnienia w czerwcu przypinać 
należy chłodnej pogodzie, która dala się 
w handlu dotkliwie odczuć i oddziałała na 
stan zatrudnienia przemysłu. Pogarszają
ce się warunki wypłacalności wśród czę
ści kupiectwa i chęć otrzymania natych
miast gotówki spowodowały warszawskie 
wytwórnie na Nalewkach do sprzedaży de
talicznej we własnym zakresie. W lipcu 
wzmogły się znów obroty. Jednak znacz
na część kupiectwa pozostaje z większemi 
zapasami, które przy obecnej zmów chłod
niejszej pogodzie nie będą prawdopodob
nie w cichym sezonie sprzedane. Przywóz 
odzieży i innych wyrobów konfekcyjnych 
zmniejszy! się w pierwszem półroczu roku 
ub. przeciętnie o 50 proc, w porównaniu z 
pierwszem półroczem roku ub. "'Eksport 
jest wprawdzie nieco mniejszy aniżeli w 
drugiem półroczu 1931, przyjął jednak 
znacznie większe rozmiary wobec pierw
szego półrocza 1931, kiedy dopiero byl w 
stadjum rozwoju. Eksport samej odzieży 
męskiej osiągnął wartość okrągło 5 550 000 
zł, eksport bielizny 750 000 złotych, a eks
port wyrobów dzianych 400 000 zł. fi)

Z ZAGRANICY
(z) Polsko - francuskie porozumienie 

handlowe. Rozmowy między delegacjami 
polską i francuską w Paryżu na temat sze
regu .zagadnień gospodarczych, interesują
cych oba kraje, zakończyły się pomyślnie. 
W piątek w francuskiem min. przemysłu i 
handlu podpisane zostało polsko - francu
skie porozumienie handlowe, załatwiające 
najpilniejsze sprawy, dotyczące wzajem
nych obrotów handlowych pomiędzy obu 
krajami. Należy spodziewać się, że wywóz 
polski do Francji, który naskutek restryk
cyjnych zarządzeń francuskich skurczył 
słę bardzo silnie, otrzyma pewne możliwo
ści rozwoju.

(z) Rosyjskie zapałki do Anglji, nafta 
do Prancjt Rosyjski syndykat zapałek 
podpisał umowę w sprawie dostawy węk- 
szej partji zapałek do Anglji. Starania 
Sowietów o zdobycie dla swoich zapałek 
kolonij brytyjskich spełzły dotychczas na 
niczem. Według informacyj pism pary- 

i skich, syndykat francuski z towarzystwem 
„Petrofina“ na czele, zawarł w dniu 9. b. 
m. kontrakt z Sowietami na dostawę 
500 000 tonn ropy naftowej rocznie w okre
sie od 1932 do 1937 roku włącznie.

(z) „Rockefeller Center“ — wolnym pcr- 
tem. Prezydent Hoover podpisał uchwałę 
Kongresu, nadającą budującemu się 
obecnie w Nowym Jorku „Rockefeller Cen
ter' charakter wolnego portu. Tvm spo
sobem towary, wystawiane na stałych wy
stawach w gmachach poszczególnych 
państw mieszczących się na terytoriom 
„Rockefeller Center“, wolne będą od cła 
przy przyjeździe. W „Rockefeller City" 

i będzie się znajdywało rządowe biuro celne,
i które pobierać będzie cia dopiero od sprze

danych tamże towarów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyrok w procesie przeciwko Piekurkiemu i tow.

Wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem Stróżykównej, skazani na kary od czterech miesięcy 
do trzech lat więzienia

Dziś o god®. 11,30 sąd przystąpił do 
ogłoszenia wyroku w sprawie przeciw
ko Feliksowi Piekuokiemu i 7 współo- 
skarżonym o dopuszczanie się czynów 
nieżądnych z osobami nieletniemi.

Sala sądu była szczelnie zapełnioną 
przez publiczność, oczekującą wyroku z 
wielkiam napięciem.

Sąd skazał: Feliksa Piekuc
kiego i W ł a dy s ł a w a Andrze
jewskiego każdego na półtora ro
ku więzienia oraz utratę praw obywa
telskich przez łat 5;

Feliksa Hirschberga i Al
fonsa Pawlickiego każdego na 
6 miesięcy więzienia, z warunkowem 
zawieszeniem kary na okres lat dwóch;

najsurowsza kara spotkała G e n s 1 e- 
r o w ą, którą zasądzono na trzy lata 
więzienia oraz pozbawienie praw oby
watelskich przez lat pięć;

Herma nowa została skazana na 
rok, a M eh ringów a na 4 miesiące 
więzienia;

Stróżykównę sąd uwolnił od 
kary, dla braku dowodów.

Przewodniczący, wiceprezes sądu o- 
kręgowego Kórnicki, w motywach wy
roku ogłosił następujące:

Podstawą wyroku zasądzającego 
były zeznania świadków, szczególnie 
dwojga nieletnich dziewcząt oraz kom
promitujące dokumenty. Piekucki bro
nił się, że Genslerowa odwiedzała go z 
dziewczętami i że dokonał tylko zdjęć 
fotograficznych. Tej obrony sąd nie 
uznał. Taksamo zeznawał Andrzejew
ski i w tym wypadku sąd uwierzył o- 
skarżonemu. Oskarżony Hirschberg 
przyznał się do jednego wypadku. Pa
wlicki bronił się tem. że w czasie do
konywania przestępstw był pijany. — 
Genslerowa zaś starała się obciążyć 
przedewszystkiem swą matkę, Herma- 
nową, sąd jednak oparł się na zezna
niach, złożonych przed sędzią śled
czym. Jeżeli chodzi o zeznania głów
nych świadków, tj. nieletnich dziew
cząt, to pokrywają się one z zeznania
mi Genslerowej i dlatego sąd uznał je 
jako prawdziwe. Obrońcy atakowali 
zeznania nieletnich, twierdząc, że są 
niejasne i złożone pod wpływem na
mowy, lecz sąd tych argumentów nie 
uznał, bo zeznania są wiarygodne. W

Nożowcy w śródmieściu
Bardzo niebezpieczne pokaleczenie 

przechodnia
Krótko przed północą na Św. Mar

cinie doszło do zajścia między 29-letn. 
Józefem Perczakiem, bezdomnym ro
botnikiem, a jakimś pijanym osobni
kiem. Podczas zajścia w pobliżu do
mu pod liczbą 69 przeciwnik Percza- 
ka pchnął go dwukrotnie nożem i zra
nił poważnie. Raniony udał się przy 
pomocy przechodniów na stację Pogo
towia Lekarskiego (55-55), znacząc 
drogę obficie krwią. Okazało się, że 
miał on rozszarpaną nożem rękę i głę
boką ranę w płucu w okolicy serca. 
Ze względu na groźny stan i osłabie
nie z powodu wielkiego upływu krwi, 
przewieziono Perczaka do szpitala 
miejskiego.

Nożowiec zbiegł po dokonaniu krwa
wego swego czynu niepoznany.

Wczoraj późnym wieczorem pora
niony został na ul. Żydowskiej niejaki 
Wacław G. z Warszawy. Według jego 
zeznań, złożonych na pogotowiu ratun- 
kowem, krótko po godz. 23 napadnię
to go na ulicy Żydowskiej i nieznany 
osobnik pchnął go nożem w pierś, po- 
czem zbiegł. Poraniony udał się na 
stację pogotowia, które po opatrzeniu 
przewiozło go na dworzec, skąd odje
chał do Warszawy. (ki)

Przygoda pana 6.
Na ul. Spokojnej znaleziono ubie

głej nocy p. Józefa Gulczyńskiego z ul. 
Marsz. Focha 78. Stan p. G. był poża
łowania godny( gdyż miał on wytrą
coną ze stawu szczękę. Odstawiono go 
do szpitala miejskiego, a szczegóły zaj
ścia, które wydarzyło się p. Gulczyń
skiemu po pijanemu, wyświetli niewąt
pliwie wdrożone dochodzenie policji

rzeczy samej dziewczęta przyznały, że 
chodziły do Piekuckiego, który dopu
szczał się niemi czynów niegodnych; 
jakich, tego sąd ze względu na oby
czajność nie może wyjawnić. Były one 
też u Pawlickiego i Andrzejewskiego. 
Pozatem znaleziono u podsądnych o- 
koło 150 fotografij pornograficznych. 
Oskarżeni doskonale wiedzieli, że

Wszyscy na sokoli zlot okręgowy
w dniach 14 i 15 sierpnia na boisku

Jak już donosiła prasa, odbędzie 
się w ciągu nadchodzących 2 świąt, 14 
i 15 sierpnia — największa rewja So
kolstwa Poznańskiego — jego zlot o- 
kręgowy. Po wspaniałych sukcesach 
naszego Sokolstwa na wszechsłowiań- 
skim zlocie sokolim w Pradze, zlot 
świąteczny z udziałem drużyn repre
zentujących Polskę w Pradze, zapo
wiada się imponująco. Na niedzielny 
zlot przybywa specjalnie do Poznania, 
prezes związku głównego p. Adam hr. 
Zamoyski, który przyjeżdża niedziel
nym rannym pociągiem.

Społeczeństwo Poznania pomne 
wielkich poświęceń i trudu nad przy
gotowaniem młodzieży polskiej do 
walki o niepodległość, zachowa nadal

Ujęcie rzekomej „baronówny“
W areszcie śledczym w Poznaniu 

osadzono pod zarzutem oszustwa i 
szantażu niejaką Alfredę Krueger vel 
Alfredę Hempel, urodzoną 8 września 
1910 rzekomo w Barłominie na Pomo
rzu. Hempelówna jest córką Zygmun
ta i Lidji Wodkin i nie miała nigdzie 
stałego mieszkania.

Przedstawiała się jako barówna, 
przybierając nazwiska Hempel. Krue
ger i inne, przyczem opowiadała fan
tastyczną wprost legendę o swoich 
włościach. Mówiła, że jest właściciel
ką majątku Barłomino o obszarze 9

Jak wierzyciel chdał wzruszyć dłużników
.16/7 wydostać pieniądze

W Sokolnikach w powiecie mogi
leńskim rozeszła się w tych óniach 
wiadomość o niezwykle zuchwałym 
napadzie na mieszkanie p. Władysła
wa Fliegera. W nocy na 29 lipca br. 
mieli jego mieszkanie napaść bandyci 
w celach rabunkowych. Niesamowi
temu zajściu towarzyszyła jeszcze 
barwna bardzo fabuła, którą powta
rzano i powiększano lub pomniejszano 
w Sokolnikach i okolicy.

Przejęte zuchwałością napadu ra
bunkowego władze śledcze wszczęły

Wszyscy — na Sołacz
Odbywające się obecnie w dniach 

pogodnych w Sołaczu przedstawienia 
przepięknego widowiska muzycznego 
„Skalmierzanki", zajmują coraz wię
cej całą opinję publiczną, stając się o- 
środkiem ruchu kulturalno-artystycz
nego w naszem mieście.

Na tle, rozjaśnionem liczuemi lam
pami parku, na scenie wyrastającej z 
tafli wodnej, wśród przepysznych e- 
fektów świetlnych, wykwita zjawisko
wy urok tej jedynej w Polsce sceny na 
wodzie.

Uwagę naszą zwraca przedewszyst
kiem fascynująca gra świateł rzucają
cych tajemnicze refleksy na wodę i 
głąb zielonej gęstwiny parku i koloro
we, skrzące się przepychem barw de
koracje.

Gratulując dyr. Rudkowskiemu te
go niecodziennego sukcesń, wyrażamy 
nasz zachwyt dla tych urządzeń 
świetlnych, umożliwiającym tak nie
bywałe efekty.

— To nie moja zasługa — mówi 
dyr. Rudkowski, gdyby nie pomoc ze 
strony człowieka, który swą wiedzą 
fachową, poczuciem artystycznem i 
niespotykanie dobrą wolą — wsparł 
mnie — nie byłbym w stanie — na

dziewczęta były nieletnie. Genslerowa 
była tą, która nakłaniała dziewczęta 
do nierządu i wyznaczała im schadzki 
z oskarżonymi, przyczem była tak wy
zutą ze wstyd li wości, iż przypatrywa
ła się scenom nierządnym. To też ją 
spotkała najsurowsza kara, gdyż gdy
by nie jej pośrednictwo, może by do 
całej afery nie doszło.

„Sokola“
dla Sokoła gorącą życzliwość i zado
kumentuje ją ponownie publicznie 
przez masowe przybycie na nasz zlot 
okręgowy, na boisku Sokoła w Pozna
niu, przy Drodze Dębińskiej.

Niskie ceny wstępu i bogaty pro
gram techniczny powinny pociągnąć 
na Zlot nasz jak najszersze masy spo
łeczeństwa poznańskiego.

A więc zatem „Do widzenia na zlo
cie Sokołów Okręgu Poznańskiego“.

Druh Adam hr. Zamojski przybywa 
do Poznania jutro rano. Uprasza się 
wszystkich druhów i druchny gniazd 
poznańskich o przybycie w mundu
rach na dworzec na godz. 7,30.

Zarząd Okręgu.

tys. morgów, a tuła się tylko dlatego, 
że zazdrosna o wpływy i majątek ro
dzina nie chce dopuścić jej do obję
cia „magnackich włości“. W ten spo
sób Hempelówna usiłowała dopuszczać 
się oszustw i szantażu. Jak w inwi
gilacji policji stwierdzono. Hempelów
na była już kilkarotnie przytrzymywa
na przez władze z powodu podobnych 
oszustw. Prawdopodobnie nie pocho
dzi ona z Pomorza, lecz z kresów. O- 
szustkę odstawiono do więzienia są
dowego. (ki.)

— sfingował napad
dochodzenie, których, wynik był 
wprost rewelacyjny. Okazało się, że 
Flieger napad upozorował. Gdy fakt 
ten ujawniono, przyznał on się do mi
styfikacji i złożył zeznanie. Jako mo
tyw podał Flieger, że zmyślił napad, 
aby w ten sposób wywrzeć nacisk na 
wierzycieli, którym wypożyczył pie
niądze.

Sprawa tej niezwykłej mistyfikacji 
będzie miała jeszcze swój epilog w 
sądzie. (kl)

tak europejską miarę zmontować u- 
! rządzeń świetlnych.

Cichy pracownik dyrekcji elektrow
ni miejskiej — p. inż. Wróbel, który 
zrealizował już niejedną istotnie arty
styczną i wartościową rzecz w tej 
dziedzinie — dopomógł mi w tak du
żej mierze, że jeżeli dzisiaj publiczność 
może zachwycać się grą świateł i na
strojów, — to jest to, jego niezaprze
czoną zasługą.

Obchodzimy dokoła teren „Restau
racji Parkowej“, służącej za widownię 
tej porywającej imprezy.

Widzimy tłumy publiczności, zaży
wającej podczas letniej nocy tak u- 
pragnionego, świeżego powietrza.

Dziesięciu włamywaczy 
pod kluczem

W związku z kradzieżą dokonaną 
u ks. kanonika Paecha na Ostrowie 
Tujńskim 5 ujęto Aleksandra War- 
czewskiego pbez stałego mieszkania) i 
Rajmunda / Ziółkowskiego z Zawad 
(barak blok 6). Wspólnikami ich w 
tejże kradzieży byli znajdujący się o- 
becnie w więzieniu w Ostrowie Jan 
Szymczak i Stefan Cichoniak.

Kradzieży z włamaniem w fabryce 
świec p. Adama Turowskiego dopuści

li dorastającej młodzieży stosuje się «- 
no szklaneczkę naturalnej wody gorzkie! 
„Franciszka-Józefa“ i przy użyciu takowe 
jej czyszczące działanie na krew i nanr»J 
wa funkcji żołądka i kiszek u dziewcząt 
i chłopców daje zbawienny skutek Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 4 865

li się: Franciszek Paluszkiewicz (bez 
stałego mieszkania), Franciszek Sta- 
liński (ul. Warszawska 9), Wacław 
Krajewski (ul. Warszawska 6) i Lud
wik Budziński (Rynek śródecki 9)' 
Bogaty łup znaleziony u wspomnianej 
szajki zwrócono okradzionej firmie. 0- 
ni również dokonali kradzieży z wła
maniem w firmie „Wytwórnia Koro, 
flek“ w Poznaniu.

W firmie „Galicja“ dopuścili się 
kradzieży oliw i smarów Leon Tom
czak (ul. Warszawska 9) i mieszkają
cy w baraku na Głównej Hieronim 
Liebek. Przy aresztowaniu odebrano 
przestępcom większą ilość skradzionej 
oliwy i innych przedmiotów skradzio
nych.

Całą tę gromadę działających mniej 
lub więcej wspólnie złodziei i włamy
waczy, osadzono w więzieniu sądo
wemu (kl) " -

Umysłowo chora na ulicy
W dniu wczorajszym napotkano na 

ulicy samotnie błąkającą się kobietę, 
której zachowanie zdradzało nienor
malne objawy. Odstawiono ją do szpi
tala miejskiego, gdzie stwierdzono, iż 
jest to umysłowo chora, około 30 lat. 
Nieszczęśliwa ubrana była w płaszcz 
granatowy i granatową spódnicę, jed
wabną różową bluzę, szare pończochy 
i popielate płócienne trzewiki. Niezna
joma jest brunetką o czarnych wło
sach, jasnych dużych oczach i owalnej 
twarzy. Miała ona przy sobie gotów
kę w sumie 117,40 zł Władze wdro
żyły dochodzenia w celu ustalenia jej 
tożsamości, (kl.)

Anna Krupowicz - Greta!, laureatka mięćz. 
konkursu śpiewu w Wiedniu, nagrodzona 
medalem z odznaczeniem, b. uczeuica Al. 
Karpackiego, ukończyła Akademję śpiewu 
Contessy B. Calcagni - Soldini w Rzymie. 
Nasza rodaczka, znana Poznaniowi z 
swych występów w Teatrze Wielkim i w 
Radjo odniosła wielki sukces na koncercie 
w sali Płaza w Rzymie, zdobywając szcze
gólne uznanie prasy i publiczności, uia" 
lentowana śpiewaczka udaje się na sta 
zagranicę celem dalszych studjów i W

stępów.

KALENDARZY K
Sobota, 13 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,31; — zachód 19.22; 
długość dnia 14 godz. 51 min

Księżyc: wschód 18,31; — zachód 0,07; - 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw roW' 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 17 st. C.. P°=° 
nie, cisza, ciśnienie atmosferyczne 
miarkowane 756 mm. — W J 
dobie temperatura najwyższa 4 
st. C., najniższa 4- 14 st C.

Kai rzk : Hipolit M.; jutro Euzebiusz 
Kai. słów.: Rosław; — jutro Dobro woj.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orle®' 

St. Rynek 41. — Apteka św. Pi°tr* 
ul. PółwiejsKa 1. — Apteka św 
cina. ul Ratajczaka 12. — Apts#-“ 
Śródecka. Rynek Śródecki L



Numer 568 = Kurjer Poznański, sofiota, 13 sierpnia 1932 = Strona ł

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
G Wilda 3. — Apteka „Fortuna".
Górna Wilda 96.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie- 
1 wieża 22. — Apteka pod Opatrz

nością. ul- Dąbrowskiego 76.
Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 

Marsz. Focha 72.
W innych dzielnicach apteki tam się znaj

dujące.

OSOBISTE
_ * Organista Katedry Poznańskiej,

p prof. Józef Pawlak wyjechał dla stu
ków naukowych na dwa miesiące zagra
nicę-

zebrania, zjazdy
__ • Koło Senjorów w Poznaniu. Ze

branie plenarne odbędzie się w środę, 17 
bm. o godz. 20 w własnych lokalach przy 
Al Marcinkowskiego 26. Wykład o ustro
ju i kompetencji województwa wygłosi p. 
Feliks Bocian.

_ • Zebranie b. górników odbędzie się
w poniedziałek, 15 bież, miesiąca o godz. 
10 w sali „Polonja" przy ul. Marsz Fo
cho 85 dawn. p Bohn Na porządku ob
rad sprawa rent górniczo-pensyjnych 
knapszaftów niemieckich dla inwalidów, 
powstałych po 1 sierpnia 1929 r.

WIECZORY, KONCERTY
_ * Wielki kiermasz łącznie ze żniw- 

nem strzelaniem Bractwa Kurkowego od
będzie się w święto Wniebowzięcia N. M. 
p. w Głównej w lesie nad Wartą. Czysty 
dochód przeznaczony jest na zasilenie ka
sy Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia. — 
Wstęp wolny. Przygrywać będzie dobo
rowa orkiestra. Dużo urozmaiceń Wy
cieczkowiczom i osobom życzliwym poczy
naniom charytatywnym dla naszego przed
mieścia, zwraca się uwagę na tę impre
zę, prosząc gorąco o poparcie.

_ * Wieniec na Szelągu. W ostatniej 
chwili przypominamy o staropolskim 
wieńcu, czyli dożynkach Koła śpiewackie
go im. ks. dr. J. Surzyńskiego w ponie
działek, 15 bm. W ogrodzie przygrywać 
będzie orkiestra 57 p p. Początek o go
dzinie 14.

— * Zabawa w Kiekrzu. Komitet para
fialny w Kiekrzu w ostatniej chwili je
szcze przypomina wszystkim wycieczkowi
czom, zwolennikom Kiekrza — jakoteż 
tym, którzy jeszcze uroczego miejsca nad 
jeziorem w Kiekrzu nie znają — by w ju
trzejszą niedzielę jak najliczniej przybyli 
do nas. Koncert, strzelanie do tarczy, ło
wienie, tańce, sztuczne ognie i wiele no
wości dla pań i dzieci — tylko za 50 gr — 
oto atrakcja dnia jutrzejszego w Kiekrzu. 
Czysty dochód na dzwony. Tani własny 
bufet. Pociągi kursują z Poznania bar
dzo dogodnie, gdyż o godz. 8,30, 1,25, 3,15, 
5,35 — zaś z Kiekrza wieczorem o godz. 
9,22 i 12,43. Prosimy żądąć kolejowych 
biletów wycieczkowych..—- Komitet.

— * Staropolski wieniec w Starołęce. 
Powstańcy i Wojacy ze współudziałem 
chóru Koła Śpiew. Poznań-Starołęka urzą
dzają 14 bm. w ogrodzie „Polonia“ o godz. 
15 staropolski wieniec ze śpiewami i tań
cami. Muzyka doborowa. Wiele niespo
dzianek. Dojazd autobusami P. K. Ę z 
Starego Rynku i koleją. O liczny udział 
i poparcie uprasza komitet. W razie nie
pogody odbędzie się impreza 15 bm.

KMNIKATY RD2NE
— * Strzelanie wojskowe o mistrzo

stwo i nagrody b. Czwartaków. Koło Po
znańskie b. Czwartaków urządza w nie
dzielę, 14 bm. od godz. 14 na Warowni VII 
(przedłużenie ulicy Bukowskiej), a w razie 
niepogody w poniedziałek, 15 bm. o tym 
samym czasie strzelanie o mistrzostwo

BRATKI sądowe

Kwas solny w zatargu mieszkaniowym - Zabójstwo 
w obronie koniecznej

Przedmiotem rozważań sądu okrę- 
Sowego w Poznaniu była wczoraj 
sprawa małżonków Franciszka i An
toniego Perdonów ze Swarzędza. Fran- 
wszką P. oskarżona była w postępo- 
waiuu prywatno-karnem o ciężkie u- 
szkodzenią ciała, jej mąż o udzielenie 
pomocy.

Perdonowi© mieszkali jako lokato- 
zy u Rybarskiej. Ponieważ od dłuż

nego już czasu zalegali z czynszem 
Przeto po kilku niemiłych kłótniach i 
"^setach, doszło do procesu eksmisyj- 

Od.tej pory stosunek między 
a Rybarską zaostrzył się, 

caaa •tury były zjawiskiem już niemal 
Dod+ennein- Szczególnie niespokojny 
dzi ' m wzSiQńem był jeden pogodny 
swe W ,maju ub. roku. Perdonowa w 

nnąciekłości posunęła się aż do 
kwa D1’ mianowicie oblała Rybarską 
kob’ ł'ln s<>!nym> tak, że nieszczęśliwa 
cie t ? została zeszpecona na całe ży- 

, ze nawet była w niebezpie-
N utraty wzroku, 

ska -• i ■ Perdonowa uderzyła Rybar- 
tvio,nleli^rą w nogę. Sąd uznał do- 
¿a, aSow^ niekaialność Perdonowej 
iak zf°^7ttone stosunki z Rybarską 
pi?, °k°liczności łagodzące i skazał 
tyLi0?0^ t^lko na dwa miesiące i 
^arin-o wiSzienia, zawieszając karę 
którv iWo ,na Przeciąg 3 lat. Pardon,

y oskarżony by; o to, że żonie do

Czwartaka do specjalnie malowanej tar- I 
czy na odległość 200 mtr. leżąc bez pod
pórki, strzelanie o nagrody dla członków i 
gości na odległość 200 mtr. leżąc bez pod
pórki i strzelanie z wiatrówki dla pań. - 
W czasie strzelania koncert orkiestry woj
skowej w ogrodzie restauracyjnym, poło
żonym przy strzelnicy. Wstęp dowolny. 
Czysty dochód z imprezy przeznaczono na 
pomoc dla bezrobotnych b. Czwartaków i 
urządzenie gwiazdki dla rodzin bezrobot
nych b. Czwartaków.

— ’ Państwowa Szkoła Ogrodnictwa w 
Poznania. Zapisy na nowy rok szkolny 
nie zostały jeszcze zamknięte. Zgłoszenia 
z dołączeniem wymaganych dokumentów 
kierować należy do dyrekcji szkoły: Po
znań, ul. Śniadeckich 54-58.

— ’ Święto pieśni. Tow śpiew. „Har
fa“ Poznań-Górczyn urządza 14 bm w o- 
gródkach działkowych im. J. Chociszew
skiego przy ul. Palacza „Święto pieśni“ 
ku uczczeniu 60 rocznicy śmierci St. Mo
niuszki. Godz. 14 zbiórka towarzystw ze 
sztandarami przy końcowym przystanku 
tramwajowym w Górczynie; pochód z or
kiestrą do ogródków działkowych im. J. 
Chociszewskiego, poczem próba chórów o- 
gólnych; godz 15: koncert orkiestry i gry 
tow o premje. godz. 17: zawody chórów 
o nagrody, zakończenie chórem ogólnym; 
godz. 19: ogłoszenie wyników, rozdanie na
gród i zabawa.

— * I. Zlot Okręgn Podpoznańskiego 
Stów. Młodych Polek odbędzie się w świę
to Wniebowzięcia Matki Boskiej, 15 bm. 
W programie: o godz. 9 msza św. w ko
ściele św. Michała (kazanie wygłosi ks. 
kanclerz Durzyński). Po mszy św. pochód 
przez miasto, defilada i złożenie wieńca 
pod pomnikiem Kościuszki. O godz. 12 w 
sali Ogrodu Zoologicznego akademja, w 
której wezmą czynny udział artyści ope
ry poznańskiej. O godz. 15 zabawa na 
placu Marka (na terenach P. W. K. na pra
wo od Wieży Górnośląskiej). W progra
mie różne popisy i niespodzianki. — Szan, 
Społeczeństwo niewątpliwie udzieli zloto
wi poparcia przez liczny w nim udział.

— * Z Wojskowego Klubu Wioślarskie
go. Dnia 14 bm. wyjeżdża wycieczka 
członków wojskowego klubu wioślarskie
go na objazd województwa poznańskiego. 
Trasa wycieczki biegnie Wartą, Notecią, 
następnie przez jezioro Gopło i jezioro Śle- 
sińskie z powrotem do Warty. Wyciecz
ka przewidziana jest na przeciąg 3 tygod
ni. W czasie tym uczestnicy wycieczki 
zatrzymają się w Bydgoszczy, w Kruszwi
cy, przy jeziorze Gople, w Koninie i w dro
dze powrotnej, zę względu na zaprosze
nie kaliskich klubów wioślarskich, w Ka
liszu W wycieczce uczestniczą p. A Fo- 
judzka, p, W. Kwaśniewska, pp. O. Przy- 
siecki. W, Fojudzki. S, Konieczny.

— * Radjo Poznańskie donosi nam, że 
od dnią 1 września br odczyty należy 
zgłaszać wyłącznie pisemnie w wydziale 
programowym Radja Poznańskiego przy 
placu Wolności 11, II ptr. Zgłoszeń osobi- 
styćh ńie przyjmuje się.
y ; i gibljoteka T. C. L. iin. J. I. Kra
szewskiego, ul. Wrocławska 17, otwarta 
codziennie od godz. 12—13 i od 16—19; w 
soboty od godz. 12—15, Kaucja 3 zł; Abon. 
1,50 zł. wpis 50 gr.

— * Poświęcenie figury Dzieciątka Je
zus. W niedzielę, 14 bm. o godz. 17 odbę
dzie się na terenie ogródków działkowych 
na roli proboszczowskiej przy cmentarzu 
na Górczynie poświęcenie figury Dzieciąt
ka Jezus O liczny udział w uroczystości 
uprasza Zarząd.

— * Zabawa latowa Tow. Sceniczno- 
Humor, „Mignon“ urządza 15 bm zabawę 
latową w nowo otwartym ogrodzie „Dwór 
Grunwaldzki“ przy ul. Grunwaldzkiej 3. 
Początek o godz. 15.

— * Rocznice „Cudu nad Wisłą“ ob
chodzi Sekcja Euchar. Sodalicji Pań Miej
skich pod wezw, Niep. Pocz. Najśw. Marji

starczył kwasu solnego dla celów prze
stępczych, został dla braku dowodu u-
wolniony od kary, (z)* * H

W maju ub. roku odbywała się we 
wsi Urbanowo pod Opalenicą huczna 
zabawa. Uczestniczyła w niej mło
dzież z okolicznych wiosek.

Przybył też na zabawę młody Igna
cy Sierant i przyłączył się do towa
rzystwa p. Marji Śmiglewskiej, która 
na zabawie była z bratem Ignacego i 
znajomą młodzieżą. Sierant spodobał 
się dziewczynie, to też przez cały czas 
prawie wyłącznie z nim tańczyła. Po 
zabawie Sierant odprowadzał ją do 
domu. Jego powodzenie uraziło in
nych młodzieńców, którzy zmówili się 
i w czterech napadli znienacka na 
idącego spokojnie Sieranta. Odebraw
szy kilka ciosów laskami. Sierant we 
własnej i towarzyszki obronie dobył 
noża i w ciemnościach ciął na oślep. 
W bójce tej odniósł kilka ran brat 
Śmiglewskiej, Ignacy. Mimo tych do
wlókł się do domu i nie mówiąc nic 
nikomu, położył się do łóżka. Rano 
jednak był już w agonji i wkrótce 
zmarł. Sierant stanął przed sądem, o- 
skarżony o zabójstwo. Rozprawa wy
kazała, że oskarżony w krytycznym 
był istotnie położeniu i działał tylko 
w obronie koniecznej. Sąd wobec tego 
uwolni} go od winy i kary.

Panny dziękczynnym nabożeństwem i a- 
doracją całonocną z 14 na 15 bm. w ko
ściele św. Marcina. Adoracja rozpoczyna 
się nieszporami w niedzielę o godz. 19,30. 
Adorację sodalicyjną zakończy msza św 
o godz. 6, na której sodaliski przystąpią 
do wspólnej komunji św. Prosimy o licz
ny udział w adoracji wszystkich czcicieli 
Matki Najśw., a przedewszystkiem soda- 
lisów, abyśmy wspólnie podziękowali Kró
lowej Korony Polskiej za cudowne zwy
cięstwo nad Wisłą i polecili Jej dalsze lo
sy znękanej Ojczyzny.

wspólną zakończono imprezę. Wielka 
ilość fantów i obficie zaopatrzone bufety 
sprawiły, że kasa szpitala została wydaj
nie zasilona.

— • Pakość. (Król żniwny.) W czasie 
ostatniego strzelania Bractwa Kurkowego 
godność króla żniwnego zdobył p. Ed Nel- 
ka; I rycerzem został p. St. Ciesielski, li 
rycerzem p. Ignacy Wolfram. Premie u- 
zyskali pp Mańkowski, Cieiselski i Nelka. 
Wieczorem odbyła się zabawa straży po
żarnej. (jot.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne no

towane w mieście Poznaniu w handlu de
talicznym w dniu 10 sierpnia: mleko nie- 
zbierane 1 litr 0,22 zl, jaja 1 szt. 0,09 zł. 
twaróg 1 kg. 0,80 zł, masło solone 1 kg. 
2,80—3,20 zl, masło niesolone 1 kg. 3,40 do 
3,60 zl.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek dziecka. Na obfitują

cych w doły i wyboje terenach w pobliżu 
stadjonu miejskiego zwykle bawią się dzie
ci. Wczoraj popołudniu 4-letni Władzio 
Trojanowski (ul. Wierzbięcice 10) wpadł 
do dołu-i ziarna! lewe udo. Chłopcu u- 
dzieliło pierwszej pomocy pogotowie ra
tunkowe. poczem przewiozło go do szpi
tala św. Józefa, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyja to własność? W komisaria

cie III znajduje się granatowa walizka z 
różnemi przedmiotami. Narazie nie usta
lono. kto jest właścicielem tej niewątpli
wie skradzionej walizki, (kl.)

Z Poznańskiego
— * Buk. (Impreza na rzecz szpitala.) 

Z inicjatywy ks. prób. Kuliszaka utworzo
ny komitet urządził z współudziałem 
wszystkich towarzystw miejscowych wiel
ki festyn ludowy. Pomimo niepogody nie
omal całe społeczeństwo miejscowe pospie
szyło na dziedziniec szkoły. Atrakcyj by
ło wiele. Każde towarzystwo popisywało 
się w swoim zakresie: Sokół męski ćwi
czył na przyrządach, żeński dowolnie, To
warzystwo śpiewu „Harmonja“ odśpiewa
ło pieśni „Dwie dole“ i „Poleć pieśni z

' miasta“ pod batutą swego wytrawnego dy
rygenta p. Jakubowskiego. Również Chór 
kościelny wystąpił z dwiema pieśniami 
pod batutą p. Witta. Młode Polki wyko
nały taniec krakowski w kostiumach, a 
S. M. P. piramidy. Harcerze urządzili o- 
gnisko ze śpiewami. Po występach je
szcze dalszych towarzystw odbyła straż 
pożarna efektowne ćwiczenia z pochodnia
mi. Widoczne było, że każde stowarzy
szenie starało się przyczynić do uświetnie
nia imprezy. Późnym wieczorem uformo
wał się znowu pochód i udał na rynek, 
gdzię ks. prób. Kulisząk w- serdecznych 
słowach podziękował zebranym za popar
cie sprawy 1 wniósł okrzyk na cześć Ojca 
św. i na Prezydenta Państwa. Pieśnią

Wiadomości z Koła i powiatu
Konkurs orkiestr strażackich 
— Szalony zięć — Przedszkole 

roln.-handl. w Dąbiu — i
W dniu 21 sierpnia r. b. odbędzie się 

zapowiedziany konkurs orkiestr stra
żackich powiatu kolskiego. Orkiestry 
koncertować będą w parku miejskim, do 
którego w tym dniu wstęp będzie za 
niewielką opłatą. Komisję sędziowską 
stanowią pp. Freud,enreich Gz., Głowiń
ski Tad. i Robalewski A. Jednocześnie 
na Placu Wolności odbywać się będą 
zawody strażackie.

W niedzielę we wsi Tarnówka Po- 
nentowska gm. Krzykosy po nabożeń
stwie w kościele paraijalnym w Grze
gorzewie proboszcz miejscowy dokonał 
aktu poświęcenia nowo powstałego Do
mu Ludowego, który stanął dzięki za
biegom Zarządu Kółka Rolniczego.

28-letni Poniecki Stefan, zam. w Ko
le przy Starym Rynku, będąc w nietrze
źwym stanie, wszczął ze swą macochą 
kłótnię. Sprzeczka doprowadziła go dto 
szaleństwa i zaczął rozbijać sprzęty w 
mieszkaniu. Uderzywszy ręką w szybę 
oszklonej szafki, przerżnął sobie żyły i 
ścięgna. Zbroczonego krwią przewie
ziono w stanie bardzo ciężkim do szpi
tala powiatowego.

Dotąd sprawa istnienia przedszkola, 
utrzymywanego przez Macierz Szkolną, 
była wątpliwą ze względu na trudności 
finansowe, z jakiemi napotkała się w 
dobie kryzysu Macierz, a z jakiemi bo
rykają się wszystkie instytucje społecz
ne aa wyjątkiem oczywiście uprzywile
jowanych. Z pomocą Macierzy przyszło 
Towarzystwo Dobroczynności, ofiaru
jąc lokal w gmachu T-wa, do którego 
przedszkole już zostało przeniesione. — 
Wobec zmniejszenia się wydatków za
rząd Macierzy, aby udostępnić przysy
łanie dzieci sferom niezamożnym, po
stanowił obniżyć czesne do 5 zł mie
sięcznie.

Szkoła rolniczo - handlowa w Dąbiu 
została przez sejmik powiatowy zlikwi
dowana. Zarząd miasta, chcąp dać SM>*

— * Rawicz. (Awantury.) Dnia 9 bm. 
wieczorem między godz. 11—12 podczas za
bawy tanecznej wtargnęło do ogrodu tutej
szej strzelnicy kilku uliczników, zaczepia
jąc w ordynarny sposób publiczność, a 
szczególnie panie. Gospodarz i jego syn, 
którzy poczęli awanturników mitygować, 
zostali przez nich dotkliwie poturbowani. 
Hultaje atakowali publiczność nożami ku
flami od piwa i stołkami. Mimo telefono
wania i szukania po całem mieście, nie 
można było osiągnąć policji Przybyła do
piero po 2 godzinach, zlustrowała pobojo
wisko potłuczonych kufli i stołków i sP,_ 
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Gościnny występ Icka
Przybył z Wielunia do Konina i skradł 

zloty zegarek
W dniu U bm. przed .południem 

lo mieszkania p. Stefana Sztaszaka w 
ioriinie przy ul. Zagórowskiej 5. 
eszedł niepostrzeżenie złodziej, Rek 
Iniesław) Lewkowicz vel Gorbart z 
bielunia i ukradł złoty zegarek.

Po kilku minutach poszkodowany 
'.auważył brak zegarka i.po otrzyma
niu informacji, że jego mieszkanie od
wiedził Żyd, puścił się za złodziejem 
w pogoń. Żyd-złodziej został złapany

Na rogach buhaja
Ostrożnie z takiem bydlęciem!

W czwartek, dnia 11 bm rolnik p. 
Walenty Stelmaszyk w Ludomach 
pow. obornickiego podszedł do swego 
buhaja, chcąc mu dorzucić paszy. Zło
śliwe bydlę rzuciło się na gospodarza, 
nadziało go na rogi i rzuciło tak silnie 
w bok, że nieszczęśliwy p. Stelmaszyk 
odniósł ciężkie obrażenia wewnętrzne 
i złamanie pięciu żeber. Stan nieszczę
śliwego gospodarza jest bardzo poważ
ny. (sc.)

— Dom ludowy w Tarnówka 
Macierzy Szkolnej — Szkota 
nitro na ćudzem — Zabawa

żność ukończenia rozpoczętej nauki da
wnym uczniom i pragnąc utrzymać po
trzebną szkołę, wystąpił z memorjałem 
do Ministerstwa W. R. i O. P., z propo
zycją przyjęcia tej szkoły przez pań
stwo, przy zaofiarowaniu przez miasto 
budynku szkolnego na dłuższy czas. 
Prawdopodobnie propozycja zostanie 
przyjęta. Władze szkolne zażądały o- 
kazania planów budynku szkolnego i 
budynku przeznaczonego na mieszka
nia nauczycieli. Powyższą sprawą za
interesowała się Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Łodzi i popiera dążenia 
zarządu miasta w utrzymaniu potrzeb
nej dla naszego handlu i rolnictwa o- 
światowej placów,ki.

Czyściciel z Izbicy, niejaki Tomczyk, 
chcąc powiększyć jeszcze zapasy żyta, 
które mu w tym roku obrodziło nad
zwyczajnie, w nocy zajechał na pole są
siedniego folwarku, naładował pełen 
wóz i zadowolony powracał do domu. 
Po drodze napotkał posterunkowego, 
któremu dziwnem się wydało, skąd i 
dlaczego w nocy Tomczyk zwozi żyto. 
Zapytany Tomczyk wyjaśnił, że żyto 
wiezie od syna z Sompolna do wymłó- 
cenia. Posterunkowego nie zadowoliło 
takie wyjaśnienie. Napotkawszy rząd
cę z folwarku, opowiedział mu historję 
o życie Tomczyka i pokazał kilka kłosów 
zabranych z wozu. Rządcy żyto wydało 
się mocno podobne do jego plonów, to 
też niezwłocznie udał się wraz z poste
runkowym na pole, gdzie dostrzegli śla
dy koni i wozu. Idąc śladem dotarli do 
podwórza Tomczyka, który się gęsto tłu
macząc, odlwiózł żyto skąd je zabrał. Za 
kradzież Tomczyk odpowie przed są
dem.

W niedzielę w parku miejskim Sto
warzyszenie Młodzieży Polskiej urzą
dza zabawę z szeregiem ciekawych
atrakcyj.



Mussolini w obozie letnim młodych faszystów pod Rzymem. Na zdjęciu „II 
Duce“ przed frontem kompanji honorowej młodych „Balilla“.
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W Afryce można zrobić fortune
W Londynie znajduje się centrala

olbrzymiego przedsiębiorstwa, posiada
jącego swe filje we wszystkich prawie 
stolicach Europy. Dyrektorem general
nym tego przedsiębiorstwa, które pro
speruje znakomicie i bez względu na 
kryzys robi olbrzymie obroty, jest nie
jaki p. Lipos Tichin, Grek z pochodze
nia.

Co robi i na czem robi pieniądze 
przedsiębiorstwo p. Tichina?

Business mister Tichina polega na 
skupywaniu w całej Europie najgor
szych, najbardziej zniszczonych, zru- 
działych i podartych ubrań, które na
stępnie pomysłowy Grek wysyła hurto
wo do Afryki, gdzie — oblizując palce 
z uciechy — skupują je i ubierają się w 
nie myrzyni.

To wszystko? Tak — i na tem wła
śnie zrobił olbrzymią fortunę P. Tichin, 
na tym to handlu starzyzną tyje przed
siębiorstw’«, które zatrudnia setki u- 
rzędnikow i .pracowników w centrali 
londyńskiej i drugie setki w samej A- 
fryce, gdzie znajdują się. jego klienci.

Najlepiej i najdokładniej ilustruje i 
przedstawia operacje przedsiębiorstwa 
sam p. Tichin.

„Sezon mody — jak się wyraża mi
ster Lipos — znajduje się w Afryce w 
całej pełni w danej chwili. Wynajmu
jemy statki towarowe, które z towarem 
naszym udają się do portów afrykań
skich, gdzie czekają już nasi agenci. A- 
genci ci docierają później do najbardziej 
oddalonych wiosek we wnętrzu kraju.

Ubranie europejskie nie jest dla mu
rzyna potrzebą fizyczną. Nie chce niem 
osłaniać swej nagości, ale pragnie im
ponować swym czarnym kolegom i bia
łym. Krój, stan ubrania mało go ob
chodzą; najgorsze łachy wydają mu się 
cudowną kreacją mody; dziury, plamy 
nie przerażają murzyna, sądzi on, że 
tak nakazuje moda. Tylko obuwie trud
no zbyć w Afryce, czarni nie mogą się

Sułtan Maroku J. Kr. m. Si Mohamed 
ben Joussof przybył wczoraj do Mar- . 
sylji Na zdjęciu władca Maroku wska- 1 
zuje swemu synkowi fotografów - re ■

porterów przy pracy zawodowej '

na starych ubraniach
doń przyzwyczaić. Natomiast świetnie 
idą sfatygowane fraki, białe kamizelki, 
smokingi, letnie garnitury, pidżamy.

Handel nasz z murzynami oparty 
jest na wymianie. Murzyni nie mają 
pieniędzy, na nioby się przydało chcieć 
otrzymać od nich zapłatę w gotówce. A- 
le — tak jest lepiej. Wymieniamy roz
maite łachy na kość słoniową, skóry, 
krokodyle, futra małpie, skóry tygrysie, 
lamparcie, wężów, nawet na złoto i dja- 
menty. Przy odrobinie sprytu agent 
może w krótkim czasie zbić fortunę, mo
że zdobyć za jednym zamachem mają
tek wzamian za sprzedany stary płaszcz 
.nieprzemakalny. Nabyliśmy w ten spo
sób całą kolekcję futer małpich z ga
tunku ąuerezzas, które są bardzo wyso
ko cenione na rynku futrzanym. W A- 
fryce murzyn oddaje tuzin takich skó
rek za — kask strażacki z błyszczącego 
mosiądzu. Dawniej kupowaliśmy dużo 
piór strusich, teraz spadły one w cenie 
i można je nabyć za kamizelkę naprzy- 
ktad“.

Mistrz Tichin jest tak zachwycony 
swym businessem afrykańskim, że 
dziwmem i niepojętem wydaje mu się 
narzekanie na kryzys w Europie.

„W Afryce centralnej nie wiemy, co 
to kryzys. Kto ma zdrowie, ten może 
tu zdobyć fortunę. Dobrych interesów 
nie brak, trzeba tylko się schylić, by 
podnieść złpto!“ L. M.

Z za kulis Monte Carlo
Niewielu bywalców kasyna gry w Mon

te Carlo znało tajemniczą, fatalną rolę, 
jaką odgrywała w czasie gry mała, biała 
kulka na jednym ze stołów. Z jej to po
wodu przegrali w ciągu szeregu lat: słyn
ny bokser francuski Carpentier 24 000 
franków, Puccini 2 000, książę Bulów 5 000, 
John Rockefeller 8000 dolarów, Lya de 
Putti 7 000 marek, Edgard Wallace 120 000 
franków, Douglas Fairbanks 14 000 dola
rów, król Alfons XIII 40 000 franków, a 
znakomity aktor filmowy Hans Albers 
12 000 franków.

Kula ta posiadała tajemniczą moc zwy
ciężania wszystkich wielkości. Tylko je
den jedyny raz udało się pewnemu przemy
słowcowi amsterdamskiemu wygrać przy 
stole niesamowitej kuli 20 000 guldenów. 
W dzień później zamordowali go nieznani 
sprawcy, zabrawszy mu całą gotówkę, ja
ką miał przy sobie w kwocie 30 000 gul
denów.

Przez łata całe krążyła ta kula po okrą
głej równi stołu, omijając skrzętnie 
wszystkie numery, na które stawiano 
wieikie kwoty. Dzięki niej — zawsze wy
grywało kasyno.

Niedawno temu, gdy sezon był w całej 
pełni, a sale były wypełnione po brzegi 
tłumem koronowanych i dostojnych szule
rów. zdarzyło się coś niezwykłego. Oto po 
godzinie 12 kula zmieniłą nagle swój bieg 
i wyskoczyła poza obręb stołu na podło
gę, znikła bez śladu. Komuś z publiczno
ści udało się prawdopodobnie schować 
niepostrzeżenie fatalną kulę, gdyż nigdzie 
jej nie można było znaleźć, mimo, że szu
kano bardzo skrupulatnie i to w kilku są
siednich salach. Zastąpiono ją więc no
wą kulą i gra toczyła się dalej.

Odtąd jednak odwróciła się karta. Stół, 
pozbawiony niezwykłej kuli, przyniósł o- 
becnie deficyt w kwocie 7 000 000 franków, 
podczas gdy w latach ub. dochód rosz- 
ny wynosił 500 000.

Od tajemniczego zaginięcia kuli upły
nęły dwa miesiące. I oto nagle pojawia 
się ona w Nowym Jorku Pewien miljo- 
ner amerykański, bawiący krytycznego 
dnia w Monte Carlo, nabył ją od jakiegoś 
Paryżanina, który owej nocy schował ku
lę niespostrzeżenie. Jankes odkupił ją za 
sumę. 40 000 dolarów i był dumny z tego 
nabytku gawin-ip ia-lnnk dowiedziano

się o posiadaczu kuli, gdy zgłosiło się pię
ciu innych potentatów, z których każdy 
nabył również owej krytycznej nocy tę 
kulę od Paryżanina, Wszyscy ci posiada
cze zeszli się z sobą i wtedy się okazało, 
że padli ofiarą jakiegoś pomysłowego o- 
szusta. Wszystkie bowiem kule były do 
siebie podobne. Nie ulegało jednak wąt
pliwości, że jedna z tych kul jest „auten
tyczną"; tak przynajmniej sądzili posia
dacze, którzy postanowili w końcu wypró
bować na ruletce prywatnej, by stwier
dzić. która z kul przyniesie największe do
chody, względnie straty. Próby te nie da
ły jednak żadnego rezultatu.

Przed kilku dniami rozeszła się wiado
mość. że ów Paryżanin. z zawodu introli
gator, został zamordowany. Zwłoki jego 
znaleziono w pobliżu bulwarów W kur
czowo zaciśnięte) ręce trzymał białą, gład
ko toczoną kulę. Początkowo myślano, 
że śmierć introligatora ma jakiś związek 
z tą prawdopodobnie autentyczną kulą.

Tymczasem jednak, w czasie sprząta
nia sal gry w Monte Carlo znaleziono w 
wgłębieniu podłogi prawdziwą kulę, któ
rej szukano przez dwa pełne lata.

Deszcz kamienny
Niewytłumaczone zjawisko sensacją 

Paryża.
Na przedmieściu Paryża w Passy dzia

ły się rzeczy osobliwe i stąd uwaga wszyst
kich skierowana była na nie. Na przedmie
ściu tem znajduje się mały domek ogro
dowy, wydzierżawiony przez pewną rodzi
nę rosyjską, która mieszka w nim do dzi
siaj. W malej izdebce domku Rosjan:na 
zauważono tak zwany „deszcz kamienny“. 
Zjawisko istotnie niezwykłe, nic więc 
dziwnego, że Pairyżanie zainteresowali się 
niem gorąco.

Komora ma maleńkie okno, wychodzą
ce na podwórze i drzwi wiodące na kory
tarz. Drzwi i okna były zamknięte, a mi
mo to wpadały o pewnej godzinie do ko
mory kamienie, przypuszczalnie z prze
ciwległej ściany. Deszcz kamieni trwał 
zwykle pięć do dziesięciu minut. W jed
nym wypadku ilość „napadanych“ kamie
ni wynosiła ponad 400, między niemi ma
leńkie kamyczki, ważące zaledwie kilka 
gramów, ale były niektóre i funtowe. Do
tąd nie zdołano zbadać przyczyny i pocho
dzenia tak niezwykłego „deszczu“, który 
tem więcej zastanawia, że niektóre ze 
spadłych kamieni są ciepłe.

W związku z tem prasa paryska przy
pomina podobne zjawisko z lat dawnych, 
którem zajmowała się policja i zaprotoko
łowała w swych księgach jeszcze w roku 
1846. Dzieją się rzeczy niebywałe — opie
wa protokół — powtarzające się stale od 
trzech tygodni każdego wieczoru i nocy. 
Policja czuwa i czyni wszystko co w jej 
mocy, aby dojść przyczyny niebywałego, 
zjawiska, ale stale bez skutku. Tymcza
sem umysły mieszkańców La Montagne- 
Sainte - Genèviere, Sorbony i Place Sain
te Michel są wzburzone i pełne wybu
jałej fantazji, czemu się zresztą dziwić 
nie można. Na terenie nowopowstającej 
ulicy, która ma łączyć Sorbonę z Panteo
nem, znajduje się składnica drzewa i wę
gla z przynależnym jednopiętrowym do
mem mieszkalnym. Na dom ten spadały 
wieczorem i nocą pociski, które demolo
wały mury, drzwi i okna. Pociski były 
rzucane z taką siłą i niektóre z nich tak 
wielkie, że wprost niepodobna, aby to czy
niła ręka ludzka. Skąd pochodził grad 
pocisków, składający się z kamieni, i od
łamków muru, zostało rzeczą niewytłu
maczoną. Miejsca tego pilnował cały za
stęp policji z komisarzem na czele. Ale 
wszystko na próżno. Nic nie zdołało wy
tłumaczyć tajemniczego zjawiska, które 
lud uważał za igraszkę mocy nieczystych. 
Pociski spadały jak grad z szumem i 
trzaskiem unosząc się w niedalekiej, od
ległości od głów ciekawskich, którzy dla 
obserwowania tego, co się dzieje, wdrapa
li się na sąsiednie dachy. Zdawało się, 
że kamienie lecą z dalszej odległości a 
przytem uderżaly w cel z matematyczną 
dokładnością. Były to rzeczy niezwykle, 
których i wówczas nie potrafiono wytłu
maczyć, i które skutkiem tego zostały na 
zawsze tajemnicą. (Wuk)

i Z obchodu konstytucji wejmarskiej w Berlinie. Prezydent Rzeszy Hinden- 
; burg w otoczeniu generalicji przed frontem kompanji honorowej przy Saia' 

1 chu Reichstagu.

Zmiana rządu w Rumunji. — Prezy
dent ministrów premj. Vajda Vojevod.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Żubkow nie przyjedrfe. a z Cbevalie- 

rem jeszcze kwestja
W Warszawie rozeszła się sensacyjna 

wiadomość o przyjeździe do Warszawy gło
śnego awanturnika Zubkowa, exmęża sio
stry b. cesarza Wilhelma Hohenzollerna, 
Zubków został zaangażowany przez jeden 
z dancingów warszawskich. Jak się do
wiadujemy, wiadomość ta jest całkowicie 
pozbawiona prawdy. Władze bezpieczeń
stwa wogóle nie zezwalają na wjazd za
granicznych fordanserów, tembardziej nie 
wpuszczonoby do Polski Zubkowa, które
go szereg państw europejskich wysiedlił, 
jako uciążliwego cudzoziemca.

Jednocześnie, jak się dowiadujemy, 
władze administracyjne zapatrują się 
ujemnie na przyjazd do Warszawy znane
go piosenkarza, Maurycego Chevalier. 
Władze wychodzą z założenia, że wywoże
nie w obecnej ciężkiej chwili tysięcy dola
rów z Polski przez zagranicznych aktorów 
jest niewskazane. Gdyby sprawa zezwole
nia na wjazd Maurycemu Chevalier opar
ła się o władze administracyjne, najpraw
dopodobniej zezwolenia takiego nie udzie- 
lonoby. W tym wypadku jednakże wizę 
udzieiił konsul polski w Paryżu, opierając 
się na prawie udzielania wiz wjazdowych 
aktorom, należącym do kategorii t. zw. 
„wielkich“.

Komisariat rządu m. Warszawy, kwe
stionuje wielkość p. Chevalier, jednakże w 
danym wypadku postanowiono nie prze
ciwstawiać się decyzji konsula generalne
go w Paryżu.

Złodzieje skradli 500 koszul
W nocy z wtorku na środę nieznani 

sprawcy dokonali śmiałego włamania do 
składu wytwórni bielizny „Tatra" w So
snowcu. Złodzieje dostali się do środka 
przez uczyniony wyłom w ścianie i skradli 
500 koszul męskich oraz 10 sztuczek płót
na. Straty wynoszą około 5 tysięcy zło
tych.

Tylko żydzi
Strajk w rzeźmi miejskiej w Warszawie 

ostał zlikwidowany, ale sposób w jaki się 
> stało, wywołał nowe fermenty. Mianowi- 
ie grupa Moraczewskiego, która strajK 
-ywołała, zwróciła się do kupców nw 
nych z propozycją zaangażowania roD 
ików do pracy na własną rękę. KUPC2 
rzystali na te propozycje, a P°nieW®*.„. 
’iększości są to Żydzi. przeto 
'ano przedewszystkiem Żydów. Rezu > 
■ięc jest ten, że gdy dotychczas pracow 
' rzeźni 70 robotników żydowskich, a 
olaków, to obecnie liczba Polaków spad a
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Program uroczystości jasnogórskich

Fragment z Jasnej Góry
Tłumy pątników snują się dokoła murów klasztornych.

(KAP) Na posiedzeniu Komitetu Ju
bileuszowego w dn. 9 b. m. ostatecznie 
ustalono program uroczystości w pierw
szej serji. A więc w sobotę, 13 o godtz. 
¡9.30 odbędzie się pierwsza procesja 
marjańska z Bazyliki do Szczytu; udteiał 
w niej, poza rzeszą napływających piel
grzymów, wezmą wszystkie stowarzy
szenia katolickie w Częstochowie. Pod
czas procesji wszyscy śpiewać będą 
pieśń: „Po górach, dolinach“, .potem na
stąpi kazanie i chóralny śpiew „Wierzę 
w Boga“.

W niedzielę, 14 o godz. 6 uroczysto
ści rozpoczną się od prymarji. i kazania 
przed Szczytem. Sumę pontyfikalną 
tego dnia celebruje J. E. ks. biskup Te
odor Kubina. Po południu o godz. 16. 
mim. 30 przybywa do Częstochowy Pry
mas Polski J. Em. ks. kardynał August 
Hlond. Powitają go na Nowym Rynku 
przedstawiciele władz, wojska i społe
czeństwa. W pół godziny po przybyciu 
ks. Prymasa przyjeżdża pan prezydent 
Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki z p. 
premjerem Prystorem i in.

Pod wieczór tego dnia o godz. 19-tej 
wyruszy z Bazyliki wielka procesja eu
charystyczna. Celebruje ks. Prymas. 
Śpiewane będą pieśni: „Twoja cześć, 
chwała“ i „U drzwi Twoich“. Po doj
ściu do Szczytu odmówią wszyscy lita
nię do Najświętszego Serca Jezusa; ka
zanie wygłosi Pasterz diecezji, ks. bi
skup Kubina. Zkolei nastąpi śpiew 
»Święty Boże“. Przez całą noc odby
wać się będzie adoracja Najświętszego 
Sakramentu, a od północy zaczną się

Msze św. Nadto całą noc .przed Szczy
tem orkiestry i chóry wykonywać będą 
utwory religijne.

W poniedziałek, 15 o godz. 6 pryrna- 
rja z kazaniem, a o 10 z wielkiej kapli
cy Matki Boskiej wyruszy procesja dzie
dzińcem i wałami ku Szczytowi. Cu
downy Obrajz Matki Boskiej Często
chowskiej nieść będą ojcowie paulini. 
Celebransem będzie ks. biskup Kubina. 
Po umieszczeniu obrazu na Szczycie na
stąpi suma pontyfikatem, którą odprawi 
J. Em. ks. kardynał Prymas Hlond, ka
zanie wygłosi o. Rostworowski. Po po
łudniu o godz. 18 min. 30 uroczyste na
bożeństwo i przeniesienie Obrazu do 
kaplicy. *

Prace nad regulacją wielkiego placu 
przed Szczytem dobiegają końca i na 
sobotę będą ukończone. Miejski komi
tet pracuje nad udekorowaniem miasta 
i zorganizowaniem porządku. Bram 
triumfalnych nie będzie, a pieniądze na 
to przeznaczone przekazano na bezrobo
cie. Tylko komitet jubileuszowy wystą
pi. z jedną bramą powitalną przy Alei 
Sienkiewicza. Nadto-komitet jubileu
szowy wydał odezwę do mieszkańców 
miasta, prosząc o. przystrajanie okien 
frontowych, iluminowanie wieczorem 
wystaw wizerunkami Częstochowskiej 
Pani i ubieranie balkonów w kwiaty, 
oraz chorągiewki o barwach narodo
wych i papieskich.

Dotąd zapowiedziano przybycie prze
szło 500.000 pielgrzymów z samego kra
ju.
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WENTA.
Bractwa Wstrzemięźliwości

Matki Boskie] Bolesn. na św. Łazarzu

w poniediialeR dn a 15 sierpnia 
w ogrodzie przy m. IliegolewsWth 22.

Program bardzo urozmaicony: lo- 
terja fantowa, strzelanie do tarczy, 
gra w rybę, kostki i inne niespo
dzianki. Dla dzieci: wyścigi, różne 
gry o nagrody, polonez z czapeczka
mi oraz jazda na osiołku Przygry
wać będzie orkiestra wojskowa (7 b. 
saperów). Początek o godzinie 15-tej. 
Wstęp 30 gr., dla dzieci 10 gr. Czysty 
zysk przeznaczony na zapłacenie no
wego sztandaru.

Bratnio organizacje i wszystkich 
życzliwych uprzejmie zaprasza 
zwp 15 517/18 Zarząd.

podciągnął do rzędu czołowych drużyn lek
koatletycznych, i starać się będzie niewąt
pliwie skutecznie stawić czoło drużynie po
znańskiej. Początek zawodów które zapo
wiadają się bardzo interesująco o godz. 16.

Piłka nożna
W ezwórmeczu „Pogoni“ o puhar, który

odbędzie się w oba dni świąt na stadjonie 
miejskim grają: w niedzielę: o godz. 16: 
„HĆP“ i „Pogoń“; w drugiem spotkaniu 
„Unja“ i „Sparta"; w poniedziałek: o godz. 
15.30: drużnyy pokonane w pierwszym dniu 
a następnie zespoły zwycięskie. Drużyna u- 
zyskująca największą ilość punktów zdo
bywa puhar na własność,

O mistrzostwo kL A. grają w niedzielę 
w Lesznie „Stella“ i „Sokół“.

Hi metalowe 1 emaliowana
Fabryka Wyrobów Metalowych

S. Jabłoński S. z o odp. 
Poznań. Ratajczaka 17. teł. 30 03

zw 15188

Katoliccy studenci 
w Ameryce

oteymują stypendia na s-tudjach 
w uniwersytetach polskich

(KAP) z Milwaukee (Stany Zjednoczone) 
flonoszą, te trzech wychowanków katolic
kich szkól miejscowych otrzymało stypen- 
fljum na studja w uniwersytetach polskich.

25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

drugim dniu ciągnienia 4 klasy wy- 
«’sowano następujące wygrane:
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64 946 40616 818 41277 567 89 617 40 795 825 
28 46 56 42147 257 357 97 681 84 948 69 43047 
69 331 70 634 793 95 891 913 38 67 44028 158 
200 53 332 409 21 545 631 958 73 45059 66 157 
93 293 374 85 549 42 736 85 91 96 46285 330 82 
460 793 839 74 47177 311 74 550 967 48015 132 
85 30 43 434 55 90 524 44 65 49 88 945 49008 
31 199 225 540 70 645 64 724 50038 68 292 453
67 729 912 51023 27 103 42 265 317 437 642
49 713 41 73 310 38 52085 108 64 219 21 383 557 
645 78 762 884 85 95 916 53003 70 95 195 217 
95 599 851 907 54079 118 563 639 72 55018 26 
384 507 59 775 91 905 88 89 56143 216 46 458 
566 86 90 93 650 852 97 57019 364 620 729 878 
88 909 58162 65 211 70 561 715 61 805 32 59602 
10 776 809 86 87.

60058 105 98 215 42 398 832 75 61082 195 
354 467 543 602 12 29 67 802 28 69 62131 350 
593 98 658 813 63089 149 97 200 20 90 681 714 
901 10 60 96 64029 162 231 343 462 650 745 99 
65019 134 630 844 921 58 66076 101 226 411 538 
84 698 801 30 87 67057 67 105 211 33 513 609 
77 775 877 963 68183 229 417 662 736 965 69012 
97 101 2 55 56 59 241 58 490 562 80 84 762 70 
831 52 66 70032 39 185 388 415 565 658 80 760 
848 71017 170 90 258 304 400 34 86 545 642 69 
894 970 72169 370 80 512 761 81 73063 224 80 
485 90 742 907 82 96 74234 500 663 876 75421 
28 524 601 89 781 846 939 76155 221 305 487 
719 41 885 77305 98 425 46 561 64 687 845 76 
78028 370 89 807 98 79000 77 211 31 75 635 54
68 713 80027 401 52 576 81 624 742 81 853 944
50 81188 236 431 85 615 53 710 933 82037 51

SPORT
Ciężka atletyka

Oddział ciężko - atletyczny „HCP“ po-
daje swym członkom do wiadomości, iż z 
dniem 16 bm. rozpoczynają się treningi pod 
fachowem kierownictwem kol. Spychały. 
Treningi odbywają się w wtorki i piątki od 
godziny 18.

Lekka atletyka
Sokół (Leszno) — Sokół (Poznań). Za

wody lekkoatletyczne powyższych zespołów 
odbędą się w drugim dniu zlotu „Sokoła“ 
15 bm. na boisku przy Drodze Dębińskiej; 
Program obejmuje szereg ciekawych kon- 
kurencyj, z których najbardziej emocjonu
jącą będzie sztafeta 4 X 100 mtr. Zespół 
„Sokoła“ (Leszno) ostatino ogromnie się

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Kunegunda Szczepaniakowa, z domu 
Wierzbicka, wdowa, 88 1. Lech Nowak,
10 mieś. 16 dni. Ryszard, Antoni Jasmout,
11 dni. Franciszek Alankiewicz, nauczy
ciel, 29 1. Bożena Wojtaszakówna, 11 m. 
6 dni. Marjan Kempecki. 3 mieś. 22 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; H. W., 

Gniezno, z prośbą o zdrowie dla męża, 5 
złotych. — N. N. z podziękowaniem Najśw. 
Sercu Jezusowemu i Matce Najświętszej 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 2 zł. 
— Kaczmarkowa z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski 10 zł. — J. M., Biernatki, 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 3 zł. — St. T. z prośbą o 
szczęśliwą operację 5 zł. — M. G. 2 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemu 350 
złotych.

o naszej wdzięczności do Opatrzności 
za uzyskanie wolności dla Ojczyzny i niespożytości ducha narodu.
240 Wpłacono do kasy Komitetu do dnia 2. 8. 1932 r.
XX. Jezuici, Poznań 33,—
W. A.. Poznań z podz. za ode

brane laski z prośbą o
daisze 50,—

Ant. Zielonka. Gorazdowo z 
podz. za zdrowie i otrzym. 
posadę 20,—

M. Jagielińska. Warszawa 10.— 
P Matectka z prośba o zdro

wie 5,—
Z. Jabrecka, Wieliczka 0,50
L Gembiak, Krzemieniewo 10.— 
Stan. Majewicz. Poznań na

pewną intencje 10,—
J. Dyozkoweka 5,—
Hel.Wyganowska 10,—
Biuro Parafji Jeżyckiej 300,— 
Biuro Parafji Bożego Ciała:
L Wrzesiński 2.—

W Sroczyński 5,—
Fr. P. 3,—
T. H. z poda za odebr. lacki

z prośba o dalsze 5,—
P. Grajetową 3,—
A. B. z pofc. prośba o pomoc

i błogosławieństw© 5,—
Razem zi 22,

Tow.PoIomia 20,—
A. Kaźmierozak 10,—
W. Graelozyk. Ostrów za ode

brane laski z proś, o dalsze 3,—
A. Biały, Pobiedziska 10,—
Wl Szynakiewicaowa. Naklo 3,— 
Ig Bak, Bydgoszcz 5,—
A Drwiega.Warszawa 1,—
B. Dolewicz, Gdańsk 125
F. Niewinowscy. Łódź 5,—
B. Andrzejczak. Łódź 5,—
J. Jano rha, Krosno 5_
Z. Klawe. Łódź ai—
H. Chelmioka. Bydgoszcz 12_
M Łisówna, Czerwonak 1,50
St. Blaszczyk. Szpęgawsko 3,—
J.Wieczorkowa. Luboń 5,__
M. Dreganńow a, Lwów 2,—
A. R., Inowrocław z podz 5,__
St. Kacamankówna, Buków.

niica 2,—
Zielińska. Koźmin s)_
K Dmowski. Warszawa 1, 
X. L. Bukata. Nienadówka 5,—
J. Portalski Gostyń 10,—

P. Kobzda. Gostyń 
Inż. T Sommer, Śrem 
Adw. S Gawroński, Cze

stochowa
J. T. Poz. z proś, w 

pewnej intencji
Kom. sądowy Smarz,

Działdowo
B. Sperling Budzyń z 

prośba o da biog.
M. Narloczówna. Zblewo 
X .Wl Surmiak. Tarno

brzeg
M. i G Cwillowie, Lwów 
Chmielewski. Zaborowo
K. Chabowska Warszawa 
B. Jarząbek Warszawa 
M. Korcz i Br. Olbromski.

Wieruszów
J. Walczak. Bydgoszcz 
H. Szymańska Września
K. Stablewski. Zalesie 
St. Tomczak Trzemeszno 
X. Prób. L. Chrościski,

Stary Zamość 
A. Mral. Janowiec 
Klaszt OO. Franciszka

nów. Miejska Górka 
M. Daleowa. Wolsztyn 
Łazarski. Bergmann i Sp

Poznań
X. Stoch. Brzeziny Łódzkie 
Szkoła Powsz Głodno 
Zakl. św. Józefa, Pleszew
L. Lacuchowa Inowrocław 
Steźowska. Tarnów
M. Pawlaczyk. Lwówek 
J. Deresiewicz Gdańsk 
X. St Slaby Brzozów
?. Kosterka Katowice

. Ścierski Katowice 
M. Klinkowa. Poznań 
X. Fr Pawleta. Kobiórze 
BI. i M. Rykalscy. 

Jabłonków
C. Maikowa. Katowice 
K. Pietrzak’ Grudziądz 
Dyr. P. Maciński Łódź 
J. Madalińsk. Bydgoszcz 
Zgrom SS. N. Rodziny,

Kraków
J. Bardzdk. Maków 
L. Szodowa. Krasne
J.Wosikuwa, Gdańsk zebr

5, —
5 —

10,-
6. —

10,-
2,—
2,—
2,

50,—
2,—

50,
3,
1,50
1,
2,

10,—
10,

5,
5.—
5 —
5,-

10-
2-

10.-
10-
2,-
5.-
5-

10.-
10.-
20.-
20.-
2,-

10-
10,-
5-
5,-
I-

5y—
1.—2_

098 Mp

L. Koziołek, Ciek»» 6.—
W. Frankowski, Chodzież 3,—
J. Jankiewiczowa, Luboń 3,—
R. Roepke. Twardow© 5.—
Fr. Droźdżyński. Obra 5,—
St. Kublicka. Błonie 3,—
Z. B.. Śrem 2,—
X Dr. Rożyński. Pelplin 3.05
L. Kusza. Ostrów 5,—
J Baumgart. Poznań 3.—
Ig. Partyka. świeca« 2,—
Fr. K„ Starogard 10,—
Urząd Poczt.-Telegr. Taro.

Podg. 5,—
A. B. O. 114 2,—
X. Klitsche, Pakość 5,—
Wydaw. XX. Jezuitów, Kra.

ków 56—
A. Kozuba. Cernauta (Rumu, 

nja) 26,—
M Golczakówna, Grodzisk 6,— 
Ig Styrski Ozyżyny 3,—
Kiaszt. OO. RedemptoTyetów.

Kraków 5,—
X Prób. J. Morajka, Krze

szowice 2,—
St. Olesiowa, Limanowa 3,—
J Pukacka. Krotoszyn z podz.

N S. J. za odebr. laski z pro
śba o dalszą opieką, pomoc i 
błogosławieństw© 5,—

Ag. Słupianek. Kępno z podz. 
za odebr. laska z prośba o dal
sze 10,—

J Raykowski, Sosnowiec 5.—
W Nawrocki. Jarocin 5,—
M Werner Jarocin 5,—
T. Putz. Toruń 2.__
R. Hyżakówna. Chłądow© 2.—
J. Brandowska, Bydgoszcz 3,—
M. M. Lamentowie. Gdynia 5 —
A. Na.pieralówna Bożeje-

wiczfci 15,_
M. Sokołowski. Pobiedziska 3^— 
W. Tarozykowska. Toruń 2.— 
M. Latanowicz. Sośnie 3,—
L Sendziorowska. Sulmie

rzyce a,—
SS. Miłosierdzia, Michałko
wie© Ł 

Zakład św Józefa, Mikołów 10.— 
C. Szymkowiakówna. Kq- 

ścian a,__
Konto P. K. O. 207 470. Sekretarjat św. Marcin 69.
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ŻYCIE SOKOLE
Zakończenie kursu w Skrzynkach

Międzynarodowy Zlot Skautów Wodnych

Tegoroczne kursy dzielnicowe dla 
druchen w Skrzynkach pod Mosinę, 
skończyły się. Jak wiadomo, było ich 
dwa: pierwszy, dwutygodniowy, dla 
naczelniczek i przodowniczek drużyn 
żeńskch; drugi, jednotygodniowy, dla 
kierowniczek oddziałów młodzieży żeń
skiej, zaprawiającej się pod opieką 
gniazd sokolich.

Zakończenie drugiego kursu odby
ło się w niedzielę, 7 b. m. Z powodu 
ulewnego deszczu doznał uroczysty 
program pewnej przeszkody, niemniej 
przeto został w zupełności wykonany. 
Z przewodnictwa dzielnicy przybyli 
dh. prezes Wolski, dchna wicepreze
ska Rozmiarkowa, dchna naczelnicz
ka Kasprzakówna i dh. Wł. Hoffman 
oraz dchna Łyczywkowa z dzieln, wy
działu Sokolic a poza tern jeszcze kil
ku druhów i druchen.

Po raporcie wygłosiła dchna nacz. 
Korachówna, jako komendantka obo
zu, krótkie sprawozdanie z całotygod
niowej pracy i życia obozowego, po
czerń nastąpiły popisy kursistek z pra
cy kulturalno-oświatowej pod kierow
nictwem dchny instruktorki Czarkow
skiej i pracy gimnastycznej pod kie
rownictwem dchny instr. Golkowskiej. 
Popis oświatowy obejmował dziesięć 
krótkich wykładów, opracowanych 
przez odnośne kursistki i wygłoszo
nych z pamięci w formie pogadanek 
z dziatwą sokolą. I tak dchny Świer- 
kielówna z Puszczykowa, Jarzębow
ska z Naramowic i Gałkowna z Lubo
nia mówiły o historji Sokolstwa, 
dchna Danielewiczówna ze Śremu 
przedstawiła podróż Wisłą do Krako
wa i do Wieliczki, o polskich górach, 
ich uroku i tajemniczych legendach o- 
powiadała barwnie i z prawdziwie gó
ralskim rozmachem dchna Staszel-Po- 
lankówna z Zakopanego, o Kazimierzu 
Wielkim i Królowej Jadwidze rozwo
dziły się dchny Jakóbczakówna ze 
Śremu i Taszarkówna z Jarocina (o- 
statnia w zast.. dchny Grobelnej z gn. 
Poznań-Łazarz). wycieczkę dzieci ład
nie po Poznaniu oprowadzała i obja
śniała dchna Grzywaczykówna z gn. 
Poznań XII i wreszcie dchna Kothów-

W niedzielę, 7 b, m. odbył się w 
Wieleniu podzlot okręgu wronieckie- 
go. Z bliższych i dalszych gniazd, 
przybyli druchny i druhowie, by oka
zać swą tężyznę fizyczną oraz karność 
organizacyjną — owoc długotrwałych 
wysiłków i systematycznej pracy. Im
ponująco wypadł pochód. Zwarte sze
regi Sokolic i Sokołów podążające, 
mimo ulewnego deszczu do kościoła 
na uroczystą mszę św., wywarły do
skonałe wrażenie. Atrakcją dnia były 
zawody pływackie, po raz pierwszy w 
Wieleniu zorganizowane. O godz. 15 
rozpoczęły się na Wzgórzu 3 Maja 
zawody sportowe, poczem po ogłosze
niu zwycięzców nastąpił o godz. 20

Program zlotu w Poznaniu
W niedzielę o godz. 6.30 próba ćwi

czeń zlotowych druhów, 7.30 próba 
ćwiczeń druchen, 8.30 próba ćwiczeń 
młodzieży męskiej, 9,30 próba ćwiczeń 
młodzieży żeńskiej, 10.30 zbiórka do 
mszy św., 11 msza św. w kościele po- 
bemardyńskim, 12 pochód przez mia
sto.

Popołudniu
O godz. 16 wejście drużyn na boi

sko i otwarcie zlotu, 16.30 pokazy gim
nastyczne, zawody lekkoatletyczne, 
wyścig kolarski.

Od godziny 20 w „Ćwiczni Sokoła“ 
na boisku przy Drodze Dębińskiej z a- 
bawa taneczna, wstęp wolny.

Na sali Belwederu przy ul. Marszał
ka Focha, bal Sokolstwa okręgu po
znańskiego. Obowiązuje mundur so
koli lub strój wieczorowy. Wstęp 1,00 
złoty, członkowie 0,50 zł.

Program drugiego dnia
W poniedziałek o godz. 11 poranek 

muzyczny muzyki słowiańskiej i lu
dowej w ogrodzie restauracja „Grand- 
ka“, pl. Wolności 18 — wstęp wolny. 
O godz. 16 zawody lekkoatletyczne 
Leszno—Poznań: biegi: 100, 400, 1500 i 
5000 mtr.; skoki: wwyż, wdał i o 
i; ' 'ce; rzuty: dyskiem, ęszczepem i

na z Ostrowa z przejęciem mówiła o 
miłości Boga i Ojczyzny. — Popis gim
nastyczny obejmował cztery krótkie 
wzorowe lekcje kierowane przez powo
łane do tego kursistki a dostosowane 
do wieku dziatwy, dla której są prze
znaczone i przeplatane bardzo ucie- 
sznemi nieraz zabawami, oddziałując 
tem samem oży wczo i zachęcająco na 
uczestniczki lekcji. Oba popisy wyka
zały zatem znakomitą celowość i owoc
ność pracy, dokonanej w tak krótkim 
czasie kursu.

Po ukończonym popisie do zgroma
dzonych pod sztandarem kursistek 
przemówił prez. Wolski, który wskazu
jąc na doniosłe znaczenie pracy nad 
przygotowaniem sokołem młodzieży, 
wyraził dchnom komendantce i in
struktorkom pełne uznanie i podzię
kowanie za ich owocną pracę, a kur- 
sistkom za ochoczą pilność i wytrwa
łość, która tak piękne dała wyniki. 
W serdecznych słowach zwróciła się 
do nich również dchna wiceprezeska 
Rozmiarkowa, jako przewodnicząca 
dzieln. wydziału Sokolic, kończąc we
zwaniem, aby zdobyte na kursie wia
domości zastosowały w pracy na tere
nie własnych gniazd i wytrwale pro
pagowały wzniosłe ideały sokole.

Kurs był zakończony, lecz do głosu 
przyszedł jeszcze zawsze niefrasobli
wy i humor obozowy. Gość zakopiań
ski kursu zaintonował wesołą, żywo 
przez wszystkie kursistki podchwyco
ną piosenkę obozową, „zbiorowemi si
łami“ w skrytości ułożoną, w której z 
humorystycznej strony przedstawiono 
życie obozowe, przyczem „dostało się“ 
i druchnłe prezesce i komendantce i 
instruktorkom, a niemniej również 
dchnom „kucharkom“, które rzetelnie 
utrudziły się, by zaspokoić zawsze 
doskonałe apetyty gromady obozowej. 
Oczywiście śpiewaczki zdobyły szczery 
i powszechny poklask wśród ogólnego 
wesołego rozgwaru i nadzwyczaj mi
łego i serdecznego nastroju, który mi
mo niepogody przetrwał aż do czułego 
pożegnania rozpłakanej deszczem le
śniczówki.

powrót do miasta i zabawa taneczna 
w sali p. Cynajka, gdzie bawiono się 
ochoczo do rana. Liczebnością jako 
też wyrobieniem sportowem odznacza
ło się gniazdo międzychodzkie, które 
mimo oddalenia 70 kilometrów i nie
dogodnej komunikacji przysłało prze
szło 50 druchen i druhów, w tem prze
ważnie ćwiczących i zawodników z 
prezeską dchną Rubczakową i preze
sem dh. dr. Kuberskiem na czele. Pół- 
zlot zwołany celem pobudzenia do ży
cia gniazd nadnoteckich w zupełności 
spełnił swe zadania, gdyż wszystkie 
zainteresowane gniazda stawiły się w 
komplecie.

kulą; sztafeta: 4X100 mtr. i olimpijska 
— 800, 400, 200 i 100 mtr.

W drugiej części popisy zastępu 
praskiego: ćwiczenia na drążku, na 
poręczach i skrzyni; pokazy boksu 
i zapasów rzymsko-greckich; występ 
akrobatyczny na rowerach i wyścigi 
kolarskie^

Nowe gniazdo
W ostatnich dniach odbyło się w 

Obrzycku z inicjatywy znanego oby
watela p. Stanisława Brucha w lo
kalu p. Marji Kasprzakowej zebra
nie organizacyjne zwołane w celu po
wołania do życia gniazda zawieszone
go od reku 1926. Po zagajeniu i odpo- 
wiedniem przemówieniu p. Brucha, u- 
chwalono jednogłośnie powołać po
nownie gniazdo do życia, wybierając 
do zarządu na prezesa dh. Stanisława 
Brucha, na jego zastępcę dh. Józefa 
Szydłowskiego, na sekretarza dh. Ju- 
ljana Radomskiego, na zast. sekr. dh. 
Stefana Białkowskiego, na naczelnika 
dh. Celestyna Badyńskiego, na skarbni
ka dh. Czesława Polcyna, oraz na go
spodarza dh. Wacława Figlewskiego. 
Na członków zapisało się 32 obecnych. 
W ubiegłą niedzielę odbyło się uroczy
ste nabożeństwo,, odprawione przez st. 
kapelana W. P. ks. Łukomskiego i 
Gniezna* na intencję gniazda-

Gam; n, 11. 8.
Harcerstwu polskiemu, należęcemu — 

jak wiadomo — do Międzynarodowej orga- 
nizacyj skautowej, przypadł w roku bież, 
zaszczyt goszczenia u siebie Międzynaro
dowej Konferencyj Skautek, oraz urządze
nia jednocześnie Międzynarodowego Zlotu 
Skautów Wodnych.

Otwarcie Zlotu odbyło się bardzo u- 
roczyście. Mimo niepewnej pogody na 
terenie Zlotu już wczesnym rankiem 
ruch niezwykły. To drużyny czynią 
ostatnie przygotowania do uroczystości 
otwarcia Zlotu. Obywatelstwo m. Koście
rzyny, a nawet z Torunia. Chojnic i Gdy
ni, tłumnie przybyło na teren zlotowy, by 
w'raz z młodzieżą harcerską obchodzić 
święto skautowego zbratania międzynaro
dowego. O godz. 11-tej następu je przegląd 
obozu. Niebawem na teren zlotu przyby
wa przewodniczący Z. H. P., oraz szef 
Międzynarodowego Biura Skautów, hr. 
Martin, jako oficjalny przedstawiciel 
twórcy Skautingu, sędziwego g:n. Baden 
Powella. Krótko przed godz. 12 zjawia się 
wojewoda pomorski jako przedstawiciel 
Pana Prezydenta Rzpiitej, protektora Zlo
tu. O godz, 12 przy ołtarzu polowym, oto
czonym lasem sztandarów i licznych sze
regów harcerskich, odprawił uroczystą 
mszę św. naczelny kapelan Z. H. P„ ks. 
harcmistrz Luzar Uroczystość otwarcia 
zlotu poprzedziło przemówienie przewodni
czącego Z. H. P., który podnićd, że Zlot 
urządzono na Pomorzu dla podkreślenia 
jego polskości. Następnie przedstawiciel 
Pana Prezydenta Rzpiitej dokonał uroczy
stego otwarcia Zlotu. Wśród uroczystej 
ciszy płyną dźwięki hymnu państwowego, 
przyczem na maszt główny wciągnięto 
obok flagi polskiej, flagi państw, które 
przysłały swoje delegacje. Flagi te wcią
gnięto według kolejności przybycia dele- 
gacyj.

Z kolei wygłosili przemówienia dele
gaci poszczególnych drużyn reprezenta
cyjnych. Jako pierwszy przemawiał przed
stawiciel gen. Baden Powella, hr. Martin, 
poczem orkiestra reprezentacyjna zlotu, 
złożona z drużyny gimnazjalnej ze Śremu, 
odegrała hymn angielski. W dalszym cią
gu przemawiali delegaci skautów węgier
skich, francuskich, łotewskich i czeskich, 
przyczem po każdem przemówieniu ode
grano hymn danego państwa. Szczególnie 
entuzjastycznie przyjęto przemówienie de
legata skautów francuskich, który w koń
cu swego powitalnego przemówienia 
wzniósł okrzyk w języku polskim „Niech 
żyje Polska“. Po przemówieniach odegra
ła orkiestra uroczysty hymn zlotowy ukła-

Z ŻYCIA HARCERZY
Zlot harcerski w Gogol-wie.

Nowym dowodem wielkiej sympatii;; ja-i: 
ką^ąpojeczepstwo . nasze otacza. .Związek, 
Harcerstwa Polskiego, była uroczystość 
10-lecia kolonji harc, w Gogolewie. Hu
fiec harc, z Krotoszyna już od lat 10 wy
syła w czasie wakacyjnym kilkudziesięciu 
swoich harcerzy na kolon|ę do pięknej sie
dziby hrabstwa St. Czarneckich w Gogo
lewie i corocznie korzysta u nich z kilku
tygodniowej i serdecznej gościny, obozu
jąc w pobliżu uroczego parku, który nale
ży do najpiękniejszych w Polsce. Znani 
są hr. Czarneccy z wielkiej życzliwości, 
jaką otaczają młodzież, zwłaszcza zszere- 
gowaną w ideowych stowarzyszeniach, i 
dlatego też chcąc bawiącym u nich harce
rzom uświetnić 10-lecie ich kolonji w Go
golewie, postanowili urządzić w dniu 31 llp- 
ca r. b. zlot harcerski, którego punktem 
centralnym miała być msza św. połowa, 
na terenie obozu.

Już od samego rana, w pogodną 1 pa
miętną ową niedzielę, podążyły harc, dru
żyny z bliższych i dalszych okolic, by 
wziąć udział w tej tak rzadkiej uroczysto
ści. Przybyli harcerze (z Krotoszyna, Zdun, 
Rawicza, Gostynia oraz harcerki z Sarno
wy) ustawili się w półkole, a hr. Czarneccy 
z rodziną i proszonymi gośćmi zajęli spe
cjalnie dla nich przygotowane miejsca. 
Punktualnie o 10,30 rozpoczęła się msza 
św,, którą celebrował kapelan Chor. P., 
ks. dr. Paulus z Poznania. W czasie mszy 
św. śpiewał chór harc. Ks. kapelan wy
głosił również piękne kazanie, którego wy
słuchano z wielkiem skupieniem.

Następnie zasiadła młodzież harc do 
obiadu, a w pałacu obiadowała komenda. 
Po różnych zajęciach, grach i zawodach, 
podwieczorku i kolacji zgromadzili się 
wszyscy przy wieczornem ognisku. Wnet 
zapanował bardzo serdeczny i podniosły na
strój. Rozśpiewały się poszczególne dru
żyny i piękna pieśń polska płynęła w dal 
razem z kłębami dymu. Były także i wy
stępy komików obozowych. W końcu 
przemówił ks. kapelan dr. Paulus na te
mat 4 prawa harc. („Harcerz widzi w każ
dym bliźniego, a za brata uważa każdego 
innego harcerza“) i wspomniał o swych 
podróżach i harcerzach spotykanych w róż
nych zakątkach świata, przyczem dodał, 
że harcerz polski w niczem nie ustępuje 
harcerzowi z zagranicy. Po tej interesu
jącej gawędzie ks. kapelana przemówiła 
opiekunka harc. druż. żeńskiej z Sarnowy 
dh. K. Sobańska, dziękując za piękną go
ścinę i pobyt yó tak wzorowo prowadzonym 
obozie i wyraziła zarazem wdzięczność i 
uznanie hr.-Czarneckim. Jako ostatni prze
mówił komendant obozu dh. Podemski i 
przedstawił w zarysie historję obozu harc, 
w Gogolewie, gdzie już kilkaset harcerzy 
miało możność spędzenia wielu miłych 
Chwil życia obozowego. Stąd też z racji, 
«»kończenia tegorocznego obozu i w 1®

du kpt. Chmielewicza, kapelmistrza 58 p. „ 
Na zakończenie przedpołudniowych uroi 
czystości odbyła się defilada polskich dru 
żyn żeglarskich, w której udział wzięli 
również skauci zagraniczni.

Popołudniu odbyły się ciekawe popiSv 
na jeziorze garczyńskiem, którym przygia* 
dały się tłumy publiczności. Najbardziej 
podniosłym momentem było pierwsze ogJ 
nisko międzynarodowe. Pod odśpiewaniu 
szeregu pieśni tak przez drużyny polskie 
jak i przez poszczególne drużyny zagra' 
niczne, nastąpiły popisy tańców narodo' 
wych polskich, które wywołały zachwyt » 
naszych gości. Przy ognisku wręczył prze, 
wodniczący Z. H. P. szefowi Międzynaro- 
dowego Biura Skautów hr. Martinowi 
krzyż harcerski stopnia honorowego har' 
cerza Rzpiitej.

Następne dni zlotowe płyną szybko. Mi
mo niepogody odbywają się zawody mię
dzynarodowe. Harcerze polscy jako go
spodarze w zawodach tych nie biorą udzia 
łu, spełniając jedynie rolę sędziów. We 
wszystkich zawodach pierwsze miejsce zaj
mują Węgrzy, wyprzedzając skautów an
gielskich i francuskich. Najliczniejsza z 
drużyn zagranicznych drużyna skautów 
węgierskich stała się najpopularniejszą 
drużyną zlotową. Jako pierwsi bowiem 
przyswoili sobie polskie okrzyki harcerskie 
jak „Czuwaj“ „druhu“ i t. d. W ślad za 
Węgrami poszły i inne drużyny reprezen
tacyjne. Stąd przy ogniskach obozowveh 
panuje nastrój niezwykle braterski.

Zaznaczyć należy, że komenda Zlotu z 
harcmistrzem Józefem Ratajczakiem na 
czele czyni energiczne zabiegi, by skauci 
za.graniczni poznali Polskę nietyiko przez 
liczne wycieczki, ale pozatem również 
przez zlotowe broszurki informacyjne, 
specjalnie w tym celu wydane. Na tere
nie zlotowym wydaje się również czasopi
smo obozowe p. t. „Na morze“, redagowane 
w trzech językach. Jeżeli dodamy, że na 
terenie zlotowym otwarte są trzy świetlice, 
to stwierdzić musi my, że propaganda na 
rzecz Polski na Międzynarodowym Zlocie 
Skautów Wodnych odbywa się w całej 
pełni. Zanotować należy, że część repre
zentacji francuskiej na krótki czas opuści
ła obóz zlotowy, udając się do Częstocho
wy. W niedzielę, 14 sierpnia Międzynaro
dowy Zlot Skautów Wodnych przenosi sic 
do Gdyni, gdzie odbędą się popisy, oraz 
rozpalenie ogniska nad brzegami morza. 
Będzie to nie jako hołd Harcerstwa na cześć 
morza, a zagraniczni goście będą mieli spo
sobność stwierdzenia postępów prac na
szych w naszym polskim porcie. (jar)

tą rocznicę przybycia pierwszej druży
ny harc, do G. wyraził dh. komendant pu
bliczne i serdeczne podziękowanie gościn- 

^jiym. .dziedzicom, .Gpgplęwą za wszystko, 
■co.uczyhilt.dóhrsgd dią sprawy harcerskiej 
' i :CZ<'ih zdobyli sobie miano szczerych przy
jaciół i opiekunów' Z. H. P. — Rh. Komen
dant dziękował wreszcie bratnim druży
nom harc, za przybycie, a całej ludności 
miejscowej i okolicznej za sympatię, 
zawsze okazywaną obozowi harc, w Gogo
lowie.

Na zakończenie uroczystości odegrali 
harcerze - gospodarze „Idzie noc“ na trąb
kach. Przybyli zaś harcerze wyruszyli do 
swych domów, przepełnieni wrażeniami, 
oraz wdzięcznością dla właścicieli Gogole- 
wa. — Oby w złotej księdze zasług dla do
bra Sprawy można było coraz więcej za
pisywać osób takich, jak hr. St. Czarneccy 
z Gogolewa. Stąd też niech przyjmą z te
go miejsca serdeczne „Czuwaj“ w imieniu 
uczestników wspaniałej uroczystości 10-le- 
cia. P. H.

Obrady światowe] Konferencji skanteL
Sprawozdania z poszczególnych organi- 

zacyj skautowych wypadły naogół bardzo 
interesująco. Wszystkie niemal organiza
cje skautek wykazują wielki rozwój- 
Szczególnie docenione jest znaczenie od
powiedniego kształcenia kierowniczek 
pracy, od których zależy wychowanie po
wierzonej skautingowi młodzieży. Wybit
nie też zarysowała się w ostatnim okresie 
skautowa gotowość służby dla bliźnich, 
która objawiła się w niesieniu pomocy ro
dzinom pogrążonym w nędzy wskutek kry
zysu. Najwięcej zainteresowania wywoła
ło sprawozdanie Hinduski, Mrs. Sen—, któ
ra przedstawiła rozwój swej organizacji, 
obejmującej różne kasty, religje i narodo
wości.

W najbliższej okolicy Buczą rozłożyło 
się dziesięć obozów pokazowych, które 
przykładowo mają ilustrować różne typy 
naszego obozownictwa. Delegatki zagra
niczne interesują się wybitnie temi oboza
mi, zwiedzają je mimo bardzo niesprzy
jającej pogody i nie mają dla nich ciosc 
słów uznania i zachwytu. Pomijając iuz 
bowiem planowość i systematyczność pra
cy wychowawczej na obozach i doskonalą 
sprawność techniczną dziewcząt, harcerki 
nasze wykazują ogromną pomysłowość. 
Tak np. wymyśliły sobie sposób odwadnia
nia terenu, zajętego przez obóz i suszenia 
rzeczy, które wskutek deszczu są przesu
nięte wilgocią. Ta pomysłowość naszyci* 
dziewcząt jest przedmiotem szczerego po
dziwu przedstawicielek zagranicy.

T. C, L. a oświata ludu dokona cudu. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i Jubileuszowych i Innych nie
czystościach używajcie tylko telefl*8

■nów T. C. L.



Numer 3Q8 = Kur jer Poznański, sobota, 13 sierpnia 1932 =» Strona 13

radjo
Programy radiofoniczna:

Poniedziałek, dnia 15 sierpnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 tr. nabożeń

stwa z Częstochowy z okazji 550-lecia Cu
downego Obrazu N. M. P.; godz. 12.28 sy
gnał czasu; godz. 12.30 (W); godz. 17.00 
(W); godz 18.00 „Zwierciadło świata" (sen
sacje i rzeczy ciekawe); godz. 18.20 (W); go
dzina 19.35 recytacje patriotyczne (wygł. 
p Tola Korjan); godz. 19.50 płyty; godzina 
19.58 sygnał czasu, godz. 20.00 akademja z 
okazji rocznicy zwycięstwa pod Warszawą 
(Dzień żołnierza polskiego); wyk.: Orkie
stra 57 p. p. pod bat. por. Antoniego Szat
kowskiego. Maryla Mierzejewska (sopran), 
por. Jerzy Ciepielowski (odczyt), prof. Ma- 
rjan Sauer (akomp.); godz. 21.50 sygnał 
czasu — komunikaty sport, i polic.

Warszawa (1412 m_) godz. 9.00 tr. z Czę
stochowy z okazji 550-lecia Cudownego 
Obrazu N. M. P.; godz 12.30 poranek mu- 
zyczny z Łodzi; godz. 12.55 „Moi bezdomni 
przyjaciele“ — dr. Witold Mączka (Kra
ków); godz. 13.10 dalszy ciąg poranku mu
zycznego; godz. 14.00 odczyt rolniczy; godz. 
14.15 koncert; utwory na cytrę wykona p 
M. Zielińska: godz. 14.30 „Należyta praca 
warsztatu rolnego“ — inż. W. Maringe; go

dzina 14.50 koncert; pieśni w wyk. Broni-
■ sławy Nietykszy; godz. 15.05 „Wybór pło- 
dozmianów dla gospodarstw małych" — 
inż. Wojciech Chmielecki; godz 15.25 d. c. 
koncertu; godz 15.40 dialog dla dzieci 
starszych — „Co można zobaczyć w kropli 
wody" pióra dr. Z. Dąbrowskiej; godz. 15.55 
opowiadanie dla dzieci młodszych pt. 
„Przygody pana Kysia“: godz. 16.05 płyty; 
godz. 16.45 „Bohaterstwo narodu" — p. Ma
ciej Gruszczyński; godz. 17.00 koncert or
kiestry pod dyr. J. Ozimińskiego i August 
Wiśniewski (baryton): godz. 18.00 „Książę 
Denassów" (Z cyklu „Wielcy awanturnicy") 
— prof. Adam Ćzartkowski; godz 18.20 mu
zyka taneczna: godz. 19.35 „Jak ratować ra
żonych piorunem" — dr. Jerzy Szpakow- 
ski; godz. 20.00 koncert popularny w wyk. 
Ork. Filh. pod dyr. J. Ozimińskiego i Hele
na Zarzycka (skrzypce); w przerwie felie
ton literacki pt. „Jak czytać" — p. W. Ko
rycki; godz. 22.00 muzyka taneczna; godz. 
22.45 wiadomości sportowe z Warszawy; 
godz. 22.50 muzyka taneczna.

Wtorek, dnia 16 sierpnia 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa);

godz. 12 58 sygnał czasu; godz 13.05 kon
cert gramof.; godz. 14.00 notowania giełdy; 
godz 17.00 (W); godz. 17.50 (W); godz. 18.10 
recytacje humorystyczne (wygł. p. Jan

Bayer); godz. 18.45 (W); godz. 19.00 „Flet 
zaczarowany“ — opera Mozarta (tr. z Salz
burga via Warszawa): godz. 22.15 (W); go
dzina 22.20 sygnał czasu — komunikaty 
sporwowe i polic.; godz. 22.40 muzyka ta
neczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
15.10 płyty gramofonowe; godz. 15.35 komu
nikat Państw. Urzęd, Wych. Fiz. i Państw. 
Zw. Sport.; godz 15.40 płyty; godz 16.35 ko
munikat centr. biura hydr, dla żeglugi i ry
baków; godz. 16.40 „Piłka nożna — najsil
niejszy magnes sportu" — wygł. p. Zbig
niew Gosiawski; godz. 17.00 koncert symfo
niczny z Filharmonji Warszawskiej pod 
dyr. Bronisława Wolfstala; godz 17.50 „O 
morskich potworach“ — prof. W. Roszkow
ski; godz. 18.30 bieżące wiadomości rolni
cze: godz. 18.45 pogadanka muzyczna p. 
Karol Stromenger; godz 19,00 tr. z Salzbur
ga opery „Czarodziejski Flet" W A. Mo
zarta: godz. 22.25 muzyka taneczna; w 
przerwie komunikaty sportowe.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. S. „Sparła“. Zebranie plenarne 

odbędzie się w sobotę, dnia 13 bm o godz. 
21 w lokalu p Tomlkowskiego, ulica Sza
marzewskiego 18.

— Koło Śpiewa Im. P. Nowowiejskiego.
Lekcja, zapowiedziana na sobotę, godz. 20, 
wypada.

Baczność Hallerczycy! W niedzielę, 
14 bm. odbędzie się uroczystość 10-lecia 
oraz poświęcenia sztandaru Tow Uczestni
ków Powstania Wlkp. 1918-19 (Poznań- 
Wilda. W święcie tem bierzemy gremial
ny udział wraz z sztandarem Zbiórka o 
godz, 8,15 prezd lokalem przy Górnej Wil
dzie 75.

— Tow. Powstańców i Woiaków Po- 
znań-Dębiec. W niedzielę. 14 bm. o godz. 
8 zbiórka wszystkich członków pod sztan
darem przed lokalem p Zawadki, Górna 
Wilda 75. celem wzięcia udziału w uro
czystości 10-lec’a Iow. Uczestników Po
wstania Wlkp 1918-19 Poznań-Wilda.

— Tow. Muzyczne Poznań-Łazarz. — 
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się we wtorek. 16 bież m. o godzinie 20 
u p. Śliskiego przy ul. Marsz. Focha 55.

— Tow. św. Władysława — filia Łazarz. 
Plenarne zebranie odbędzie się 17 bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Chmielewskiego, uL 
Marszałka Focha 85.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Najpewniejsza lokata oszczędności,Dnia 11 b. m., o godz. 5 rano, zasnęła w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza mamusia, ś. p.

Marja z Sikorskich Dakowska
przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 14 b. m., o godz. 16.30, z kaplicy 
cmentarza w Górczynie, o czem zawiadamia

w nieutulonym smutku pogrążony
zw 15 509 Mąż z dziećmi.

Począwszy od dziś
Wały Zygmunta Starego nr. 7, obok domu Rzemieślniczego

Największa Atrakcja Świata
jazda sportowo ■ akrobatyczna na dwucylindrowym 
motocykla „Indian“, po pionowej Pw 3 850-32.63

r

„Ścianie śmierci“
na której porucznik-pilot armji angielskiej

Billy Bellhouse
wykonuje niewiarogodne ewolucje akrobatyczne.

Dotychczas w Polsce niewidziane.
Jazda czynnnaod godz 4 po południu Wstęp 95 gr. Młodzież 
w niedzielę i święta o godz. 2 po pot. i szeregowcy 45 gr.

Wyjechałem

Dr. Waita - Skrzydlewski,
leharx chorób serca.. dw 815

Instytut elektrokardiografii i radjologji serca
•Poznań, św, JUarein 66-67, X.

Tel. 12-75 Godz. przyj. 12—2, 6—7. Tel. 12-75

J>x*. Fodkomorski
lek. specjalista chorób skórnych

■wrócił
ul- Fr. Ratajczaka 40 (narożnik nl. 27 Grndnia) 

telefon 10-61 ' telefon 10-61

Wróciłem
Br. med. Bolesław Piechowski

specjalista w chorobach dziecięcych
poznań, plac Wolności 11. Tek 52-28

ssssses
Podziękowanie,

Zs Kczne dowody szcze
rego współczucia przy zgo
nie mojej ukochanej żony
naszej dobrej matki 
babci, składamy nin.ejszem 
nasze nw 4 902
najserdeczniejsze podziękowanie.

Fryderyk Gajewski 
z dziećmi.

Swarzędz, dnia 12 8. 1932.

obniżając w miarę możności 
ceny na wszelkie artykuły w 
zrkres branży wchodzące Po
niżej zniżone ceny na baterie 
anodowe.
Znacznie wzmocnione naplecie. 
150 wolt fakt 175 w. tylko 17.90
120 . 
100 . 
90 „ 
60 .

140 _ 
120 _ 
110 .. 

75 _

13.90 
11.25 

- 10.— 
- 7.40

Wysyłamy baterie do 
wszystkich części Polski za 
zaliczka orzy doliczeniu 2—3 z!

Aparaty radjowe świato
wych firm najtaniej mimo 
podwyżki cla. Modernizacja 
aparatów na nowe najnow
szych konstrukcyj za dopłata- 
Aparaty fotograficzne oraz 
wszelkie przybory. Wykonuje 
wszelkie prace wchodzące w 
zakres fotografii. — Żelazka 
elektryczne 16 zl.. lampy d-o 
naświetlania i t. p w wielkim
wyborze tylko w firmie

„EMKA“
wł. Marian Włodarczak 

Poznań
ul Wrocławska 30. tel. 3683. 

Pw 3835 32.52

JDZJUJRJKJ
okretke dzturkt plisowanie de- 
katyzowanie obciąganie guzików 
nadrabianie stóp, podnoszenie 
oczek hafty monogramy wyko 

nuje terminowo najtaniej 
,J A F T O P LI Su 

St. Rynek 40 fwejSc:e Kurzanopa 
obok firmy Czeoczyńsk- - Kruk) 
Filia Romana Szymańskiego 1 

pi świętokrzyski.Pw 3104-17«

to kupno plaCU z osiedla chrześcijańskiego ZACHĘTA 3 kim. 
od granicy Warszawy, przy przystanku Dąbrowa Leśna, kolei Warszawa-Bielany-Łomianki.

Miejscowość sucha, zdrowa, obok 20 000 hektarów lasów rządowych, 
miasteczko, kościół, szkoły, elektryczność, poczta, telefon, lekarka, 
a przy szlaku kolei 2 gimnazja męskie, 1 żeńskie gimnazjum i se- 
minarjum nauczycielskie Sióstr Zmartwychwstanek. Place od 
zł 1,50 metr, hipoteka czysta, akty rejentalne kupna natychmiast, 
spłaty dwuletnie. Listy Warszawa, Żabia 5, m. 37, Daniel Nowak 
lub poczta Łomianki pod Warszawą. dw 835

Osobiście: osiedle Zachęta przy przystanku Dąbrowa-Łeśna.

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

dw 3 202

r 'Wróciłem
Dr, med, Szuman
Przyjmuję od 16. VIII. 1932. od 11—12 i 3,30—5

Piać Wolności nr. 2, II. J

S.S. URSZULANKI w ROKICINACH
poczta CHABÓWKA

otwierają w Domu wypoczynkowym z początkiem 
roku szkolnego 1932/33

komplety dla dziewczynek słabego zdrowia.
Nauka w zakresie szkoły powszechnej wraz z utrzy

maniem miesięcznie od 120 — 150 zł. dw 877

FORD
Specjalne warsztaty repara- 
cyjne, — części zapasowe na 
składzie. — Ceny przystępne. 
A. Królak, ul. Jeżycka 27, 
tel. 78-49. zw 15 514

Stenotypistka
korespondentka

polsko-niemiecka
znająca wszelkie prace biu 
rowe, siła pierwszorzędna, — 
poszukuje posady ewt.l. na 
wyjazd Zgłoszenia: Kurjer 

Poznański zw 15 512

Telefon 17-25 FUTRA Rok zał. 1897

Gdzie kupuje się najtaniej futra damskie i męskie? 
w firmie

Wł. Sulicki, Poznań, ul. Nowa 7.
Wielki wybór gotowych futer, błamy, skóry wszel
kiego rodzaju. Przefasonowanie i odświeżanie futer 
wykonuje się tanio, sumiennie, pod gwarancją 

w własnej pracowni kuśnierskiej.
zw 15 521

>14
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Vbika,cje
w centrum miasta wynajmie
na biura i składnice (przy Apollo) Adm. Domów 
H. Cegielski Sp. Akc., Gót na Wilda 152, tel. 7C-56 

ZW 15 476
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TANIO! TANIO! TANIO!
wykonuję smolenie, lepienie i nowe pokrywanie 
dachów, papą, blachą, dachówką i innym mater
iałem. Dogodne warunki spłaty. Stary eynk s dachu 

obliczam po najwyższych cenach.
Ignacy

Mandowski
egzam. mistrz bla
charsko - dekarski

Przemysł Polski Pokrywania
Dachów

Telefon 34-69 Poznań, Grobla 3 Rok ułóż. 1907
Wykonuję także wszelkie prace instalaoyjne.

Pw 3 858-56.211,

Baczność Klijencił
Własny wynalazek opatentowany, 
sztuczne nogi z gnmowemi 
stopami, na których się cicho 
chodzi, elastycznie i ugina się 
na wszystkie strony, specjalnie 
nadające się dla rolników. — 
Również wykonuje ręce z filco- 
wemi dłoniami, gorsety, obuwie,

wkładki, paski i wszelkie 
aparaty ortopedyczne.

P. NIEDZIELA
Poznań, Al. Marcinkowskiego 24. 

Teł. 38-79.
Odznaczony wielkim medalem na P. W. K.

Na życzenie przyjeżdżam osobiście do wzięcia miary, 
dw 872

Okucia Budowlane - Części Piecownicze
Warsztaty kowalskie. Żelazo i artykuły dla rolnictwa. 
Pasy zapędowe. Rury i armatury. Blachy. Gwoździe 

zniżone. Pp 3564-31,59
„PRZEWODNIK“, św. Marcin 30. Telefon 15-71

Magazyny towarów żelaznych i technicznych.

WAPNO NAWOZOWE
mielony węglan wapnia 

tanie a skuteczne, o wyjątkowo korzystnych zaletach, 
poleca

WAPNIARNIA MIASTECZKO Sp. Akc.
Fabryka w Miasteczka n/Noteclą.

Zamówienia przyjmuje 
Zarząd Wapniami Miasteczko Sp. Akc. Poznań, 
ni. Berwińskiego 1, tel. 77-16. iw 15 507

JPorad. fachowych
w sprawach i sporach ubezpieczeniowych wszelkich ^5 
działów udziela rutynowany i doświadczony ubezpie- Iti 

czeniowiec przy udziale prawnika. ^5
Bi*. GnatoWskl, b. dyrektor Towarzystw Ubezpieczeń ' 
Poznań, ni. Pocztowa 31 a, m. 8, telefon 53-33.

Większe składy muzyczne
w centralnych miastach Górnego Śląska z powodu 
choroby właściciela b. korzystnie zaraz do sprze
dania, Łaskawe oferty sub „Skład muzyczny“ do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego. Pw 3 857-Tlhl

Zarobek poboczny!

KSIĄŻKOWY (WA)
obeznany z wszystkiemi systemami książkowo- 
ści, dzielny bilansista (stka), biegły w niemiec
kim języku, na kilka godzin w tygodniu, poszu
kiwany (a). W rachubę wchodzą tylko reflek- 
tanci, którzy się w posadzie znajdują i pobocz
nego zarobku szukają. Własnoręcznie pisane 
oferty z życiorysem w języku polskim i niemiec
kim i odpis świadectw uprasza się do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 15 502

Do mechanicznej farbiarał staro zaprowadź, poszukuje się

pani inteligentnej
z odpowiednią kwalifikacją kupiecką i odpowiednią kaucją. 

Zgłoszenia: agentura Kurjera Poznańskiego, Leszno,
Komeniusza 42. nw 4 855

Dla mego bratanka
szukam żeństoeg, towarzystwa w cehi matrymonialnym. Liczy tot 
26, przystojny, in eligentny. syn zamożnej i poważnej rodziny mie
szczańskiej bardzo dobrze wychowany materialnie zupełnie za; 
pewmiona przysz tść w przemyśle. Panienki około lat 20. z dobrej 
obywatelskiej rodziny, urodziwe mile i przystojne, wesołego a spo
sobienia. muzykalne, niechaj w pelnem zaufaniu i z wiedza rodzi
ców nadeśla fotografie i określa stosunki swej rodziny. Zgłoszenia 
beda traktowane ściśle poufnie, nieodpowiadające zwrócę dyskret
nie pod podanym adresem. Z mej »trony ręczę za najszczęśliwsze 
pożycie małżeńskie jeżeli towarzyszka odpowiednia. które po za
poznaniu aie nastąpićby mogio za rok lub dwa lata. Łaskawe aeto- 
szenia upraszam do Kariera PosoMtoktoe* pod »w 15 473

SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze

MATERJAŁY »j POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻ MO WCE- OPOS Y i uszlachetnione barany, ostatnie są 
bardzo trwale i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.

— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu, —
Specjalność: modernizacje 1 poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy —latowe wykonanie * zatem „TANIO1'

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6

r

TELEFONY: 
- 26-07 54-15, 
9 54-25, 21-71

1il. fi. RaWla 
ulica Mawia 15

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostrów Wlkp.

Hurtownia Kolonjalna
St. Langner

ma zaszczyt zawiadomić p. T. Klientów i Sympatyków
o przeniesienia swoich składów z ni. Grochowe 
Łąki nr. 4, na

Tamę Garbarską nr. 4.
Prosząc Szan. Klientów i Sympatyków o dalsze 

łaskawe poparcie, przyrzekam nadal skorą i rzetelną 
obsługę, z dewizą wielki obrót mały zysk.

Z poważaniem
ST. LANGNER

hartownia kolonjalna
zw 15 516 Poznań, Tama Garbarska 4, tel. 5964.

ów 878

hielî?wata 
zBiżka ten!
Kastor
św. Marcin 55

Ruwerj - Preyben 
Warntaty naprawy

Na Me wM giiHiaft

zapewniając troskliwą opiekę pod względem 
nauki, zdrowia i wychowania.

Aptekaraowa Iza Wichrowska, 
Nowy Rynek 5, m. 3. 1M58

z kafli stalowych
stale, przenośne i kuchenne, 

znane jako hermetyczne,
trwałe, oszczędne i Zanie/ /poleca 15 520

St. RowulshI - Poznali
Przedstawiciel na Woj. Poznańskie

pi. Wolności 17. Tel. 29-76

Z rozbiórki
wielkiej hali przy pląeu pr 
zydenta Drwęskiego, po
słanek Autobusowy, zarj 
tanio na sprzedaż w każdei 
ilości, na życzenie dostawa

wagonowa:
Kantówki, belki różnej grn. 
bości i długości, szalówki" 
deski 2t/2, 3i/2, 4 i 5 crn’
błochy oraz deski podłoi 
go we. Okna, drzwi, laę 
szyb siatkowych 90X100 cm 
Papę izolacyjną. Drzewo 
opałowe.________ zw_15j82^

poleca
Żelazo sztabowe 
Biaclie żelazna 
Bednarkę
Tragarze budowlane 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nity 
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tel. 85-18 i 85-43

Pw 3 858 32.67
MLi: CZARNIĘ 

wpełnym biegu, sprzedam, 
wydzierżawię lub przyjmę 
wspólnika. Mleczarnia je
dyna w mieście o 2 000 miesz- 
kańców. Oddalona od Pozna- 
nia 60 kim. Urządzenie w 
dobrym stanie. Informacji

udzieli
M. Kozak, Poznań Matejki 47,

z w 15 503/4

Spółka Akcyjna
Poznań, ni. Rzeczypospolitej nr. 1, tel. 31-16
prosi swych PP. Akcjonariuszy o wymianę 
posiadanych przez nich akcyj markowych 

na akcje zlotowe

nnlpflźnlcl do 31 poźdzIernlRa 193Z r.
POLECAMY

DZIAŁKI BUDOWLANE
we wszystkich punktach miasta Poznania 
po cenach przystępnych i przy wpłacie 

wzgl. upłatach bardzo dogodnych.
Pw 3 843-32.48

Bank Spółdzielczy 
Właścicieli Nieruchomości

Poznań, Piekary 1
istniejący od 1923 roku

którego pewność gwarantuje nieograniczona odpo
wiedzialność członków całym majątkiem na prze
szło 25 miljonów zł, uruchomił dla dogodności klien
tów specjalne wydziały i tak:

Lokal kapitałów za zabezpieczeniem hipotecz- 
nem lub rzeczowem po najwyższych 
stawkach procentowych ta rzecz wypo
życzającego bez jakichkolwiek kosztów 
dla niego.

Regulacji hipotek w Kraju i Zagranicą. 
Administracji domów, przyczem zaliczkuje 

czynsze i załatwia sprawy podatkowe 
tyczące danej nieruchomości i powierza 
sprawy w razie sporów z lokatorami 
swoim syndykom.

Powiernictwa przy zakupie i sprzedaży nieru
chomości z dopilnowaniem kontraktów , 
notarjalnych i oszacowań przez włas
nych rzeczoznawców.

Parcelacji terenów budowlanych.
Pozatemi

Otwiera konta depozytowe, rachunki bieżące 
i czekowe.

Załatwia przekazy krajowe i zagraniczne. 
Uskutecznia kupno i sprzedaż wszelkich pa

pierów wartościowych.
Załatwia inkaso weksli, dokumentów w Kraju 

i Zagranicą. nw 4 545

iO
fi
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Wyjątkowa okazja!
SKŁAD PAPIERU, galanterii i zabawek w centrum 

Poznania, zaprowadzony, dobrze prosperujący. °^°Jc'.ier 
ściowo bardzo korzystnie do sprzedania. Oferty Kui,

Poznański zw 15 513

Tai
uitwydzierżawimy w dniu 21 sierpnia o godz 15-tej w 

gowej Górce, pow. średzki obsz 494 ha najwięcej dając’11 
nw 4 886 Przewodniczący spółki łowiec«!el
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Konkurs.

Befcplatna
»a Tatg1 UPski®5

Fny Rzeźni
stanowisko

Miejskiej w Bydgoszczy wakuje «area

Jesienne Targi Lipskie 193Z roku.
września poszukuje

2-3 chłopczyków
Hn wspólnego zamieszkania z mo- 

synkami w Poznaniu. Bhz-
„pmi informacjami staże każdego 

11 Pambska. Bierzwienna
Ł» poczta Kłodawa, zw 15 515

Samotny
anrarjusz poszukuje od 15-go 
września, na mająteczek bar
dzo piękny, w dobrem poło
żeniu blisko wolnego miasta 
Gdańska, inteligentnej, reli
gijnej, zdrowej, przystojnej, 
o dobrym charakterze, star
czej pani jako reprezentantki 
domu i do towarzystwa, któ- 
raby się zajęła gospodar
stwem wewnętrznem. Służba 
domowa jest. — Uwzględnić 
mogę tylko ofertę pań posia
dających mały kapitał, któ 
re nie są zdane tylko na pen
sje Panie z Pomorza mają 
pierwszeństwo. Oferty Kurjer 

Poznański zw 15 510

UCZNIA I
uczciwych rodziców

przyjmie
Drogerja Centralna
Kościan, Rynek 32.

w 15 468

„ szczegółowych warunkach informują pierwszorzędne Biura 
Podróży oraz Przedstawiciel Targów Lipskich

/-w . • ulica Kantaka 6a,Otto ftiix, roznan, T«ier<»33-9«,

Powiększyliśmy nasz zapas

Poszukuję
4-5 pokojowego ładnego
mieszkania
okolica Matejki, Sienkiewicza 
Mogę zapłacić rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. iw 15508

Jadalnia
wspaniała, cena przed woj en 
na 2 000 dolarów, nadzwyczaj 
korzystnie d-o sprzedania — 
ui. Fr. Ratajczaka 36, podwó
rze, m. 15. Obejrzeć m-ożna 
w dnie powszednie od 3—6 g. 
po południu. nw i 887

objektami pierwszorzędne- 
mi za ceny okazyjne 
polecamy specjalnie

Praga...............8/30 KM.
4-osobowy kryty

Ford . . 11/40 KM,
2-4 osobowy Kabriolet

Ford............... 11/40 KM.
4-osobowy otwarty

Tatra . ... 2 cyl.
4-osobowy kryty

Fiat 525 N. . . 15 70 KM. 
6-osob. bryty luks,

Fiat 521 N. . . 10/50 KM. 
6-osob. kryty

Fiat 520 ... . 9/45 KM. 
4-osobowy kryty

Fiat 503 ... 6/30 KM.
4-osobowy otwarty

Essex ..... 10/40 KM, 
4-osobowy kryty

Overland-Whippet 10/40 KM, 
4-osobowy kryty

Minerva .... 8/40 KM. 
4-osobowy kryty

Minerva .... 13/55 KM. 
6-osob. kryty inks.

i wiele innych
także samochody wysył
kowe 1 ciężarowe w do

skonałym stanie. 
Dogodne warunki zapłaty.

Poznań
ul. Dąbrowskiego 29.

Tel. 63-23, 63-65.

Pw 3 855-32,66

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Dcm
ogTOten, Poznanau, dobrze ren- 
iïmr? sP/cs?;uie sprzedam; cena 
-IWO. w,ptata wedlu« ugody. — 
oferty Kurjer Pootj. zdw 87 810.

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań. 
§w. Marcin 84. Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31. 

dw 542/3
„ Rower

148 zł. Stroma 1. parter, 
zdw 87 750

ro Nowy
sprTed^®^7- Wożna 16 - 
ae meble używa-
Äietr różne inne przed-
- y- Pw 3511-56.60
palnie — sypialnie
tanio ^rfeananiu sprzedanJu Cteamecka, Swa-
—-i- rwij 2609

Ogórki
oraz kapustę kwaszoną z nowego 
sezonu do natychmiastowej dostawy po cenie 

konkurencyjnej w każdej ilości poleca

Firma M. Jabłoński, Poznań,
Małe Garbary 14 - tel. 53-40.

lekarza weterynarji
z uposażeniem wedle grupy VII z dodatkiem komunalnym 
15%-towym. . . .Kandydaci winni wykazać, że posiadają praktyczne 
wiadomości z dziedziny bakterjologji i higjeny mięsa 

Do podań dołączyć należy:
1) życiorys,

dokument urodzenia, 
fotografję,
dokument obywatelstwa, 
świadectwo zdrowia, 
dyplom lekarza weterynarji,

., wszystkie posiadane świadectwa.
Zgłoszenia należy składać w Magistracie miasta Byd

goszczy do dnia 25. Vm. 1932 r. nw 4 570

2)
31
s

z w 15 497

Poszukuje się zaraz solidnego i pracowitego, pierwszegoMŁYNARZA
który po upływie czasu próby może objąć stanowisko nad- 
młynarza Wnioski wraz z dokładnym życiorysem i Od
pisami śv,iadectw uprasza się przesiać pod adresem:
Amerykański Młyn Parowy, Żory, G. Śl._______ zw 15 438

Kawiarnia
i cukiernia z pełnym wyszyn
kiem, własnym centr. ogrzewa
niem w centrum za 18000 do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod zw 15519

Kamienica
do sprzedania III piętrowa, 
Ratajczaka, cena 150 000 zł, 
wpłata 80000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zw 15 523, bez 
pośrednictwa.

Pewna egzystencja!
Od 20 lat prosperujący i do
brze zaprowadzony skład
owocu, delikatesów i owo
ców południowych, w dobrem 
położeniu w pobliżu dworca 
tania dzierżawa, sklep, telefon, 
bardzo korzystnie na sprzedaż.

Zgłoszenia skierować pod 
nr. 204 do Devera, Gdańsk 

nw 4 * ^2
Dachówki falcowe

rury studzjenne i przepustowe, 
flisy kolorowe 
poleca tanio 
strzyjK

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę, dnia 17 sierpnia b. r., o godz. lt-tej, odbę

dzie się sprzedaż (Poznań-Rataje) za natychmiastową za
płatą: .

100 tysięcy cegieł wypalonych, 2 pras do cegieł, auto, 
matu do mieszania gliny, wyżuwacza do kamieni, 
kompl. walców zębiatych, młynka szybkobieżnego, 
młynka koloidalnego, 4 maszyn do odpełniania bu
telek, motoru 25 k. m. (na prąd zmienny), 4 koni,
4 wozów roboczych, sieczkarki, dryla do siania zboża, 
6 szaf do akt, 6 krzeseł, stolika, maszyny do pisania, 
4 biurek, 22 stołów, 9 regałów, 31 kadzi, 3 kotłów 
miedzianych, szafy żelaznej. nw 4 888

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Zbiórka: Poznań-Rataje, przystanek autobusowy „He

rolda“.
Poznań, dnia 13 lipca 1932 r.

MAGISTRAT IMA
LICYTACJA PRZYMUSOWA

We wtorek, dnia 16 sierpnia 1932 r., o godzinie 11-tej, 
w firmie „¡samolot“, Ławica, odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą:

4 szop przenośnych drewnianych różnych wielkości, 
regałów, 3 karoseryj do autobusów, rozmaitych na
rzędzi, aparatu do spawania, różnych rur, stali, bla
chy, drutu, linek drucianych, gwoździ, laku, iarb, 
beczek żelaznych, materiału samochodowego, wenty
latora, rozrusznika, 7 motorów, większej Ilości sprę
żyn materacowych, nitów, gum, urządzeń biurowych 
i wiele innych drobnych przedmiotów. nw 4 889 

W razie nieukończenia licytacji odbędzie się ciąg dal
szy w następne dni.

Poznań, dnia 13 lipca 1932 r.
MAGISTRAT XIII/5

płyty chodnikowe 
Pogodziński Ko- 

zd 87 121

W dużym wyborze: Karakułowe, Piżma 
kowe, Źrebakowe, Łapki Karakułowe 
Bibrety, Seale. Piśzczaniki i inne. Także 
duży wybór SPODÓW pod futra męskie

i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko za 
połowę ceny U zw 15 466

Braci Milskich. Poznań. Al. Marcinkowskiego 15, tel 31-38

RITO:
Licytacja zastawu

UCHWAŁA. Firmie „Rolnik“ Spółdzielni Rolniczo- 
Handlowej z odpowiedzialnością ograniczoną w Śremie
przedłuża się termin odroezenla wypłat aż do 11 listopada 
1932 roku. Ś r e m, dnia 9 sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki, 

nw 4 569

We wtorek. 18 sierpnia 1932 r., od godziny 11-tej po
cząwszy, Sprzedawać będę w firmie C. Hartwig S. A., ul. 
Towarowa 15/20, na odpowiedzialność zainteresowanych 
najwięcej dającemu za gotówkę:

większą partję różnych używanych mebli, w tern 
kompl. jadalka, szafy, kanapy, leżanki, biurka, stoły, 
lustra, obrazy, krzesła, naczynia kuchenne i inne 
sprzęty, urządzenia kuchenne i domowe.

Brnnon Trzeczak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175. 

Pw 3 844-32,54

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1311 1
Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10. I

Meble
jadaibi sprzedaje tanio stolamia, 
Grobla 6. zdw 87 793

Axentowicz
Patat. Stachiewicz, Wywiórski, 
Barn, Vlast.imil Hofmann., Prusz
kowski, Masłowski, Pełczyński. 
Batycki. Sichulski. Korzeniewski. 
Szmyt., Plater Zyberk oraz różne 
stare poleca Antykwarnia Anto
niego Pióro. Al. Marcinkowskiego 
28. Jedyne źródło okazji.

Pw 3811-32.14

Od 45 groszy
metr parcele rarnę. zalesione Ko- 
bylepolu. Antonimie Ławicy, Sta- 
rołęee. Mimiikowie. Zegrzu, wszy
stkich dnielnicach Poznania. Dłu
goletnie »piaty Kredyt. Budowa. 
„DBKAHA“ Marcinkowskiego 13. 

zdw 87 333
Sprzedam

nowa ugniatarke na 150 kg tanio. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 87 619/20

w«mieTb¡M Sych przy .
sprzedani >7 , bardzo korzystnie IWiS-i/^enia do Kurjera ■—ï£™*iego zdw’ 87 991

’Przedni» SVPiallUe 
bybalu'i\na'ltaniei — Stolarnia, ’—* la- nw 4 147/8

Sprzedam willę
w Obornikach ul. Dworcowa, 
sześć pokoi, ogród oraz wszelkie 
wygody Nadaje aie dla lekarza, 
adwokat* etc. Cena 35.000 si. — 
Zgłoszenia KuTjer Pozn.

dw 861

Parcele
przy Chociszewskiego sprzedam. 
Oferty Kurjer Prażan, zdw 86 779

Gospodarstwo
127 mórg, budynki żywy mar
twy inwentarz I klasy. 20 tys. 
Witkowski. Praznań Szewska 14. 

zdw 87 701

Wóz
lekki sprzedam 
Palacza 140.

tanio. Buksa, 
zdw 87 626

Skład
towarów kolonialnych w centrum 
wsi kościelnej sprzedam wraz 
z mieszkaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 512/13.

Pierze
świeże darte nie- 
darte puch poleca 
Stanislaw Dyczkow- 
ski, Praznań. Wierz- 
hięcice 13.

zdw 87 471/2

Gospodarstwo
bliżej Poznania, przy stacji. 165 
mórg, z komipletnemii zabudowa
nia mś inwentarzami żniwami, 
cena -12 000. wpłaty 20 000 złotych; 
39 mórg 15 000. wpłaty 10 000 zło
tych sprzeda Nowak. Poznań, 
Marszałka Focha 15. zdw 87 644

Majątek
2 ISO mórg, Pomorze, bonitacja 
3,50 mik. be® inwentarzy . budyn
ki forteca, pałac. Cena 240 000. 
Hipoteka długoterminowa. Po
średnicy, wykluczeni. — Spieszne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 87 505

Skład
kolonialny, dobrze zaprowadzony 
sprzedam z magla. Adres wska- 
że Kurjer Pozn. zdw 87 438/40

Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki, ką 
napy najtaniej odda.ie pracownia 
Wielkie Garbary 18. narożnik 
Woźnej. zdw 87 827 /8

Hipotekę
20 000 ®i oddam za 15 000 al.
Zgłoszenia agentura Kurjera Po
znańskiego Leszno. nw 4856

Młode
Dogi duńskie, osiem tygodni sta-* 
re, sprzedam. Franciszek Rataj. 
Buk Płac St. Reszki 2. rw 2 573

Majątki
ziemskie 800 — 1 000 — 1600 
1750 mórg, ziemia pszenna aprae- 
dam lulb zamienię na kamienicę 
dopłata, Pośrednicy wyklurazeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 87 506

Willa
tanio mas ¡przedaż przy u?. Kuź
niczej 6. Górczyu, Zgłoszenia go
spodarz. »dw 87 510

W. Groszkiewicz
Stary Rynek 59, 

, telefon 2255. hurt, 
j detal. Kołdry w 
¡wielkim wyborze 

po cenach zniżo
nych. watowane, 
ręczna praca od
12 jedwab, ada
maszek na białej 
wacie 26 jedw. 
Pr. adamaszek na 
białej ang. wacie 
■46.50. jedw. ada
maszek na wełnie 

j łchem. ezyszcz.) 
147,50. jedw. pni- 
¡ma na wełnie — 
; łchem. czyszcz.) 
. 68,50. puchowe w 
< każdej cenie, pdęik- j ne wykonanie, fi- 
| rany trałowe ang. 
3 częściowe już od 
8,50.

Pw 3 560-31.44

Meble
tamo wprost z składnicy polec* 
K. Bakoś ul. Wenecjańska 1, 
Most ChwaliszewsKi przy krzyżu, 

zd w 80 931

Foksterjery
DramtaUkańslkia 1 SuMzezyłriewic«, 

adw 8751«

poiemw- Sypialnie
taniej zdalnie dębowe maj-
Łiewfc? «Lsz Stolarnia Wieczor-' Swarzędz Strzelecka L

_ zdw 86 41,5__________

Gramofony

^Wn.s d Pw 3 55230.74

Tania
sprzedaż pończoch

Bemberga 2.50. 2.75 3,— 
3 75 4.50 zt. Olbrzymi 
asortyment kolorów tyl
ko w specjalnym ma-
§azy nie pończoch A.

zymański — Poznań, 
św Marcin 1 przy Pla
cu świętokrzyskim.

Pw 3135/6-27.4718

Bemberga pończochy 
za półceny fabrycznej

z prawdziwym szewkiem 1.95, 
2,25; 2.50. Z*oty Bemtoerg 2,75: 
— 3.25; strzałka 2.25; 2.50: 3.50; 
jedwab do prania 0.95: 1.25: mac- 
co 0,50; 1.20; największy wybór 
najtaniej Warszawski Skład Fa
bryczny Jadwiga Podbieleka — 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej. _____ zdw 86 989

Singera
damską sprzedam. Drnżbadkiej 1 
mieazik. 4. ad w 87 937

Skład
cukierków sprzedam tanio. Adres 
Kurjer Poznański adw87 936.

tanie „„ , K*OSk
sprzedam. strzelecka 15.

“-------- __ zdw 86 912
8 mór2G°Sp0darStWO

zar®z #a sprzedaż; zabu- 
pgody masywne. 2 piętrowe.

™ej.S(żn- Jaikób Hecefe. 
Powiat Rawie®. synek.

włw87 781

Meble kuchenne
im każdej cenie sprzedaje wy
twórnia mebli kuchennych. Pia
skowa 3. Koniecki.

zd w 85 548/8

Wyżeł
szorstkowłosy, rasowy, tresowa
ny dw uletni anaikomity na kuro 
pat/wy kacakj sprzedam korzyst
no*, Oiertjr Kurjer Poznański

•dw 87 519

Parcele
proy Łukaszewncza i 450 sprze
dani. Restauracja. Matejlkó 06.

ad w 87 643

Motocykl
M. Gddlet. w ba-rdao dobrym sta 
niie sprzied.am za 300. Obeyr&eć 
można przy ul. Dąbrowskiego 87» 
Bal-cer. adw 87 045

Willa
Poznań. 8 pokojowa cena 000, 
wpłaty 30 000. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański adw 87 504

BenenowBki
Pół wiejska 3
Obrączki zegarki 

najtaniej. Na
prawy zegarków, rok gwarancji.

 zd w 87 667/8

Materace
sprężynowe, nakładki. leżanki, 
kanapy najtańsze tylko wprost w 
pracowni Wielkie Garbary 9.

 zdw 87 825/6

Maszyna
damska Singera. Półwiejska 23, 
Pryroka. zdw Ś7 58Í

Rower
męski używany z pomocniczym 
motorem tanio sprzedam. Pieka
ry 16/17. m 5. sdw 87 5»3

Pszczoły — Roje
w cenie 10—15 zl wysyła Patoka? 
Kupczyce 6 poczta Denysów.

zdw 79 586

Fabryka octu
dobrze prosperująca korzystni# 
do sprzedania. Oferty Kurjer Po
znański dw 829

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany spn 
dam Chwaliezewo 67 skład.

zdw 87 891

Dubeltówka
kaMber 12 dobra tanio. Mada- 
lińskiego 5. m. 3. zdw 87 938/9

Rury studzienne
i przepustowe, dachówki faleo- 
we. flisy kolorowe poleca tanio 
A. Pogodziński. Kostrzyn,

zd 87 122
Maszyny do pisania

dobre okazyjne z gwarancją rad 
zł 80. nowe od zł 850. również 
zamianę naprawę ora® części 
oferuje Skóra i K-ka, Poznań. 
Aieje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31.47
Parcel

największy wybór, dogodne wa
runki spłaty. „Osadiopol“, Rze
czypospolitej 9. zdw 87 525

Kanapę
antyk sprzedam. Konopnickiej 
JS. mieszkanie 3, »dw 87 523

Parcele
od 46 groszy za metr pray Pozna
niu Osiedle Nowawieś bardzo do
godna kamiunikacja kolejowa, au
tobusowa stacje w miejscu, budu
lec blisko na raty Kredyt Budo- 
wiany najzdrowsza okolica lasy — 
jeziora. Zgłoszenia przyjmują in- 
formacyj udzielają właściciel ma
jątku Nowawieś p. Swarzędz, w 
Poznaniu St. Stachecki, ui. Gwar
na 12,______ zdw 87 657

Skład
blisko Starego R-uku (dzierżawa 
roczna 1 oOO). z urzadizeuiem kom
plet i towarem za zl 3 800 do 
sprzedania. Oferty Kurier Po-•aańffki sów 87 67S adw 87 672

Parcele
rad 36 gę. w miejscowości letni
skowej Kobylnica blisko Pozna
nia.. ziemia uprawna sprzedaje na 
spłaty. St. Stachecki i Ska. ui. 
Gwama 12. zdw 87 876

Protos
4 cyŁ otwarty, 6 oorabowy nada
jący się także na półcj-żarówkę o- 
kaizyjnie sprzeda ..Bliibor“ Gasio- 
rrawski-ch 6. Pw 3 837-32.53

„Antyki“
meble używane sprzedaje kupuje 
Wielkie Garbary 3. Pw 3567-56.260

't
Maszyny 
do szycia

miesięczne raty 20 
zl, — Kromczyński. 
Aleje Marcinkow- 
skiego 5. Poznań.

zdw 84 164

Sypialnie
tanio sprzedaje Stolarnia Kwia
towa 6 ®dw 86 213

Starołęka — dom
donosi 960 rocznie, chlewy % mor
gowym ogrodem, 8 000. wpłaty 
3 500. Nowak Praznań Kramar
ska Jfc telefon 16«». »d 86 872
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Kolonjalkę
towarem, maglem, duży pokój 
1 800 sprzedają zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 87 486

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach ..Dom Własny".. ..Pra
ca". wodociągi kanalizacja, do
godną komunikacja sprzedaje 
właściciel Maleoki. Droga Dę
bińska telefon 11-90.

Pw 3 557-31,41

Reflektantów
na parcele w majątku Ławicy 
przewozi bezpłatnie autobus w 
w niedz 14 i pan. 15 ban. Punkt 
zborny pflac Wolności 14a. Spół
dzielnia Hipoteozno Kredytowa, 

zdw 87 929

Motocykl
2 konny, dobry sprzedam 460 zł. 
Poppe. Swarzędz. zdw 87 802

Dom Komisowy
Wronieeka 6/8 poleca tanio meble 
używane. zdw 87 803

Oświetlenie
kompletne Boscha do motocyklu 
i akumulator 12 woltowy tanio 
sprzedam Dutkiewicz, Dąbrow
skiego 30. zdw 87 930

Place budowlane
tanio Staroieka. Informacje Biu
ro Ziemskie. Mielżyriekiego 22

zdw 87 777

Dobrze
zaprowadzony skład towarów ko- 
lonjalnych sprzedażą sprzętów 
kuchennych 3 pokojowem maesz- 
kaniein Ostrowie zaraa do sprze
dania. Cena 6—7 tysięcy. Skrzyń, 
ką pocztowa 28. Ostrów Wlkp.

adw 87 434

Pościel
puchową j szal turecki tanio Pie
kary 18, m. 5. zdw 88 021

Cegłę szamotową
najkorzystniej sprzedaje ,.Maku
latura“. Spichrzowa 80. dojście od 
Przemysłowej • zdw 87 984

National
•kasę okazyjnie spraedam Zgln. 
szemi-a Dąbrowskiego 34. jw

Restauracja
dobrem położeniu z koncesi. 

przy rynku. Adres Kurjer p/i 
znańeki fil ją Jeżyce jw 1321 *

W. Grosz-
kiewicz

Stary Rynek 50. 
telefon 2355. hurt, 
detal. Magazyn 
bławatów dywa
nów i firan pole
ca w wielkim wy
borze po oenach 
zniżonych. Dywa
ny IGO X 300 od 
31.90; 175 X 250
od 46.80; 200X300 
od 67,50: Bouclé 
200 X 300 od 140 
pr. plusz 200X300 
od 198. Dywaniki 
od 2.75. Chodniki 
z metra od 1.75.

Pw 3 599-31,43

Parcela budowlana
ca 430 m. kw. na Sol’czu 2 min. 
od przystanku tramwajowego 
przy ulicy uregulowanej do sprze
dania. Oferty Kurier Poznański 

zdiw 87 905
Platforma

lekka 1 konia sprzedam, stajnia 
Adres Kurier Poznański

zdw 87 906
Przedsiębiorstwo

instalacyjne- blacharsko-deikanakie 
w mieście kuracyjnem powiato- 
wem 40 ty®, mieszkańców dobrze 
zaprowadzone, z wszelkiemi ma
szynami. narzędziami, aparat do 
spajania, materiały, największe 
na miejscu, z powodu spraw ro
dzinnych sprzedam. Oferty Ku- 
rjerPoznański zdw 87 911

Terier
miody tanio na sprzedaż. Rybaki 
26. m. 8. zdw 87 850

Radjo
aparat nowy na prąd lub na ba
terie tanio sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pogn-ański zdw 87 348

W komis
meble przyjmuje Dom Komisowy 
Wronieeka 6/8. zdw 87 804

Majątek
400 mórg oraz wiele innych po
leca na sprzedaż. Kiere.iewski
Mogilno. zdw 87 912

Sprzedam
na korzystnych warunkach 20 
mórg diobrej ziemi przy szosie 
oraz 3 minuty od dworca. 20 km. 
od Poznania w stronę Szamotu!. 
W miejscu las. jezioro. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 87 737

Willa ośmiopokojowa
pótmorgowyim ogrodem, wolne 
pieci opoko j-owe, przy Sołaczu 
25 000. wpłaty 13 009. Nowak 
Kramarska 15. telefon 16-88

zd 85142

Pianola
amervikaûska. pra>"-!e nowa oka
zyjnie na sprzedaż. Zgt. Kurier 
Poznański zdw 87 720.
58 buraczanej żniwami

nądkompletnym inwentarzem sze
ściopokojowy dom masywne zabu
dowanie 22.000.—, wpłaty 12.000. 
Nowak, Kramarska 15, telefon 
M-S9. zd 85 434

Dla emerytów
2 domy mieszkalne 6 i 2 pokoje 
(mieszkania zimowe), zabudowa 
ni a gospodarcze ogród owocowo- 
warzywny 4 mrg przy wodzie, 
miejsc« wycieczkowe Poznania 
sprzedam. Cena 15 000. Oferty 
Kurier Poznański zdw 87 877.

1,50
Bemlberga pończochy 2.25. 2.50. 
2.75. 3.00: skarpety meskie 0.25. 
0.35. 0.70 1.50, koszule mes. 1.50. 
sportowe 2.80: kalesony 1.35. 1.80: 
rękawiczki kremowe ’ 20. 1.80: tyl
ko nr. 10 Wielkie Garbary. tam 
kupisz najtaniej. zdw 87 845

Ogródek
działkowy przy Bielnikach sprze
da Grochowe Łąki & mieszk. 4. 

zdw 87 392
Parcelę

położoną przy ul. Palacza sprze
dam aa gotówkę. Wdadomość 
Druźtoackdej 3. telefon 72-38.

zdw 87 376

Bemberga pończochy
taniej jak w Lodzi

z prawdziwym szewkiem 1.95, 
2.25 2.50. zloty Bemberg 2.75. 3.50 
jedwab do prania t.10. macco 
0.50 Tenisówki 0.46. Bezrekaw- 
niki 2.25. nowość wełniane 3.96. 
Rękawiczki 0.95. kremowe 1.25, 
modne 1.75. 2.50. Pantalony mac
co 0.85. jedwabne 1.45 milonez 
2.90. Bielizna, największy wybór, 
najtaniej tylko — Warszawski 
Skład Fabryczny, Jadwiga Pod, 
bielska Wielkie Garbary 40 na
przeciw Wodnej. zdw 87 990

Sprzedam
wii-le w Debc.u. komfort wpłat. 
30 000. Oferty Km-jer Poznińjg

Platforma
w dobrym stanie 30 ctr. w,',,, 
lekki na sprzedaż. Dąbrowskiej 
58 iw 1319

Wóz

Maszyny
do szycia

najlepszej jakości 
tanio również na 
spłaty poleca Otto 
Mix Poznań Kan- 
taka 6 a

Pw 3186-27.86
Pianino

krzyżowe na sprzedaż. Skarbowa 
4, mieszkanie 8. zdw 87 841

Platformę
nową na 20 ctr. Pamiątkowa 8. 

zdw 87 858
Samochód

reklamowy dwutonowy, na pod
wójnych kolach Oppei oraz Fiat 
501 pólcieżarowy na sprzedaż. 
Kiosk Górna Wilda 114

zd w 87 857

Parcelę 1000 m2
z zabudowaniami położoną prey 
ul. Jarochewskiego sprzedam ta
nio tylko za gotówkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 375

Willę
nową be® podatku pieciomiess- 
ikanjową 7 200 dochód centrum, 
sprzedam korzystnie 40 000 wpła
ty. Oferty Kurjer Poznańską 

zdw 87 085

Skład rzeźnicki
położony w bezkonkurencyjnym 
punkcie miasta Gdyni. bardzo do- 
braezaprowadzony. nowoczesne 
urządzenie i maszyny, samochód 
sprzedam przy wpłacie 8—10 066 
zł. Oferty pod ..Okazja“. Eks
pozytura Kuriera Poznańskiego 
w Gdyni. nw 4 895

lekki rzeźnicki lub platform» V». 
pie. Filipiak. Palacza 140. ’ **

zdw 87 627

Wózek
dziecięcy modny kupi 
Kurjer Pozn. zdw 87 562>i|- Ofert,

Maszynę
do pisania Underwood tanio. Ja 
sielski, pi. Wolności 3. zdw f” "*

Skład
rzeźnicki korzystnie 900 
dam. Góna Wilda 147.

zdw 87 302
spree-

Torebki skórkowe 
wyprzedaję za bezcen

damskie modne 2,50; 3,25; 3.90; 
4,59; eleganckie nowość 5,50; 6,50; 
7,7ą; Bagdad nowość 8,50; 9,50. 
Lakowe 9.90: 11,50; 14,50. Dziecię
ce 0,85; Parasole 3,90; 4,50; 5,50. 
®ctę pręty 7 50; jedwabne 9,85; 
14,oO. _ Kolorowe jedwabne 13,90. 
Największy wybór, najtaniej Ja 
dwiga Podbielska. Wielkie Gar
bary 40, naprzeciw Wodnej.

 zdw 87 989

Teren
20 mórg, w kulturze, cześć zale
siona las. woda nad szo-są przy 
Ludwikowie sprzedam mrg. 350 
do 450 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski -zdw 87 878.

Opony
rozm. 32X6 i 30X5. Adres wska- 
że Kurjer Pozn. zd-w 87 889.

Gospodarstwo
200 mórg dobre, zamii-enie na dom 
dopłacę. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 87 898.

Futro
meskîe skunksowe bardzo tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Po- 
Enański rw 2 633

Piec
—~ny. kaflowy 162, kuchnie. 

Vojciechowsk-i. Woźna 16.
rw 2 625

Parasole
ogrodowe balko
nowe. deszczowe 
: s!< i czne pole
ca Wytwórnia 
Parasoli W elka 
27/29. dw 705

Konia
wó* spraedam. Ghwałisrcwo 18. 

rw 2 624
Tokarkę

metrówkę, jak nową, i _ 
cymalną sprzedam tanio. Bitt
ner. Dąbrowskiego 79. rw 2 619

i wage de- 
I. B

Kuracja!
Gurgula Biszkopty!

dla dzieci, niemowląt śtarców, 
chorych polecane przez izby Le
karskie Gdzie brak, wysyła fa
bryka Gurgula reklamową pocz
tówkę zł 9.50 zaliczeniem.

Pw 3 140-70.68

Urządzenie
kawiarni, stoły, marmury j lustra 
sprzedam tanio. Bittner Dą
browskiego?!). rw 2 620

Parcele
najzdrowszej okolicy miasta do 
«praedanja, plany parcelacyjne i, 
¡zezwolenie przieiz władze zatwier
dzone, kredyt budowlany. Zgło
szenia Bit-tner, Dąbrowskiego 79 

rw2621

Szanowne Panie!
Przed zakupem pończoch, bielizny 
oraz pulowerów proszę sie prze
konać. jak korzystnie można na 
być doborowe ga-tunkj po nieby
wale niskich cenach!!! Ozy były 
Szanowne Panie już we firmie 
Z. Demów. Gwarna 8???

Pw 3801/32.19

„ _ Wagę
15 kflo. płytę marmurową, piane 
Prawie nową sprzedam- Ratuszo
wą 31. restauracja. rw2 617

Tapczan
do spania, a skrzynią do pościeli, 
dwa fotele, kanapę, bibliotekę ta
nio sprzedam. Grobla 19, m. 9.

zdw 87 962

Dom
zabudowami a-mi. gospodareraemi 

na handel bydłem, ko-ńmi lub in
ny interes przy głównej ulicy w 
Swarzędzu sprzedam- Również 
parcele budowlane z ziemią ogro
dową koło sta-cjd Swarzędz ko
rzystnie do nabycia, Zgłoszenia 
osobiste oodizienni-e popołudniu 
od godż. 17 Swarzędz. ul. Wrze 
sińska 12. względnie oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdiw 86 792

Motocykl
sprzedam 600.— Adres Kurier Po- 
zmańskń zdiw 87 90S

Zegar
ałahaMer. Empire, pod Kikiem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 882.

Dom
(5 pokoi) i ca 6 mórg roli w Ro- 
staszewie zaraz na sprzedaż. Ort- 
Iieb. Beriin-Halensee Friedrichs- 
niherstr. 3 ad w 87 038

Willa
pray Poznaniu. 6-po!:ojową. kom
fort. garaż, budynek 2 morgi 
ogrodu owocowego, cena 14 000. 
Bolonio, Kamtak-a 5. zdw 87 886

Cukiernicze Zakłady
centrum miasta, obszerne ubika
cje. mieszkanie, sprzedam na do- 
gjdnych warunkach. Egzystencja 
zapewniona. Zgłoszenia Kaczmar- 
kiewicz. Inowrocław. Dworcowa 
4a. zdw 87 836

Antyki
roama-ite meble, zegary obrazy na 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter le
wo. zdw 87 830

Skład kolonialny 
masła i jaj

istniejący od 30 lat. nadający sie 
na skład przy ul. Marszalka Fo
cha zaraz sprzedam. Pisemne 
oferty Kurjer Pozn. zdw 87 569

54 morgi
ziemi buraczanej.' całkiem żni
wem, inwentarzem. 13 000 wpła
ty 4 000 złotych. Bloch Dlug-a 5. 
Poznań. zd 87 046

Sprzedam
parcele 620 mkw. 326.— z powodu 
wyjazdu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 87 547

Koń
(watach), ładny okaz, silny i 
zdrowy, sprzedam. Rynek łazar
ski 18. zdw 87 662

Resztówka
300 mórg. 8 parku, dum 8 pokoi, 
cena 95 990. wpłaty ugoda. Rut
kowski. Grobla 29. zdw 86 942

Parcela
680 ma blisko Dębiny, ulica bru
kowana, światło, woda korzyst
nie na sprzedaż. Debiecka 21.

zdw 87 590

Skład narożnikowy
wód-elk. tytuni. .centrum sprze
dam, Wskaże Kurjer Poznański 

zdw 87 599

Wózek
-dziecięcy, biały niski, amerykań
ski. niklowany, jak nowy sprze
dam. Oferty Kurier Poznańska

zdw 87 461
Cukiernię

sprzedam w dobrym punkcie za 
9 500 zł z powodu wyjazdu. — 
Łódź. Piotrkowska 271. cukiernia 

zdw 87 450

Parcele
kościele łazarskim. Drodze Ur
banowskiej. Dąbrowskiego sprae
dam. Maciejewski Dąbrowskie 
go 88. telefon 62-66. zdw 87 448

Dom
5 pokojowy sprzedam. O® 
Witkowska 3. Brama Warszaw
ska 17—19 godziny.

zdw 87 693
Skład

Jonjalny tanio, centrum. 
Kurjer Poan. zdw 87 774.

Skład
... Jonj-alny towarem. 2-pofawat 
mieszkaniem sprzedam lub 
mienie na mieszkanie do 2 pc 
Kraszewskiego 9 a m. 5.

zd-w 87 768

Części rowerowe
po cenach niebywałych Kastor 
Poznań św. Marcin 55. dw 750

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16. — 
sprzedaje i kupuje meble uży
wane. garderobę. różne inne 
przedmioty. Pw 18 6O7-55.27S

Nierdzewne
noże i widelcs 
■Gerlacha" w 
wielkim wybo 
rze po bardzc 
niskich cenacf 
poleca Bolesław 
Zietkiewicz — 
Specjalny ma
gazyn wypraw 
Kuchennych. - 
Poznań. Nowa 

nr. 8 Telef 3565 
dw 875

Kuchnie
większa ilość, białych kuchen róż
nych mo-dełi jest do nabycia po;e- 
dynczo lub w całości na ba-rdizo 
korzystnych warunkach. Zgłosz. 
Kurjer Poznańsk-' zd-w 87 287

Parcele
przy Diaboniskach i Dobiec pod 
wille tanio sprzedam. Osiecki Mo- 
stówa 2, zdiw 87 270

Truskawki
sadzonki szkółkowane poleca o- 
grodniictwo M-arciniec. Poznań 
S-tarołęika, zdw 87 467

Świerki Cyprysy Thuye
w sezonie sadizen-ia poleca ogrod
nictwo Maroindec. Poznań-Staro- 
teka. zdw 87

Sztucer
kaliber 11 milimetrów, ładna 
broń. Grochowe Łątki 5 mleszika- 
nie 4. ____ zdw 87 383

Motocykl
A. J. S.. sportówka 609.—. Deg
ler ¡Słowackiego 4/6. adw 88 970

Okucia
do wffll i mieszkań, o- 
raz wszelkie odlewy z 
niklu, spiż/u, i mosiądzu 
wykonuje Ludwik Ma
tysiak, Poznań. Piekary 
18. zdw 86 976

Bzeźnickie
maszyny całe wrządaeni© taon©. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 87 89$.

Lekarskie
szafy spiraedam. Stolarni®, plac 
Bernardyński 2. zdw 87 867

Dom - willa
bardzo tanio do sprzedania, mu- 
rowaina dobrze utrzymana 7 po
koi. piwnica, stajnia ogród owo 
cowy. w pobliżu jezioro i lasy. 10 
minut od stacji kolejowej Mar
gonin. Informacje Margonin po
wiat Chodzież willa konsula Dr. 
Dąbrowskiego lub Po®nań Roj- 
oewiicz telefon 3686. po godz 16. 

zdw 87 501

Willa
3-pokojowa. kuchni®, ogrodem, 
werandą do wynajęcia przy 
dworcu. — Sosiński, Swarzędz. 
Kórnicka 36. (Nadaje sie dla 
wyższego emeryta.) zdw 88 079

Sztuciec
kompletny srebrny dwunagto- 
funtowy (wykonanie zagraniczne) 
okazyjnie sprzeda Antykwairoia. 
Marcinkowskiego 28.

Pw 3806/32.18

Bemberga
10 000 par okazyjnie

sprzedamy detaiioznie. Hurtownia 
Pończoch św. Marcin 22.

zdiw 87 760

Rowery
najlepszej jako
ści tanio poleca 
Otto Mix. Po
znań, Kantak a 
6a. Pw 3137-27.87

Domek przy Jarocinie
powy. 2 pokoje i kuchuia piece 
kaflotwe 116 morgi aiemii nadaje

&meryta sprzedam za 
u 000. Zgłoszenia Otrębą Jaro- 
oin, Kilińskiego 2. zdw 88 085

Skład i
urządzenie mieszkanie. O-ferty 
Kurjer Poznański zdw 87 759

Skład
fcolonjalny. sprzęty kuchenne. wy
roby tytoniowe. z du żem mdeez- 
fcaniem sprzedam. Wskażę Ka
ir jej Poznański zdw 86 330.

Skład ż
urządzenie małe mieszkanie sprze
dam zamienię wiek-sze Oferty — 
Karier Poznański zdw 87 758

Plac
z. budynkami 2 590 ma w Pozna- 
aiu przy głównej ulicy, czyns-z

I?85- sprzedam zaraz zi 
52 000. Oferty Kurjer Poc&nanski

zdw 87 578

Gukiernia-kawiamia
z nowoczesnem urządzeniem i pei- 
na koncesja alkoholową przy naj
główniejszej ulicy w Poznaniu za
raz do sprzedania za 1(4000 zl In
formacje Piekary, 18 - skład spo
żywczy_________ / zd.w 86 861

Mebla
b fabryki kupisz najtaniej. Szcza, 
niecki. Tama Garbarska 3,

zd w 87 935

Skład
kolonialny 2 pokoje kuchnia 
sprzedam z powodu objęcia raeź- 
ni-ctwa. Osiński. Września. Po
znańska. zdw 87 782

Podwozie
ciężarowe sta® dobry, foawserja 
18 mnejeo razem lui? oddzielnie. 
Pół-wdejska 7. mieszkanie 7.

zd w 87 426

Dachówki
palone, felcowe pierwszorzędnej

c:; '’os a-cza ta-n-io St. Ko
walski. Poznań, plac Wolności 17 
tek 29 7)1.__________ adw 88 089

Hotel i restauracja
-salka ¡parkietowa, ogród, dobrae 
prosperujący interes z powodu 
stosunków rodzinnych natych
miast na sprzedaż: wpłaty do 
50 tya. Poważne zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdw 88 ©36.

Węgiel
gómaśOaeki. drzewo opalowe, ko
rzystnie polecam. Wlerabiecice 87 
telefon 74-08. «kw 87 920

Dom (willka)
5 pokoi kuchnia, duży o^ród owo
cowy i warzyw., w Swarzędzu, 
blisko dworca sprzedam ’uh wy
dzierżawię natychmiast wolne. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 87 829

Autobus
Ohenroiet tanio, 
mieszkanie 7. Półwiejsika 7, 

zdw 87 428
Stół

okrągły, dębowy. 3 taborety go- 
belinowo spraedam. Sw. Marcin 
24. miessakame 4. zdw 87 4)32

Na Górnym Śląsku
we wiosce około 15 000 mieszkań 
ców skład rzeźnicki z całym in
wentarzem z warsztatem oraz 
z włartią rzeźnią. M-aik również 
mieszkania, składające sie z 2 
pok-oi i kuchni./ Ą calkowditem 
umeblowaniem brąz pokój dia 
czeladników. C-ana bardzo przy
stępna od 15 000—14 000. Micha! 
Schiittek.. Kochio wice pow. Kato
wice, G. Śląsk, ulica Tarska 2.

zdw- 88 046

Toaletkę dębową
biała odda tanio Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pw 3 895.32.56
Kasa National

w bardizo dobrym stanie na 4 kej- 
nerów odda okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. Pw 3 846-32.59

Maszynę do pisania
Remington okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3 Pw 3 847-32.57

Pianino
krzyżowe czarne

jak nowe okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. Pw 3 848-32.58

4 sypialnie dębowe
nowe. 1 jadalnie szafy, stoły roz
suwane i różne inne przedmioty 
odda tanio Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pw 3 849-32.60
Gospodarstwo

86 mórg buraczanej budynki 
pierwszorzędne. 12 bydła. 3 ko
nie. 26 świń, martwy inwentarz 
nadkompletuy. 5 kim. do powia
towego miasta przy szosie od 
Niemca, cena 30 000. Straus. 
Trzemeszno. nw 4 894

Harmonjum
15 rej. mało używana na sprze
daż Peisert. Leszno. Głogowska 
L nw 4 890

Samochód
■ Fiat" 595 sprzedam 1500 —
Wrocławska 22 mieszkanie 4. 

zdw 87 956
Parcelę

piękną sprzedam 7 500 lub zami-e- 
noie na dobry samochód, ewentu
alnie inny objekt z dopłata. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 057

Wozy
robocze. 3 cal. siewnik do zboża 
Saksonia, pługi Ventzk.iego pię
trowe. bardzo tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 88 063
Leżankę

nową tanio sprzedam. Tomala, 
Pólwiej&ka 33. pracownia tapicer- 
ska. zdw 88 053

Najlepsze słoje 
Aparaty (Wecka) 

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane

najtaniej tylko Wronieeka 24, 
podwórze. Hurt Porcelany, 

zdw 88 073
Motocykl — Dunelt

600 ccm sprzedam zaraz tanio. — 
Górna Wilda 30. ..Ursus“.

Pw 3 851-56,210
„Budowa“

Biuro budowlane, parcelacyjne, 
Poznań, św. Marcion 6425. tele
fon 12 72 przeprowadza budowy, 
sprzedaje przyjmuje do sprzeda
ży parcele, udziela pożyczek na 
budowę. — Pośredniczy kupnie, 
sprzedaży kamienic majątków, 
resztówek. gospodarstw wiej
skich i z parcelacji Udziela po 
rad w sprawach narceiaeyjnyeh. 
hipotecznych, kr/dytowych. za
łatwia podania do Urzędów Ziem 
skich Banku Rolnego i innych.

Pw 3 853 56.208

Klubowy
garnitur elegancki, jak nowy 
spraedam. 180. Grobla 4 miesz
kanie 2. zdw 88 024

Tygiel
maszynę drukarską tanio sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

/ zdw 88 026

Gospodarstwo
5 kim. od Poznania, dotychczas 
wydzierżawione na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd-w 88 035

Polowiec
■w dobrym stanie na gumach, 
tanio. Stawna 6. zdw 88 005

Maszyna
krawiecka Singera -koe-zys-tnie 
jak nowa. Dłu&a 13 mieszak. 7. 

jw 1335
Platforma

jąik nowa na 25 ’cifcr.. wó® raeź- 
nicko handlarski spraedam tanio. 
Dycakowsk-i Wierzbteeice 13. 

iw 1327

Parcelę
kupię, podać cene Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 87 874

Wózki dziecięce
kupuje Ra zer. Szewska 11. n«, 
rożnik Male Garbary.

zdw 87 88Ö/81

Kupię powóz
mało używany, pólkryt.y na sn, 
mach. Oferty z opisem, cena 
Rogoźno Wlkp. Gościejewo 15

dw 853

Lorki
(wywrotki) oraz szyny do koleiH 
oo-lnej 65 mim profil 60 cm szer 
kuipie- Leon Żurowski, skład 
drzewa, ni. Raczyńskich 3/4. 
telefon 10-87______Pw 3 830.32.44

Stancę
ekscentrówke używaną 
Wylęgała Podgórna 6.

zdw 87 933
kupią.

Wannę
emedijowana łazienkową używana 
kupie. Oferty Kurjer Poznań« 

zdw 87 927
Samochody

na rozbiórkę i używane skupuje 
KrÓSaik. Jeżycka 27 teł. 7849. 

zd-w 87 907
Ananasowych

truskawek sadzonki kupi Szyj, 
kowski Dworzyska poczta Cheł
mno. zdw 88 045

Kupię
skrzynkę do prześ-wiertlania plą. 
nów. Oferty Kurier Pozn.

zdw 87 953
Kupię

motor ropny lub benzynowy 5—8 
P. S. w dobrym stanie. Zgłosze
nia do Kuriera Pot-zn. zdw 88 069

damski
Rower

Za Groblą 2 - 
zdw 88 065

6.

Używaną
umywalkę do fryzjerni. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 110

Meble używane
oddzielne i kompletne pokoje ku
puje Nowy Dom Komisowy Woź
na 16. Pw 3 514-56 67

Kiosk
kupie zaraz. Zgłoszenia Dąbrow
skiego 52 skład fryzjerski.

zdw 86 028
Gospodarstwo

wie/ksze (mały fol warożek), w 
komplecie kupie na dogodnych 
w-a.ru,tikach Szczegółowe wj'S" 
ki do Kuriera Pozn. zdw 8) 331;

Hipoteki
I miejsce kupie: podać warunki o- 
stateczne i bliższe dane do Kunę- 
ra Poznańskiego zdw 87 288

Domek
z przyległem polem . lub 
2—3 ha. przy wielkiem JpieScie 
kurnie Oferty do Kur jera Poznań* 
skiego dw 875

Maszynę
do palenia kawy, używana, ku
pie. Oferty Kurier Poznański

zdw 87 483

Willę
ogrodem, naje he tui ej na 
kupie. Wpłaty 25 09Ó. Pośrędn, 7 
wykluczeni. Zgłoszenia 
Poznański zdw 87 545

Kurjer

Restauracja
z pełnym. wyszynkiem, w ru-chłi- 
wetn miejscu Poznania zaraz na 
sprzedaż Oferty K»we«r Poznań
ski zdw 87 844

Fabryka
niezwykle rentowna dobrae za
prowadzona — natychmriasrt do 
sprzedania. 65 tysięcy gotówki. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 87 447

Piekarnia
śródmieście, blisko Starego Ryn 
ku, yowocze&ne wrzą-d zenie do 
sprzedani«. Zgłoszenia poważ-

Willę
nowowybudowaną, 12 pokojową,
ewentualnie zamienię na mniej- _____ _
szą Z dopłatą Łazarz Oferty nych reflektantów Kurjer Po- 
Kurjer Poznański zdw 87 970 iznań-ski po dw 870

Maszynę
kupie, -ym 

zd w 87 497
do daieienia ciasta kupię- Oferty
Kurjer Poznański

Samochód
Forda, reklamowy na W W™ ' 
ewen-tl. podwozi-e kupie M Æ 
mienie. Oferty Kurier Poznań™ 

zdw 87 460

Kupię
dcmefe (w«ke) w obrębię 
n.ia przy tramwaju frzy WĘ a 
8 000 zi. Pożądane jert ’aT4. 
piwnica lub podwórzowe u 
cje z wolnem m-,eszkanmm /n. 
stem zdecydowanym rei„nJ1a. 
tern. Oferty do Kuweta Po®nan 
skiego adw S7 457. __ —»

Kamienicę
ozynszową iwz>ny czynsz
mum 8 006 Oferty 
znański adw 87 455

mink 
Kurjer Pæ

dzi-ecl
szenia

Łóżecźko
‘ece używa-n-e kupie.
). Kurjer Poan- J/™-

Zrło; 87 424

Wózek . , .
dziecięcy w dobrym 
korzystnie Zgłoszenia J S, 
Kurier Poznański zdw 8.

Kupię ... 
dywan perski w dobrym 
3)6 X 4)4. Oferty Kurjer Poż®»“ 
akii zdw 87 213



Numer 368 = Kurjer Poznański, sobota, 13 sierpnia 1932 = Strona 17

Kupię Willę
sie dom rolne gosipo-[ogród. 6 póki komfort, tramwaj’, 

parcele etc. etc, pray ¡wy.na.jme ‘A czynszu agóry. — 
15 000 zl. Wyczerpujące Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 323 

Kurjer Pczn, zdw 87 387

Kupię
-irikraym ogrodem do 12 000 

Oferty Kurjer
Ætekï zdw 87 218

Kupię powóz
o0 używany pólkryty, na gu- 

5?'®), Oferty z opisem, cena —Wlkn.. Gośeiejewo 15. 
dw 853

2 kamienice
w Jarocinie pray rynku jedna 2 
składy j 21 ubikacje, cena 70 000, 
wpłaty 50 000. dochód 8 500 dru
ga 3 sk.ady i 15 ubiteacyj, cena 
65 000. wpłaty 40 000 dochód 8 500 
Z-gloszenia Otręba Jarocin. Ki 
lińskiego 2. zdw 87 335

odnowionych pokoi od gospoda
rza za dzierżawę, park Wilsona. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 86 929
Mieszkania

5 pokoi, wygody, duży holi, e- 
wentualnie 2 rodziny. mie«iecanie 
160 zł. Grochowska 11. Laaaira.

zdw 87 154

Kupię
1« krzeseł w skórze do jadalni.

Dom
nowy, blisko Poznania przynosi 
4 500 rocznie wipłata 14 OO0, sprze
dam, Zgłoszenia skład piwa Krzy
żowa 2. zdrw 87 852

Mieszkanie
do wynajęcia 6 pokoi Łazarz. 
Wiadomość Kurjer Poznański 
zdw 86 031 lub telefoncznie 61-54. 

zdw 86 031

Jeżyce
Dwnpokojowe, III piętro, za zgo
dą gospodarza oddam 1200 zł, 
częściowo umeblowane, w tem 
rok dzierżawa. — Oferty Kurier 
Poznański zdw 87 979

Pokoju
kuchnią wprosi od gospodarza 
»oszukuje, najchętniej dzielnicy 
azarskiej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 87 612/13

Poszukuję
dwu, jednopokojowego kuchnia 
od gospodarza miesięczna dzierżą,, 
wa. Warunki Kurjer Poznański 

rw 2 626
Poszukuję

ubikacji na mieszkanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 957

Frontowy
elektryczność dwom panom. —- 
Strzelecka 20 II. 9. zdw 87 529

Małżeństwu
lub panom umeblowany pokój 
frontowy zaraz wynajme. Jeżyc
ka 46. Ó.. lewo. zd'w 87 611

Mieszkanie
2—3 pokoi poszukuje na stałej 
posadzie pewny płatnik, plące 
miesięcznie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 87 969

Dwuosobowy
Se w. Mielżyńskiesro 5. fr?nt. 
szkanie 9. zid'w 87 Gd3

Parcelę
Zgłoszenia Kurier 

S»i zdw 87 800,,
Po-

Zamienię
wytwórnie dobrego artykułu Po. 
znaniu na wiltke. dom pod Po
znaniem. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 87 903

pokoi z hollem 1 września wy
najmie gospodarz Łazarz, ulica 
Spokojna. Zgłoszenia Kurier Po 
iznańsfci zdw 87 074 

Kupię
«Irty gramofonowe okazyjnie. — 

Kurjer Pean, zdiw 87 810.
PIENIĄDZ

Mieszkanie
willowe cztery pokoje balkon. 
L#a.ngiewieża 2._____  zdw 87 6Zo

Do
WPanów właścicieli kamienic, 
proszę swoje próżne mieszkania 
zgłaszać telefonicznie 28 36, za
łatwiam bezpłatnie Mam kilku
nastu poważnych reflektantów 
na mieszkania. Ziemianin. Rze
czypospolitej 4. zdw 86 919

2—3 pokojowe
mieszkanie poszukiwane od 1. 10. 
32. Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 972

Pokój
Gwarna 17. m. 9. zdiw 87 664

Niekrępujący
dla pamów. Śniadeckich 30. m. 9. 

zdw 87 87 665

Willę
x^noniieezkaniowa. 7—8 pokoi 
Ck" _ Upraszam szczegółowe

Kurier Pozn. zdw 87 822.
Samochód

tiks: topie z a gotówkę. Oferty 
jiurjor Pozn. zdw 87 870.______

Wspólnika
do handlu z gotówką do 3.000 
przyjme. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 87 474/5

Trzypokojowe
kom fortowe czynsz 70 dwu poko
jowe czynsz 50 złotych korzystnie 
wynajmie „Pawilon“. Marszałka 
Focha 15. zd*w 87 638

5 pokojowe
komfortowe Jeżyce Lazar® 1-go 
października lub wcześniej. Ro
wecki Plac Wolności 8.

Pw 3413-29.18

Mieszkania
4 lub 3 pokojowego z wygodami 
poszukuje Zapłacę rok zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 997

2—3
poikoje od gospodarza ewymsz 
miesięczny, urzędnik państwowy. 
Oferty Kurier Poan. zdw 88 028

Pokój
Wicrzbiecice 15. m. 4. zdw 87 670

Pokój
zaraz do wynajęcia, św. Marcin 
20. II front m 4. zdw 87 673

Strzelecka 28 a
parter lewo. zdw 87 675

Majątek 
flUmSki 400 de 800 mórg, wipłacie 
A, 100 000 Oferty ceną opisem 
Kurjer Poznański zdw 87 884,

6—8 060
Poszukuje na I. hipotekę gospo 
darstwa wartości 30 000 lub domu 
na prowincji. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego rw 2578.

13 000 zł
na I hipotekę poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 84 987.

2 pokoje
z kuchrnia umeblowane wydzńer 
żawię. Restauracja Matejikfi 56. 

zdw 87 642
Dwupokojowe

mieszkanie wynaj-mę. Zgłoszenie 
ul. Ostrorogu 6 I piętro.

zdw 87 646

Samochód
tfciarowy łub podworie ąutobu 
«we kupie. Oferty Kurjer Po- JŁi 87 889j___________

Poszukuję
4 000 zł pożyczki na dom. Kraiw 
czak Poznań. Zagórze 12.

zdw 86 723

Mieszkanie
2 pokojowe z meblami okazyjnie 
oddam. Zgłoszenia godz. 11—2 
Szamarzewskiego 11. m. 12, Leh 
maran. zdw 87 573

Gospodarstwo
20—30 morgowe kupie za gotów
kę okolica Poznania. Wrocław
ska 3. Pierwsze piętro.

zdw 86 323 _______
Kupię gotówką

lepszy aparat fotograficzny 9X12. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdw 87 717

25 000 zł
poszukuje na I. hipotekę na no
wo wybudowany dom z komfor
tem. którego roczny czynsz przy
nosi 20 tysięcy zł. Oferty Kurier 
Poznański zdw 87 116

Dom
dpcbodowy kunie wpiaty 8—10 OOO» , yr.. _;_ „ ÇP7 QÆA '

20 tysięcy
poszukuje na I. hipotekę domu, 
wartości 80 tysięcy. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 87 630

Poszukuję
Ł Kurjer Pozn. zdw 87 860 ¡25 000 zł mI. hipotekę wartość 

-----------—------------------------'80 000 zł. Oferty Kurjer Poznań-
Poszukuję

korna mało używanego motocyklu 
marki Sarolea lub Ariel 50©ccm 
Zgłoszenia do firmy Wacław Gó
ra, Ostrzeszów. zdw 87 835

skj. zdw 87 511

4 060 złotych
ulokuje hiipoteozmie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 459

Mieszkania
5—6 pokojowego z komfortem, 
górna cześć śródmieścia nie wyżej 
II pietra pos®uikuje od 1 września 
Oferty do Kuriera Poznańskiego

zdw 86 598
Mieszkania

pokoju, kuchni za miesięczna 
dzierżawa poszukuje 
wykluczeni. Oferty 
Wlkp zd 86 163

Pośrednicy
Orędownik

2—3
'Pokojowego mieszkania poszukuje 
urzędnik etatowy, ewentl. Luboń 
blisko dworca. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 87 634

Pokój
wtem kuchnia pracownia z elek 
tryiką sklep, drewniak, dzierżawa 
50 zł rok zgóry. Dolna Wilda 21, 
gospodarz. zdw 87 552

10 000 złotych
wypożyczę za osią.gniecie 3 pokoi 
z komfortem. Zgłoszenia „Pawi
lon“. Marszalka Focha 15.

zd w 87 640

ZAMIANA
MIESZKANIA 3 Pokój

od zara®. D’”ga 4. m. 1.
zd w 87 676

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia od gospodarza. 
Łazarz Tęczowa 10,

Inteligentnemu
bezdzietnemu małżeństwu odsta
ne 2 próżne pokoje używaniem 
iuehni. Willa Osiedla, tel. 10-07. 

zdw 87 464

Młode
małżeństwo Doszukuje próżnego 
pokoju Irrb pokoju kuchnią odzdw 87 589 ¿^¿¿darza. Czynsz zgóry. Ófeir- 
ty Kurjer Poznański zdw 87 563

Zamiana
Czteropokojowe. komfort czynsz 
65.— na d wu,pokojowe centrum. 
„Pawilon“. Marszalka Focha 15. 

zdiw 87 639
Zamienię

5 polkoj-owe mieszkanie słome<®ne 
przy ul. Słowacikego na 2 lub 3 
pokojowe. Zgloszenża Kutrjer Po
znański z>dwp 87 555

Dwupokojowe
z balkonami jednopiętrowe, s 
mienie na lepsze stróżostwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 422

Zamienię
3 poikoje. komfort, przy Grocho
wych Lakach, na 2 pokoje, front. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2 627

Pokój
(diwa) telefon, utrzymanie—be® 
Różana 6. m. 6. z»dw 87 7SX

Pokój
frontowy. Kreta 4 mieozk. 8. 

zd w 87 791

Pokój
tanio zaraz wvsofci parter front 
Wielkie Garbary 53. m. 5.

zdw 87 796
Pokój

frontowy be® pościeli tylko dwom 
panienkom, Rybaki 8. I. lewo, 

zdiw 87 771

» Dom
7 do 12 pokojowy składami wol
tem i pokojowem mieszkaniem 
w miejscu handlowem Poznaniu, 
Gniezno. Inowrocław tab Wrześ
nia kupie. Oferty podaniem ceny 
miejscowości do Kuriera Poznań
skiego zdw 87 807

Poszukuję
pożyczki 2 oOO 1 hipotekę Poznań. 
Kurier Poznański zdw 87 427

Trzypokojowe
łazienka, balkon,, wygody przy 
Rynku Jeżyckim. Objecie żale 
głej dzierżawy 2 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 86 445

3 — 4
pokojowego mieszkania, od gospo
darza. najchętniej centrum, rok 
zgóry. Pośrednicy wyklu-czemi. O- 
ferty Kurier Pozn-ń.ki

zdw 87 661

Zamienię
5 pokojowe, komfort, okolica 
Mickiewicza, na 4 lub 3 z przy
należy tościami. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 996

11 POKOJE UMEBL.a

Pokój
umeblowany? osobne wejście. — 
Wielkie Garbary 48. m. 10.

zdw 87 751
Pokój

umeblowany utrzymaniem 
trycznoSć. Marcin 66. m. 10.

zdw 87 752

Pokój
Piekary 5, m. 8.

elek-

zdiw 87 761

Młynek
do farb olejnych mały kupię. Ce
na — Jaroszyk. Chwaliszewo 24,

zdw 87 960 
isetwwss

KAMIENICE

Kamienicę - willę
nową, wolną od podatku. 12 000 
dochód, sprzedam lub zamienię 
na jednomieszkauiiową z dopłatą. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 156

Poszukuję
pożyczki 10.000 zi za zapewnie 
niem hiipotecznem na pierwszem 
miejscu na kamienicy. Zgłoszę 
nia Kurjer Po®n. zdw 87 738

Czteropofcojowe
śródmieście tylny domek parter, 
skromne meble starsze nadające 
się n,a każde przedsiębiorstwo od
stąpię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 87 468

Mieszkania
2—3 potk. z komfortem, centrum, 
nie wyżej jak II piętro, czynsz 
plac- zgóry. Ofert-’ Kurier Po
znański zdw 87 671

Dwupokojowego
mieszkania z lazinka i kuchnia 
w lepszym domu, ewentualnie w 
willi przystępna ceną. — Oferty 
Kurier Poznański zdw 87 479

Pokój
Plac Działowy 10. mieszkanie 9. 

dw 655

Centrum
pokoje łączne umeblowane 

Cieszkowskiego 1. m. 5.
zdw 85 862
Pokój

czysty, dla jednej osoby. Przy 
Stanek tramwajowy. Długołęcka 
Pólwiejska 28. zdw 86 276

Pokój
wynajime. Żupańskiego 19, m. 6. 

zdw 87 762
Balkonowy

słoneozny zaraz. — Spokojna 21, 
m. 6. zdw 87 489

Balkonowy
jeden dwuosobowy eleiktirycK- 
ność, ewentualnie telefonem, pia
ninem. Wielkie Garbary 43. II, 
prawo. zdw 87 -487

10 000
posiadający kupiec poszukuje po 
sady wr Poznaniu branża oboję
tna. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdw 87 798.

pokoje kuchnia, ogród, do wy 
dzierżawienia od 1 października. 
Bystra 35. Wiałecka. zdw 87 330

5 000 zł pożyczki
poszukuje na dom. Rzetelne ®a 
pewnienie. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego adw 87 812.

Mieszkanie
dwupolkoowe, komfortowe, od go
spodarza. Informacje Kraszew 
skiego -7. miiesak. 9. zdw 87 266

Prokurent banku
bezdzietny, poszukuje wygodne
go mieszkania 2 lub 3 pokojowe
go śródmieściu, ewentualnie Ła 
zarz, Jeżyce. Ostroroga. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 87 473

Dla uczennic szkół
tando pensjonat Aleje Marcin 
kowskiego 19 m. 7. zdw 86 279

Centrum
niekrępujący. Dr. Szubertowa. 
Kreta 5 m. 7. zdw 87 478

Kamienicę dwupiętrową
bez hipoteki przy ul. Poznańskiej 
z powodu wyjazdu sprzedam Ce
na 40 000 zł. Spieszne oferty tyl
ko poważnych reflektantów Ku
rjer Poznański dw 851

Z kapitałem 10 000 zł
i współpraca przystąpię do intrat
nego. solidnego przedsiębiorstwa. 
Z,cl Kurier Poznański zdw 87 840

Mieszkanie
Al. Marcinkowskiego 18. m. 4 I., 
J owynajecia. zdw 87 695

Kamienicę
kom,fortową, dochód 35 000 zł 
sprzedam. Pośrednicy wyklucze
ni. Oferty Kurieir Poznański 
zd w 87 324,

Wspólnika
gotówką 6—8 000 poszukuje do
brze zaprowadzone przedsiębior
stwo Poznariu. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2 611

Trzypokojowe
bez łazienki I. piętro 95 zl mie- 
sieoznie 2 miesiące bezpłatnie, no
wy dom, do wykończenia 2 lata 
®góry. Oferty Kurier Pozn.

zdw 87 745

Kamienicę
Poznaniu Rynek Łazarski, 4 pię- 
pewa. solidnej budowy, 2 składy 
—dlowe. Czynsz dzierżawny 

ustawowy 11.000 sprae- 
¡:,VC-,_C™’> .^.OOO, wpłaty 50.000. 
jferty Kurjer Pozn. zdw 87 647i

2 000 zł
pożyczki ma krótki czas 2—8 mie
sięcy pod pęwnem zabezpieczę 
niem poszukuje. Oferty do Ku
riera Pozn, zdw 88 018.

5000
pierwsza hipoteka, gospodarstwa 
112 mórg poszukuje Dołatkowski. 
ślusarska 4. zdw 88 055

Willa
„’¡’’bojowa, ogród owocowy, wy- 

6 000. Ludkiewicz, 
cukiernia, Żabikowo zdw 88 066

Kamienice
S ffiira w®y tramwaju. czynsz 
cena 9j‘Srne Po^^firze. ogród, «M 24 000. wpłaty 16 000; cen-

5400 36 000,
22 6-pokojowa,

^«twego 15 000,. 
Wak yp8900 złotych sprzeda No- 

ak' Poznań. Marsz. Focha 16.
zdw 87 641

_8 DO WYNAJĘCIA

Pracownie sukien
powodu zamażpójścia odstąpię 

i mieszkanie czteropokojowe cen 
trum. Oferty Kurjer Poznań 
skfi zdw 87 767.

Mieszkanie
przedmieściu Poznania jedno 
dwupokojowe kuchnią, elektrycz
ność miesięczna dzierżawa, ko
munikacja autobusowa wynajmie 
Więckowski, żabikowo. Lipowa, 

rw 2 614/15

Pokój
samotnej osobie. najchętniej 
krawcowej. Gospodarz. Wierz- 
bieoice 2. zdw 87 338

3 pokoje
kuchnia etc. z ogródkiem w willi 
w Starołece za 166 zl miesięcznie 
do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 689

Mieszkania
4. 2 pokojowe komtort, wydzierża
wi właściciel, nowy dom. Marsz. 
Focha 114. zdw 87 696

Mieszkanie
3 pokojowe, frontowe z wygoda
mi wprost od gospodarza. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ki
lińskiego 3. m, 9. zdw 87 821

Pięciopokojowe
komfortowe. III p. od gospoda 
rza. Piekary 18. zdw 87 879

, n, t Willę
i nvMwkTn’ solid'riie zbudowana,«snT&iTp (,adll-y D/’w0’ 
sprzed«™ ,w Poznaniu tanao 
stemph to Podatku inia Kuri}ypóatT 4? i1®0' Zgłosze- 
-----Poznański zdw 87 493

kam--»,, Administracje
fflinistratorPZ5,jmi9 * d*uKoletni ®d' 
dzielnic Sfl' „’’A-atwiam samo- 
We oferty K kl-e s'IUawy- Łaska-

rtJ K’'rie;r Poznański 
zdw 87 570

Mieszkanko
słoneczny pokój i korytarzyk. 
Śródmieście, z meblami za kilka
set. Dzierżawa 25. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 88 060/1

Mieszkanie
nowoczesne 7-wło pokojowe U. 
piętro do wynajęcia. Wiadomość 
Kurjer Poamański zdw 86 029

Dwupokojowe
kuchnia, nowemi meblami wynaj
me. 2 800 Oferty Kurier Poznań
ski zd w 87 849

Wolne wrzesień
trzypokojowe, niski parter nowy 
dom. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdiw 87 842

, Sprzedam
Poznań'L dvv■ .wille 5 . ogrodem

mgia Kan*ienicę 
^daii^ej)82?! Bydgoszccy 
skład mi ’ ., mieszkań ogród, 
?a,n oika^Hn- «'olue spnze- 
lnb namSfl16 wP’aty 30 090,

¡U|1'*’5 ,n® gospodarstwo, 
koszoy rp 9<”e -ru,<i- Kołeokii. Byd-

—-J—t o. raw 4

Mieszkanie 7 pokojowe
kompletnie urządzone na pensjo
nat odstarie lub sprzedaip Jn 
szczególne meble. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 86 764

2 — 3 000
na wykończenie oddam 3 pok. 
mieszkanie komf. tanio Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 87 722

Pokój
i kuchnia orzy Luboniu do wy
najęcia Zgłoszenia rklad niwa 
Krzyżowa 2. zdw 87 851

Oferty Ku- 
87 584

8 pokojowe
mieszkanie komfortowe ul. Matej
ki. II piętro. 3 balkony od 1. 9. 82 
korzystnie do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 884

5 pokoi
dziskiej. Zgłoszenia do 
Poznańskiego zdw 87 965

ru Kamienicę

Wprost
gospodarza pokój, kuchnia 45 
dwa pokoje, kuchnia, mniejsze 
65.— parter rok zgóry. okolica 
Rynek Wildecki. w tem może 
być ubikacja 8X10 metr. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 627

Mieszkanie
2 poikoje kuchnia, ul. Fr. Rataj- 
czaka, kompletne umeblowane 
sprzed a-m Oferty K/urjer Pozn 
zdw 85 196 

Okazja
7 pokoi pięknych, słonecznych 
parkiety 4 balkony, łazienka ka
flowa I. piętro od gospodarza, 

i rouznne'"«'.1 J amortyzacyjnej i zwrot cześć odnowienia przy 
.Vi)r™ ®' tlydgoszca Długa 5. Parku Wilsona Zgłoszeni* Ko 

nw 4 870 1 rjer Poora- sdw 88 928

lili •W-lí.VA ”
loiesząrTtI24P(5Sk'ï;e Py^goszczy 

o-kni,, ■ ■ ? roc-zn,i¿* sprze-
^00() MpwXi 95 000 ' (>raej^

Mieszkanie
komfortowe 4 duże pokoje. _ 
należności I. piętro, walla, od 1. 
9 Czynsz 275. Oferty Kwrjefr Po 
'znański zdw 88 008 

Mieszkanie
2 pokojowe z angielikti willa, su
tereny. Gsynsz 60 zł. Oferty Ktt-
cjec Paaraańflkt włw 88 009

Trzy
lub dwupokojowego mieszkania 
poszukuję. Zglosizenia do Kurie
ra Poznańskiego zdw 87 572

Urzędnik
poszukuje 2—3 pokojowego piray 
miesięcznej dzierżawce. Oferty z 
podaniem dzierżawy Kurier Po 
ztnańskj zdw 87 549

Mieszkania
3 pokojowego z preynnleżmoiścia- 
mi. frontowego, najchętniej Ła 
zanz. wiprost od gospodarza po
szukuję — Oferty z podaniem 
czynszu i waruników Kurier Po
znański zdw 87 037

Poszukuję
pokoju kuchnia czynszem mie
sięcznym. wprost od gospodarza. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 87 088

Pokoju
kuchni Poznaniu lub pod od 
września solidny, bezdzietny ro
botnik pól roku zgóry. ewentl. 
obejmie portjerstwo (referencje). 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 87110

Czteropoikojowego
mieszkania poszukuje wprost od 
gospodarza urzędnik państwowy. 
Płacę ewentl. zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 87 118

4 — 5
pokoi poszukuję zaraz. Ozynsz 
zapłacę zgóry. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 87 797.

Pokój
kuchnię łub próżnego od gospo 
darza śródmieściu. „Modmisia", 
Pocztowa 20. odw 87 910

2—3 pokoje
w pobliżu lub centrum od gospo
da raa I—II piętro, czynsz rok 
•zfóry zapłacę, pewny płatnik. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 655

Od
1 października poszufcuje wip-roet 
od ffospTd a rza 3 pokojowego sło
necznego. mieszkania z wrzodami 
w dobrej dzielnicy spokojny, wy
płacalny lokator. Dokładne ofer
ty z podaniem ceny do Kur jera 
Poznańskiego adiw 87 704

Poszukuję
3 pokojowego mieszkania Mród- 
mieście wpros-t od gospodarza. 
Zapłacę kilka miesie-cw zgórv. Zgł 
Kurjer Poznański zd>w 87 945

Mieszkania
2-—4 nokojoweigo z kum fortem w 
okolicy Gwarnej względnie z do
brą komunikacja pos-mkuja bez- 
dizietni od zaraz łrub później. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zd w 87 732

5 — 6
pokojowego poszukuje pewny lo
kator Oferty wyczerpujące Kn
ow PoznańeW rw 2 610

Stancja
Uczennice sakól średnich znajda 
troskliwą opiekę pod względem 
nauki i wychowania. Ul. Kocha- 

ikiego 17. m 6 zdw 87 081

Jasna 16
8 elegancki, słoneczny, tele 

fon. zdw 87 343

Pokój
słoneczny panu. Kwiatowa 4, 
m. 6. zdw 87 320

Kraszewskiego
19. III pirawo. jw 1318

Pokój
skromny. elektrycznością św. 
Marcin 64, m. 28. zdw 87 614

Pokój
dobrze umeblowany jedno- dwu
osobowy wynajmę. Szkolna 11, 
mieszkanie 8. zdw 87 616

Pokój
frontowy, umeblowany. Seweryna 
Mielżyńsikiego 22. m. 8.

zdw 87 617
Garncarska 2, I.

pokój front, mieszkanie 5. 
zdw 87 618

Elegancki
osobnem wyjściem. Podgórna 13. 
mieszkanie 10. zdw 87 621

Pokój
niefcrepujący Białkowski, Kręta 6 

zdw 87 623

Pokoik
Rynek Jeżycki 2, III., lewo, 

zdw 87 629

Nowy Rynek
14fl5. m. 10 dobrze umeblowany, 
elektryczność. zdw 87 631

Centrum
frontowy. Murna 3 parter, pra
wo. pray Nowej. zdw 87 635

Pokój
umeblowany wynajmę. 
kich 6a. mieszkanie 10.

zdw 87 649
śniadiec-

Umeblowany
pokój. Św, Marcin 32 mtieeztk. 7. 

zd w 87 509

Pokój
słoneczny porządnym domu do 
wynajęcia. Gimna®jarlów (ki) u. 
trzymaniem lub bez chętnie 
przyjme. Kurpiszowa Lodowa l. 
mieszkanie 6 (Rynek Łazarski), 
2 minuty Gimnazjum Minkiewi
cza i Seminarium Nauczyciel
skiego. zdw 87 520

Duży
słoneczny dwuosobowy. Skryta 
1. mieszkanie 5. zdw 87 527

Pokój
do wymajecia dla parni uiraędnictą- 
kii. 27 Grudnia 10. mieszkalnie 16. 

zd w 87 559

Pokoik
uimeblowiamy. Pozp-ańska 27 a. 1«, 
prawo. zdw 87 558

Dwuosobowy
WierabięciPA 11 m. 9. zdw 87 583

Gimnazjastom
nauionkom, panom. Marcin 29, 
III. zdw 87 585

Józefa
9. mieszkanie 8. zdw 87 586

Inteligentnemu
Ogrodowa 19 parter mieszka
nie 2. zdw 87 591

Wygodny
2 osobowy łazienka telefon, for
tepian, tylko utrzymaniem, cera- 
trum. Młyńska 2. m 12,

adw 87 594

Pokój
elektryczność. Poznańska 58 a, 
m. 6, narożnik Mickiewicza.

zdw 87 601

Inteligentnemu
pamu (parni). Wielkie Garbary 
23 a. mieszkanie 12. zdw 87 536

Pokój
Wały Zygmunta Augusta 2. mie
szkanie 4 front. zdw 87 538

Pokój
umeblowany. Kreta 24. mieszika.- 
n.ie 7. zdw 87 539

Pokoje
dwa razem lub oddzielnie dią pa
nów. Poście] własna. Driałyń- 
skiich 8. mieszkanie 2. zdw 87 540

Pokój
Grobla 6. mieszak. 3. zdw 87 543

Pokój
panu. Marcin,a 24 miiesztoainde 7. 

zdw 87 4158

Pokój
Wielkie Garbary 2. m. 11. 

zdw 87 575

G-imnazj astern
uczennicom utrzymaniem przv 
dobrej rodzinie. Focha 27, I. m. 7 

zdw 87 580

Pokój
ładny tanio do wynajęcia. Dą
browskiego 36. m 8. zdw 87 581

Przecznica
3. I. piętro dmworaić Toipińska. 

ad w 87 433

Kantaka 2
mieszkanie 5. dwa umeblowane 
pokoje panu n* stanowisku ci
che pgTOdsięhioratwo ma'żeń

"Ow 87113

pokoik.
telefon.
lewo.

25
elektryczność łazionksi,

Małeckiego 35 parter, 
zdw S7 421

Pokoik
Śniadeckich 6 a mieszkanie L 

•d w 87 436
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Pokój
Matejki S5, II.. lewo, vdiw 87 470

Próżny
Pofcój z uźywauriem kuchni. — 
Dzierżawa rok zgóry. Adres Ku- 
rjer Poznański zdw 87 469

Pokój
umeblowany wynajme. Dąbrow
skiego 52, m. 4. jw 1 336

Pokój
wolny. Dąbrowskiego 

jw 1 334

Klatki
przyjezdnym inteligencji centrum 
Ratajczaka 38. mieszkanie 3.

zdw 87 »19

Skład
rzeźnioki urządzony Poznań-oen- 
trum odnaimę lub sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 780 115 LETNISKA 

1 UZDROWISKAa
m. T.

Balkonowy
Ratajczaka 11 a. 3 wejście. Hauf 
fe. zidw 87 245

Pokój
1—2 z utrzymaniem be®. Matejki 
68. m. 1. jw 1329

Pokoik
z wygodami małżeństwu, panien
kom wynajme. Lakowa 7. m. 12. 

zdw 87 915

Skład
z mieszkaniem Marsz. Focha 114 
nowy dom wydzierżawi właści
ciel. zdw 87 691

Puszczykówko 47
willa Zofia, pokoje słoneczne, we
randy kuchnia zdrowa.

zdw 86194

Panienkę
przyjme. Górna Wilda 102 mne- 
sakanie 11. ad w 87 361

Pokój
1—2 osobowy niekrępujący. Ka
nałowa 7. II.. prawo, zdw 87 951

Próżny
lub umeblowany pokój dla inte
ligencji. Górna Wilda 107. m. 3. 

zdw 87 904

Skład
wolny św. Marcin 77. Zgtosze 
nią Ghwaliszewf 24. Jaroszyk.

zdw 87 413/14

Tani
. używanie kuchni. Niego 

lewak ich 18 m. U. z.,] w 87 393

Pokój
albo dwa razom wynajme. Ma 
tejiki 57 parter, lewo, zdw 87 964

Śniadeckich
28. mieszk. 8. 2 osobowy central
ne ogrzewanie. zdw 87 908

Duża
stajnia do wynajęcia Dziaiyń- 
sfciich 3 zdw 87 971

Przyjmę
kształcące sie panienki, dobre u- 
trzymanie, opieka. Mil sika Dai-a 
łyńskdich 2. miesak. 2. zdw 87 391

Pokój
niekrępujący utrzymaniem obia
dami. Słowackiego 35, m. 10.

zdw 87 973

Tani
pokoik Zielona 3. máeszk, 3. 

zdw 88 048

Sutereny
na warsztat handel. Staszica 26. 

rw 2580

Pokoje
inteligentnem paniom, utrzyma
nie be®. Dsiałyńskiich 2 mieszka- 
Pie 2._____________ zdw 87 390

Klatki
schodowej inteligentnem. Wielka 
16. mieszkanie 3. adw 87 389

Pokój
Strzelecka 5. III.

Pokój
Poznańska 26. m. 9.

zdw 8< 994

Dobrze
umeblowany męsiki słoneczny, 
telefon, elektryczność łazienka. 
Słowackiego 4S_4.______ jw 1313

Centrum
frontowy pokój elektryczność 1 
lub 2 osoby. Kręta 22 mieszka 
mc 1«. zdw 87 214

Pokój
Kozłowska. Focha 38. I.

zdw 87 995
Mały

nie 7.

Dla
1 lub 2 osób. Mjicikiiewii'cza 17. 
mieszkalnie 9. zdw 87 285

Słoneczny
z obiadami bez. Kwiatowa 7, 
mieszkanie 10. zdw 87 692

Wynajmię
pokój panom, uczniom utrzyma 
nięm zaraz, lub pierwszego wrze
śnia. Wrocławska 19, m. 5.

zdw 87 749
Pana

ną wspólny pokój, elektryczność. 
Piekary 13b. m. 18. zdw 87 747

Elegancki
panom plac Sapieżyński 5, m. 7. 

zdw 87 744
Operze

Un/iw’ersytecie ładny, dwuosobowy 
Libelta 3. m. 4,_______zidw 87 776

Niekrępujący
- korzystnie, utrzymaniem bez in

teligentnemu Ratajczaka 9 m 8.
zdw 87 773

Dwuosobowy
z utrzymaniem lub bez Zielona 7 
m, 4 w podiw. zdw 87 770

Klatki
ełegancifei Prusa 17 mieszka
nie 3, zd w 87 789

Słoneczny
czysty niekrępujący. elektrycz
ność Mickiewicza 29 parter, 
lewo. zdw aj 788

Pękaj
Dąbrowskiego 5 m. 2.

zdw 87 924
Pokój

do wynajęcia Strzelecka 12. m. 10 
zdw 87 943

Klatki
elektryczność, elegancki Wawrzy
niaka 33, m. 4. nar. Jackowstkie- 
RO. zdw 87 651

Pokój
elektryczność, łazienka, niekrę- 
Pująey utrzymaniem bez. Wały 
Zygmunta Augusta iO m 17.
___________zdw 87 652

Pokój
wspólny panów. Górna Wilda 
73. m 17. zdw 87 653

Pokój
dla solidnego pana i pokój dla 
dwóch panów wynajme od zaraz. 
Jasna 3. m. 2. part. zdw 87 654

Niekrępujący
nobliwy,* elektryczność._ Waty
Jana 11. m. 4. zdw 87 656

Przecznica 5
mieszkanie 3. pokój. zdw 87 678

Pokój
umeblowany. Wroniecka 6/8, 
mieszkanie 12. ®dw 87 679

Pokoik
panience. Pólwiejska 37. m. 4. 

zdw 87 684
Pokoik

panienki gimnazjasty z utrzyma
niem lub bez. Strzelecka 2, m. 5. 

zdw 87 685
Pokój

wspólny elektryczność. Szkolna 3 
mieszkanie 26 adw 87 688

Słoneczny
Kochanowskiego 1. parter, lewo, 

zd w 87 814
Czysty

elektryczność spokojny u samot
nej Popliństeich 1 a m. 7.

zdw 87 816
Niekrępujący

pokój frontowy do wynajęcia od 
zaraz. Chwaliszewo 23 m. 4.

zdw .87 977
Niekrępujący

frontowy parterowy./Rybaki 21 
mieszkanie 3. / zdw 88 072

Ppkój
locha 49. m. 7.Marszałka Focha
zdw 88 033

Dwa
pokoje, jeden balkonowy. Wiel
ka 17. m. 14 II piętro, 

zwd 87 873

Wrocławska 5/6
mieszkanie 4. zdw S

Panienki
kształcące, opieka, dom religijny. 
Pocztowa 21. m, 4. zdw 87 900

pokoje umeblowane dla 3 panie 
nek komfortem u samotnej pam 
ort 1. 9. Wskaże Kurier Poznań
ski zd w 87 756

śródmieście
przy Zamku. elegancki. Wały Ja
na XII 11. parter prawo.

zdw 87 753
Małżeństwu

pokój wynajmię. Wroniecka 18. 
m .7. adw 87 778

Elegancki
pokój frontowy, niekrępujący do 
wynajęcia. Podgórna 6, m. 12. 

zdw 87 728
Pokoik

Kwiatowa 6. m. 7. zdw 87 724
Działyńskich

9. m. 5. dwa osobne. zdw 87 723
Wały Jagiełły 18 ni. 7

z wygodami. zdw 87 719
Pokój >

dwom panom Pólwiejska 29. par
ter prawo. zdw 87 716

Pokój
z używaniem kuchni od 1. 9. ma
ły pokoik dla pana lub pani. Łu
kaszewicza 4. m. 18. zdw 87 710

Panom
utrzymaniem — obiadami. Wro
cławska 13. m. 11. adw 87 705

Młyńska í
parter prawo, umeblowany jednej 
dwom. zdw 87 862

Tanio
pokoik panience. Młyńska 4. par
ter prawo. zdw 87 861

Gimnazjastów
opieka, pomoc nauce. Dziaiyń 
sikich 3. m. 5. zdw 87 855

Utrzymaniem
Działyńskich 3. m. 5. zdw 87 854

Pokoje
słoneczne, jedno dwuosobowe elek
tryczność, Wierzbiecice 13. m. 9. 

zdw 87 ®<łl
Klatka

słoneczny, fortepian. Strzelecka 
5. m. 7. zdw 87 946

Balkonowy
dwuosobowy. Ryba ki 12. m. 24. 

zdw 87 809
Pokój

klatki schodowej dla lepszego pa
na. Wrocławska 36. I. p.

zdw 87 853
Pokój

dla małżeństwa z używaniem 
kuchni łub 2 panów od zaraz. 
Grunwaldzka 23. m. 9 zdw 87 896

Pokój
św. Wojciech 14. wprost kościoła 
garnizonowego. nreszk. 3.

zdw 87 883
Pokój

do wynajęcia. Szewska 19. m. 7. 
rw 2 618

Pokój
Stroma 26. m 13. zdw 87 847

Pokój
Józefa 6 parter prawo. zdw 87 735

Pokój
Szkolna 9. m. 8. adw 87 734

Pokój
dobrze umeblowany, słonecnny. 
Fredry 4. II. _____ zdw 87 733

Blisko Opery
centralne, elektryczność, łazien
ka solidnemu. Wały Wazów 3a. 
m. 1. zdw 87 966

25 zt.
Pokoik

Skryła 14. m 3. 
zd w 88 016

Frontowy
poikój Długa 13 m. 9.

ad w 88 017
Zwierzyniecka

10. XI.. lewo, pokój także obiady, 
adw 88 023

Niekrępujący
Rzeczypospolitej 9. m. 14. 

zdw 87 980
Pokój

Prusa 19. mieszkanie 8. jw 1328
Frontowy

elektryczność, panu. Wierzbięci- 
ce 17. m. 9. zdw 88 051

Pokój
urzędniczce, śródmieście. Adres 
Kurjer Poznański zdw 88 062

Gimnazjastów (ki)
przyjmuję na pensję, zaręczając 
opiekę, nomoe w naukach w miej
scu. Ul. Dąbrowskiego 98. mie
szkanie 8. Kuberkowa.

Pw 3 854 56 212
Ładny

1—2 osób. Grraniiicizina 5. miies-zik. 9. 
»dw 88 013

Słowackiego
39. III. lewo, inteligencji, 

jw 1.330

12 SZUKA POKO JU

2
pok-oje próżne poszukiwane cen
trum. Oferty Kurjer Poznań 
sk-j zdw 87 322.

Poszukuję
dw»u pokoi. dwuosobowych,
skromnie umeblowanych. sło
necznych w okolicy ulic: Mickie
wicza. Słowackiego. Kochanow
skiego. Krasińskiego i Jasnej. 
Parter wykluczony Jeden z po
koi już od 10 września, drugi od 
1 października. Zgłoszenia z po
daniem warunków: Toruń Hele
na Bóhm ul ks Kujota, m. 4. 

dw 866
Krawcowa

wykonuje suknie 6—10 zl. Nowa- 
kowa. Składowa 12 zdw 87 622

Pokoiku
do zl. 20 poszukuje śródmieściu u- 
rzednlczka. Oferty Kurjer Po
znański zd w 87 666

Urzędnik
pokoiku. Oferty podaniem ceny 
Kurier Poznański zdiw 87 674

Pan
poszukuje umeblowanego pokoju 
zaraz. Śródmieście Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 87 571

Nauczycielka
szuka pokoju umeblowanego od
1 września w centrum. Oferty 
uprasiza Kurjer Poznański 

zdw 87546
Próżnego

używanie kuchni, poszukują bez
dzietni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 87 568

Pokoju
nickrępującego poszukuje solidny 
pan, cena 25 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 610

Pan
pokoju słonecznego, nieikrępują- 
cego. balkonowego dużego czę
ściowo umeblowanego, okolica: 
Most Teatralny Wały Wazów, 
Zwierzyniecka. Mam meble mę
skiego pokoju. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 530

Pokoju
dużego pustego niekrepującego, 
śródmieściu na lekcje tartców po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski asdw 87 574

Pokoju
umeblowanego, zupełnie niekrę- 
pującego. wejście z klatki scho
dowej w centrum poszukuje. — 
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 87 444

Pokoju
dobrze umeblowanego używaniem 
kuchni, niekrępu.iącego znra, po
szukuję małżeństwo. Oferty ce 
ną opisem umeblowania. Kurjer 
Poznańska zdw 87 794.

Próżnego
pokoju szuka nauczycielka. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 87 677

Pokoju
umeblowanego, ewentualnie próż
nego. poszukuje małżeństwo. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 986

IST13 LOKALE

Ubikacje
przemysłowe 60—1 100 kwm. jas
ne, także kocioł narowy przy 
stadjo-nie wydzierżawię ewentl. 
nieruchomość sprzedam. „Reno
ma" Wielkie Garbary 1.

Pw 3 105-14.57

Iwonicz Zdrój
poleca do całkowitej kuracji do
mowej Iwouicką sól jodo bromo
wa naturalną w cenie zl 2.25 za 
stoik 14 kg. netto w skrzyniach 
po 25 lub 50 słoików Okłady bo
rowinowe ..Iwonka“ w kostkach 
I kg. w cenie zl 2.50 Iwo-mcka 
woda iodo bromowa do picia 
Zdroje Karola i Amelji w cenie 
zł 150 za butelke. Ceny franco 
stacja kolejowa Iwonicz tacznie z 
opakowaniem. Hurtowniom Apte
kom. Drogeriom itp odpowiednie 
stałe rabaty. Zamówienia przyj
muje Dyrekcja Zakładu Zdrojo
wego Iwonicz. dw 849

chiromantka - grafoiOo
przyjechała z Ameryki i-“ 
przeszłość, przyszłość V,i1®* 
człowieka. przez kogo ¿2?*? 
dziesz do wielkich pmnied™177’’ jątku lub straty \Vlklże 
ezonego przeznaczonego n»arae- 
ża Otrzymasz, bezpłatnie nu^ loteryjny gdzie wygrasz 
sun,'<?, Pieniędzy. Kto nie mliń 
osobiście przyjść, nadeśle 
urodzena. otrzyma szcae,/,iti analizę Poznań/ \^er7b%^ 
parter, prawo,________ zdw87j&

0,70
farbowanie brwi. rzęs. Kreta 7 
~ le"°_______________ zdw 87 5#

Pokój
z klatki schodowej 2 osoby od za
ra®. Wodna 25. m 11.

sd w 88 012

Słowackiego
39. mieszkanie 9. pokoje, jw li

Jedno
dwuosobowe, pokoje wynajme. —
Maiej&j a II łm, ad* 87806

Cztery
mniejsze ubikacje biurowe oraz 
trzy większe ubikacje, nadające 
się na biura i składnice. Rataj 
czaka 16 przy Apollo wynajmię 
H. Cegielski Sp. Akc. Zgłosze
nia Góm* Wilda 152. W. 76-56. ■dnie 66TC1

Magazyny
nadające s;e także na prowadzę 
nie przemysłu lub rzemiosła 
obejmujące 420 kw. m., w śród 
mieściu Poznania caikowicie lub 
częściowo zaraz do wynajęcia — 
Zgłoszenia piekarnia Ceres. Po
znań. Piaskowa 2/3 Telefon 25 22

zdw 84 952
Składu

próżnego na artykuły meskie po
szukuje od zaraz. Zgiosz. ..Par“ 
pod 32.51 Pw 3 838-32.51

Skład
w dobrem położeniu z regatami, 
na kapelusze damskie, towary 
krótkie i inne branże. Kraszew
skiego 4. m. 5. zdw 87 490

Lokal
handlowy wprost od gospodarza 
do wydzierżawienia Jezuiicka 6. 

zdw 87 551
Składu

próżnego poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 554

Skład
na Wildzie bez mieszkania, na
dający się na każdą branżę, ta
nio wydzierżawię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 576

Składnicę
materjalów budowlanych z biu
rem. mieszkaniem, telefonem i 
przynależnośeiami, w dobrym
punkcie Poznania, tanio wydzier
żawię Nadaje sie również na 
Drzedsiebior-stwo innego rodzaju. 
Oferty Kurjer Po«zn. zdw 87 577

Lokal handlowy
Wrocławska 3. wynajme. Bła
waty, bieliizna. towary krótkie 
wykluczone Zgłoszenia tamże
skład bielizny od 10—12. 

zdw 87 306
Lokal

na mieszkanie wzgl. biura Aleje 
Marcinkowskiego 18, m. 4 do wy
dzierżawienia. zdw 87 694

Ubikację
składnico biuro poszukude. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 87 811.

Lokalu
12-to pokojowego w Poznaniu po
szukuje sie. Oferty „Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 56.196 

Pw 3 842-56.196
Skład

składający sie z 3 wi-elikich pokoi 
kuchni i 2 zapasowych w Bydgo
szczy. ul Warszawska istn. 15 
lat. resta ur.. nada ja ce sie rów
nież na biura do wynajęcia Zgl. 
Kurier Poznański zdw 87 838

Ubikacji poszukuję
pod owocarnie, pokojem — bez. 
może być suterenowa Czynszem 
miesięcznym Oferty Kurjer Po
znański zd’w 87 925
1^14 DZIERŻAWY

Młyna
celem dzierżawy poszukuję zaraz. 
Opis i cenę uprasza St. Meta- 
lewski. Jasień pcw. Kościan 

zdw 86 614 H5

Dwadzieściamorgowe
buraczanej, gościniec sala urzą 
dzenie. bezkonkurencyjne dzier
żawa 70 objęcie 3 000.—. Niesio
łowski. Poznań św. Marcin 46, 

zdw 87 916
Poszukuję

dzierżawy 300—450 mórg wprost 
od właściciela: warunek dobra 
ziemia, wygodny dom mieszkamy 
Ogród Oferty Kurier Poznański 

zdw 86 947
ICO —150 morgowe

gospodarstwo w promieniu do 
20 kim Poznania poszukuję ce
lem dzierżawy. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 87 600

Willa
6 pokojowa z ogrodem Al. Szelą- 
gowska 5. do wynajęcia od 15/9. 
br Wiadomość Aleja Szelągów 
ska 2. zdw 86 383

Majątek
750 mórg ziemi pszennej, wyso
kiej kulturze zabudowania pierw
szorzędne wydzierżawię. Polon®, 
Kantaka 5. zdw 87 885

Plac
nadający się na skład węgli, 
drzewa lub materjalów budowla
nych. zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia ul. Dąbrowskiego 39. mie
szkanie 3. /’ ) zdw 87 968

Gościniec/ kolonjalka
sala urządzeniem, bez towaru, 
ogrodem wiosce bez konkurencji 
objecie 400. Nowak. Kramar
ska 15. Telefon 16-89 zd 86 8Í3

Poszukuję
w Poznaniu składu za dzierżawę. 
Oiorty Kurier Pozar, jw 1825

Iwonicz Zdrój
we willach Lutnia Zacisze. Za
lesie. czterotygodniowy pobyt 
mieszkanie, światło. u®Iuga pierw
szorzędne utrzymanie pod dozo
rem Dyrekcji cztery razy dzien
nie taksa kuracyjna ordynacja 
lekarska przy wolnym wyborze 
lekarzy ordynujących w Zakła
dzie. kąpiele mineralne st ono-jo
dowe. przyjazd i odjazd autobu
sem do stacji Iwonicz za ryczałto
wa opłata od pierwszej osoby zl 
306. od każdej dalszej zt 212. — 
Dzieci do lat dziesięciu pierwsze 
dziecko połowę ceny pierwszej o- 
soby dalsze dzieci połowę ceny 
drugiej osoby. Ceny te obowiązu
ją od 21 sierpnia rb. Zgłoszenia 
w Dyrekcji Zakładu Zdrojowego 
Iwonicz. dw 850

Wykwintny pałac
w uroczem położeniu nad jezio
rem przyjmuje letników od za
raz do 1 września rb. Zarząd 
majatku Koluda Ma'a. poczta 
Janikowo. zdw 86 933

Dwór
3 siacie od Poznania -■'■zyjimie je
szcze letników Zgłoszenia osobi
ście w poniedziałek i wtorek od 
2—5 Słowackiego 10 m. 4.

zdw 87 824

16. OSOBISTE

Za
długi mej niepełnoletniej córki 
Pelagji nie odpowiadam. Ignacy 
Genge zdw 87 681

Spotkanie
nasze. Zosiu diziś przy oknie fir
my Chwiikowskł. św. Marcin 40. 
Wybięrzemy ślubne obrączki i 
pierścionek. zdw 87 893

Pana
siedzącego Parku Wilsona 11 8. 
godzina 13 prosi kilka słów pani 
siedząca obok z dziewczynka. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 87 940
Tamara

wszystko załatwiłem w „Ozdo 
bąe‘‘ Dąbrowskiego 12 porcelana 
pierwszorzędna, wybór i najta
niej. Odebrać zaraz. adw 88 006

21 ZGUBY

Półbucik
Lali zgubiono 12 8 most dworco
wy godz 8.30 Zwrot wynagrodze
niem. Rybaki 29 m 5. zdw 87 928

22 ROZMAITE 3
Swetry

jtimpry, puliowery. garsonki, 
mundurki włóczkowe wykonuje 
miarowo. przerabia ..Tricot“. 
Pocztowa 23. I. Pw 3555-31.39

Futra
damskie i meskie. skórki na ob 
sady wielkim wyborze Prz-rtio 
naj sie. kupisz najtaniej. Króli
kiewicz Podgórna 6 Reperacj. 
futer wszelkiego rodzaju fa ho- 
wo j tanio. Pw 3563/31 40
Dla naszych 
Milusińskich
Bielizna niemo
wlęca wszelkie-/| 
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Bielizny J. 
Schubert. Poznań, 
ska 3.

Homeopatią
wyleczam cukrzyce, epilepsje v. 
mienie, oraz inne zastarzałe -kt 
roby wewnętrzne, kobiece uff 
we. Dr. med. Herw ch Rainj? ce. 3-go Maja 40. Pisemne Źan? 
tania dołączyć znaczpk zapr" 
________ Pw 3 836-71.90

2666.

Afisze
Reklamy
Ulotki

i druiki ery. 
watne wie. 
siznie tamo dn, 
kuje ..Atom" 
Poznań. Wo 
ana 9 telefon 

zd w 88 Mn
Szyję

po domach tanio. Oferty Kurier Poznański zdw 88 050
100

kuchni, sypialnie polerowane nat. 
taniej — Fabryka Mebli Fra„. 
ęi??Ak, Jamszczak, Swarzędz, nl 
Kilińskiego._________  zdw 88 052

Koszule sportowe
krawatem 2.75; 3.25 . 3.75; iwt. 
wal?n,ę. 6.95; 8.25; kalesony mac- 
co 1.45; koszule macco 1.65- skar 
pety niciane 0.35; mocne 0.45; de
seniowe 0.65; prima nowości 095 
1.10; 1.20: czapki męskie 0.85; l'io; 
gabardyna 2.95; paski skórkowe 
n s?' M5'- i : kąpielowe 0.85. kołnierzyki, krawaty; bieli
zna w ogromnym wyborze naj
taniej w Warszawskim Składzie 
Fabrycznym. Jadwiga Podbiel- 
ska. Wielkie Garbary 40 na
przeciw Wodnej. zdw 87988

Kto
wypożyczy lekką krytą ciężarów
kę szoferem do rozwożenia towa
rów po prowincji? Oferty cene 
Kurjer Poznański zdw 88 097

Specjalna 9
pierwszorzędna pracownia futer 
Władysława Pawełka, jedyna w 
Poznaniu mogąca się wykazać 
mistrzostwem — W arszawskiego 
Cecil u Kuśnierskiego jeszcze 
krótki czas przyjmuje zamówie
nia modernizacje po cenach let
nich. Poznań. Ratajczaka 14.

zdw 88 034
Przyjmuje

się męską bieliznę dc szycia, tak
że maszynowe dziurki. Kraszew
skiego 24 m. 2. zdw 87 502

Lampę
elektryczna śldezny paiafe z a.bt- 
żurem zaraiendę na maszynę do 
pi sani«,. Ul. Wodna 24. mieszka
nie 5. zidw 87 542

Samochód — Pianino
zagraniczne, ken-certowe czara 
wartoścj 4 000. zamienię na sa 
mochód. Oferty proszę Kuirjer 
Poznański zdw 87 '544

Obiady
snuaozne $0 gr. św. Marcin 52/53 

zd w 87 579
Inżynier

ełekifcry/k. dypl. oświetleniowiec 
zagr. i praktyką, miody dosko
nałe referencje, szuka odpowied
niej pracy w dziedzinie oświetle
niowej. może złożyć kaucję lub 
wejść jako wspólnik. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 400

rt Wroclaw- 
Pw 3120-24.5

Kto
wypożyczy wózek dla chorego? 
Cena? Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 87 159

Fotograf je
Bracia Pęchersćy, Aleje Marcin
kowskiego 8 Ceny zniżone!

dw 541
Pluskwy

z zarodkami wytępiam radykalnie 
wydyipien;em gazami trującemi. 
Tępię szczury robactwo z powo
dzeniem tanio Wawrzyniak (A- 
micusa Następca) Rynek Łazar
ski 4. mieszkanie 4 zdiw 37 030

Akuszerka
KlełtawSchterowa Poznań cen
trum ulipa Rptnana Szymańsk e 
go 2 pierysze piętro lewo drug 
dom od placu świętokrzyskiego

zd wf 52 305 6
Kołdry

wykonuje stare przerabia Smo
czyńska. Kwiatowa 8.

zdw 86-322
Krawcowa

przyjmuje szycie w dom i poza 
dom. św. Józefa 6 m. 4.

zdw 87 485
Bilansista

wykonuje pracę buchalteryjne 
bilanse, lekcji buchalterii i spra 

podatkowe. Oferty Derfert. 
&, zdh 8C 04,6

Słynna chiromantka
z dl Ulgo letni a doświadczona prak
tyka. przepowiada przeszłość te- 
raźaiejszo-ść i przysz-łość z rak * 
fiizjognomji. grafologji. fo>tograi3i 
i kart. — Diiozne podziękowania. 
Przyjmuje od 10—1 i od 3-^ 
czór Franciszka Rataj-czaiKa lą 
mieszkanie 10 II. piętro I 
ście w Pa-sażu Apollo, prawo.

adw 87 484 

Chiiromantkę
która się przeprowadziła z Sa 
marzewskiego na Kościelna t 
polecam Nowinka. adw 87 lj

Zamienia
stare maszyny do szycia 
reperuje 
kjewicz.

alb®. U1V u J '-—e 7 TZn.m-iperuje sumiennie tanio, b-ww 
lewica, plac Nowomiejeki 1 a-

zd w 87 191
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na nna« 
Gorsety gotowe 
Pasy do ciąży Paseez-ki sportowe 
Biustonosze, wszel
kiego rodzaju Bj 
paracie 
Ratajczaka 27 
parter, zdw 8/

Futra .
wszelkiego rodzaju e 1»
przerabiam
bardzo niskich cenach oo. 
nowe płaszcze na życzenie 
sinych skórek, żydowska 9

rw 2593

Dobra Ro.
krawcowa w dom4 Ofert? 
rjer Poznań^k.i adw 87 oo«^

Kr°tUh miesić 
szycia wyucza w 2 cn rnjc’Króle 
także wieczorami . w ai^ 
wej Jadwigi 3a. mieszkanie



Futra

Tfumer 388 = Kurjer Poznański, sobota, 13 sierpnia 1932 =» Strona Wt

Nauczyciel
. pracownia futer wszel-1posiadający 15 tys. w niernchomo- 

f»«™™rodzaju modernizowanie, |ścl poślubi pannę o szlachetnych 
poszywanie

£ręta__xi-

wszelkie 
J ankowski. 

zdw 87 720/1
walorach duszy, dla wspólnego do
bra majątek pożądany. Oferty 
Kurier Poznański zdw 87 922

Dla
mej krewnej skromnej panienki, 
lat 18. muzykalnej i wykształco
nej poszukuje odpowiedniego pa
le celem zamążpójścia. Oferty 

Karier Pozn. zdw 87 115

Francuska
dyplomowana udrteia lekcyj po
czątkującym i zaawansowanym. 
Cena umiarkowana. Wały Zyg
munta Augusta 1 m. 8.

zdw 87 165

Saksofon - alt
nowy saosafoo okaayjoáe sprze
dam. Gbiorezyk. Gafé - Explana
da. axlw 87 437

Cholewki
do szyci«, tuzinami domówki i 
bambosze przyjmuje Grobla e, 
mieszkanie 28. zdw 87 68»

Mereżkę Profesor
ni5 okretkę 0.10, dziurki 0.1 nawisie znajomość z kulturalną 

®tT ó Wroniecka 19. m. 11. pania celem ożenku Oferty Ku- •ykonuje o w g7 632/3 - - - - - - -------rier Poznański zdw 87 923
Akuszerka Panna

„wgI;a Poznań. Strzelecka 2, brunetka, lat średnich, ińteligent- 
*rł nlacu Świętokrzyskim przyj- na. z majątkiem 30 000 «1. szuka 
S?e panie, udziela porady i po-

£o,łożniczej. zdw 87 OS

Dla mej córki
lat 22. wykectaJocwiej. muzykal
nej posagiem na raąie 50 000 al, 
szukam odpowiedniej pąrtjd. Pa
nowie lekarze adwokaci, sędzio- 
wie lub aptekarze zechca »łożyć 
oferty pod zdw 86 753 do Kur je
ra Poznańskiego.

Dziewczynkę
13-lefcnda umieścić chcę w kultu
ralnej rodzinie lub na stancją dla 
>anien: okodlca Grunwald-akiej. 
Szczegóły warunfc Kurjer Po
znański zd/pw 84 705.

Kino Aurora
..Djabel z Arizony. sd w 87 868

Pielęgniarka
szpitala szuka posady do dnie- 

ci oa wiraeśnia. Oferty Kurjer 
Poznański ad w 87 161____ ,

Dla uczennic szkół

Rysunki
budowlane projekty, kierownic- 
. wykonuje na warunkach ko- 
1 «mych Oferty Kurjer Pozn.tzysmycu. g54/5_________

Proszę wyciąć!
zabawy dostarczam piwa le- 

^iniady wody: hurtowna cena.
zdw 87 931/2 _________

~~~~ Kuśnierka
„vie futra nowe fasony, prze
SŁu
ki 1, m. 3a. zdw 87 897

Restauracja Silesia
Marcinkowskiego 5. wyda- 

^smaczue obiady z 3 dań 90. ko- 
t- - 2 dań 80. Koncert ra-djo- 

wdiw 87 755lacje z 
wy.

Żaluzje
naprawia Gloger. Kam

Chir om antka
wschodnia, sławy wszechświato
wej wróży. Bernardyński 3. II p.

zd w 87 848
Eleganckie

suknie komplety szyje tanio. 
Słowackiego^.^.

Kołnierzyk
015 prasowanie 0.10. Najwybred
niejszych zadowoli Pralnia ..Pro
mień“. Wielkie Garbary 42.rw 2 631

Żaluzje
nowe oraz najtrudniejsze repara
cje wykonuje Liebig. Ohwaltsze- 
wo 39: _______ rw 2 628

Krawcowa
szyje elegancko w dom, poza dom.
Kramarska 23. m. 9. rw 2 622

Ondulacja
masaż, mycie głowy a 80. PÓł- 
wieiska 38a. obok księgami,

zdw 87 901
„Foto - Kowalczyk'

Artykuły fotograficzne — Prace 
amatorskie — Oprawa obnaaów
Fotografie — Portrety. 
WoLności 11 (pod filairaandi). 

zd w 88 047
Plac

Panna
lat 23. posiadająca 45 000 wyjdale 
zamąż. Biuro „Przyszłość“. Po
znań. Ogrodowa 5 m. 7

zdw 87 714
Kawaler

lat 27, na stałej posadzie. maja 
tek w nieruchomości 20 000 pra
gnie poznać pannę. Cel matry
monialny. Łaskawe oferty Orę
downik Wlkp. zdw 88 019/20.

Kawaler
kupiec lat 32 dobry i stały cha
rakter. cieszący sie dobra opinia, 
posiada gotówki 55 000 zl poszu- 
kuie. żony, zdecydowanej z od
powiednim majątkiem. Oferty 
z fotografia uprasza do Kuriera 
Pozn. zdw 85163.

Która z pań
dobrego chairkteru. zgrabną, mi 
tej powierzchowności pragmie po- 
Mac ealowieika zrównoważonego, 
kawalera, lat 29. pracowmnlka 
technicznego na stamowieku ? Cel 
ro&trymonjalny. Sprawę traktu
ją poważnie. Pośrednictwo rodzi- 

w lub krewnych mile wiidizia-
“?• zapewniona, Ła-
sEawe oferty upraszam’ Kurjer 
Ęoznafokii tA™ & 124.

Inteligentna
tosażna panineka z sfer ktrplec- 

PosziAuje odpowiedniej pair-
Jt. oferty Kurier Poznański 

zd w 87 148

Kawaler
"tańszy kupiec bardzo -przystoi- 
“A. w,®śoioiel wielkiego pnzed-
wdn^St^'S • P0ZIla PŁnn« ,ub beadaietną z dobrym cha- 
o-Xitrem'. P'a wspólnego dobra 

Pożądany, Dyskrecja aa- 
p .5™‘Ona. Pośrednictwo rodzimy 
sza™ ^®rtn«.. Szczegóły upra- 

m do Kurjera Poznańskiego
zdw 87 561

» Kawaler
właściciel domu 

nz zapozna przystoi-
wzrost,, a'LJI!!l. banne. wysokiego Ofert3U, ce!em ożemku.
atariskie,S,ras?a™J?*> Kuriera Po- —““aftego zdw 87 528

i« . . . Kawaler
totówk; nałogów 35 000
Polski 1i*®“w’|O .powróci! do 
Soi n.' 0 '.Mego niema aznajomo- 
MnÄu- ,Pw®ać tą drogą 
Cel maKt6rja-,I?e niezależną. — 
re ofei-Zr5i™'0!n'-la'I’y- Tylko szcze- 
ijera P,cJ:’i{'-1'<!"' ać proszą do Ku-^oananskaego pod 

zdw S7 517
na dot, Eawaler

brunet,
b toÄ?1 ^U25' blondynkę 

s .Vrtnagane w
Sl!teyki ¡t..-^6^1116 znajomość

pana dobrze sytuowanego w wie 
ku około lat 36. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia z fotografia 
do Kuriera Pozn. zdw 88 067

Kawaler
lat 40, znużony samotnością, przy
stojny o prawym charakterze, 
na samodzielnem stanowisku, po
siadający 100 000 zl gotówki, szu
ka na tej drodze z braku znajo
mości miłej, ładnej o szlachetnej 
duszy i kochającem sercu tojya- 
rzyszki życia. Ścisła dyskrecja 
zapewniona. Cei matrymonialny. 
Rzecz traktuje sie poważnie. Ła
skawe zgłoszenia z fotografiami 
uprasza się nadesłać do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 88 038

Przystojna
samotna panna blondyna, samo
dzielna mieszkanie, wyjdzie za 
urzędnika, emeryta, wdowca, lat 
40—55. Oferty Kurjer Poznański- 

zd w 88 064
Kawaler

iat 40, gotówką 7 500 złotych, po
zna panią posiadającą skład lub 
gotówtke. Cel matrymoaijalny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 007

Panna
po trzydziestce (wyprawa) prag
nie wyjść zamąż. Oferty Kurier 
Pozmańsfei jw 1324

Wykształcona
m-uRykaina. kilka tysięcy wypra
wia. umeblowanie trzypokojowe, 
poślubi inteligenta o wyżezem wy
kształceniu. Oferty Kurjer Po
znański zd w 87 615

Samotna
wdowa, inteligentna, miła przy
stojna. mieszkaniem pozna star
szego. kulturalnego pana, pierw
szeństwo małopolanie. cel matry
monialny Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 87 492
Przystojna

inteligentna pani, lat średnich, 
wyjdzie zamąż. — Urzędnicy na 
stanowisku, wdowcy niewyklu- 
czeni. Sprawą honorowa. Zglo> 
szenia Kurjer Pozn. zdw 87 488

Samotna
przystojna, wiek średni posiada
jąca cośkolwiek gotówiki, pozna 
starszego pana z właenem miesz
kaniem w celu mat-ryinonjalnym. 
Oferty Kurier Pozn. adw 87 557

Dla
mego szwagra, kupca-lat 36 k«- 
walera przystojnego, posiadają
cego dom. ora® skład bławatów 
w mieście prowincjonałnem po
szukuje stosownej partii. Panny 
dó lat: 80, rouiżykafte^i; toligljne, 
bfizjisfójne ~ 'i' toftriiłówatnderri do 
kuipdctiwa uprasza sie o złożenie 
oferty z fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zd-w 87 548. Pośred
nictwo krewnych mile -widziane.

Panna
lait 84. miła w pósaidate, 'zawód 
krawcowa, pozna szczerego przy
jaciela w celu matrymonialnym. 
Oferty Kurer Pozn. zdw 87 556

Kawaler
wysoka lat 35, urzędnik pań
stwowy X stopnia, poślubi pan
nę przystojną, zdecydowana do 
lat 30. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 87 537
Kawaler

przystojny, na wyższem stano
wisku. pozna serdeczną towa
rzyszkę. Pierwszeństwo przystoj
nej. wesołej wdówce pełnej tuszy 
do lat 35. Ciel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 566

Dwie
młode, przystojne blondynki po
znają panów, cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 87 499
Panna

lat 34. posiadająca warsztat sio- 
diarski. do objęcia pragnie zapo
znać pana-siodlarza w celu za- 
mażpójścia. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 87 498

Kulturalnego
starszego pana na wyższem sta
nowisku dla mej nnajomej nie
zależnej inteligentne.i przystoi- 
nej panny. Cel matrymonjialny. 
Oferty Kurer Porai. zdw 87 463

Wdowiec
lat 44. na posadzie -państwowej 
etat., z trojgiem dzieci poszukuje 
dobrej i przykładnej żony, panny 
lub bezdzietnej wdowy do lat 35, 
e cośkolwiek majątkiem. Zgłosze
nia do Kuirjera Poznańskiego 

zdw 87 462

Wdowiec
Uirzędm8t kolejowy. 45 iat, 4 dzie
ci trzypokojowe kuchnia Poznań, 
szuka lepezem wychowaniem go
spodarnej. kochająca dzieci żony 
wieku 28 do 49. Posag pożądany 
lufo nieruchomość. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 449

Bogatą partię
zrobi Pand — Pan jedynie na 
Śląsku za pośrednictwem matry
monialnego — ustosunkowanego 
Biura ..Ooron«“. Katowice. Woj
ciechowskiego 25. zdw 87 438

1&ieśi,L-i wyjątek, trwały dochód mieszkanie pozna pan« od 46. 
tówka pi, ™b odpowiednia go- kulturalnego prawego, na stano, 
•żeni»' ^trymonjailny. Zgło- wisku. najchętniej wdowca daiec- 
Jtśrą n“‘£a®°niimwe z fotorafją fciem. Cel matrymonialny. Zgło- 
Fozą nw 4 «^®™ »wrócę Kurier ezenra poważne Kurier Pcaoań nw i»»! ■ ug adw 874*

Panna
z lepszej sfery. religijna goepo 
darua. miła posiada urządzone

Wyższy
u*nodniik. lat około 30, zxirowy, 
wysoki, dobrze zbudowany, mó
wią. że przystojny poszukuje to
warzyszki życia. Zgłoszenia o. ile 
możliwe z fotografją do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 87 628

Panna
lat 17. dobrze wychowana przy
stojna. muzykalna posąg 90.096 
złotych wyjdzie zamąż, najchęt
niej za właściciela ziemskiego^ — 
Zgłoszenia Piotr Mrówka. Ostrów 
(Wlkp.) Kościuszki 2.

zdw 87 682
Emeryt

kawaler poszukuje znajomości 
pań także zamiejscowych do lat 
48. celem ożenku. Łaskawe
szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 87 686
Wdowiec

lat 49. fachowiec samodaielny. 
pozna pannę lub wdowę bez
dzietną. posiadająca 5.000 go
tówki lub nieruchomość. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurier Po
znański zdw 87 687

Biuro
„Rekord" oałatw’ią sprawy mia- 
trymonjalne. Skarbowa 15 tele
fon 40-18 adw 87 813

Poznanianka
wdowa, lat 38, z pewną egzysten
cją. pozna parna solidnego j do
brego charakteru. Cel matrymo
nialny. Oferty Karier Poznań
ski ad-w 87 820.

Pani
lat 33, pozna poważnego szlachet
nego pana. Ceł matrymoniailny. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdw 87 846

Urzędnik
na kierowniczem stanowisku, za
możny. wyższe wykształcenie, lat 
38. pozna w celu m-atrymonjainym 
uanią łagodnego charakteru., nie
brzydka. możliwie wysokiego 
wzrostu. Majątek pożądany, lecz 
niekonieczny. Zgłoszenia z foto
grafią do Kuriera Poznańskiego 

adw 87 839
Panna

lat 21. posagu 80 000 wyjdzie ża
rna«. Przyszłość“. Poznań. O- 
grodową 5. zdw 87 715

Nauczycielka
państwowa, stała (panna, wiek 
starszy) wyjdzie aamąż. Warsza
wa, Chmielna 48. kawiarnia. 
Wrońska. nw 4 867

Kawaler
lait. 25 przyisfójńy. kupiec posia
dający skład kokrajalno-spożyw- 
czy bez długu ożeni sie z panna 
lufo młoda wdówką po krótkiej ko
respondencji. Gotówka pożądana 
dla wspólnego dobra Poważnie 
myślące niechaj złoża oferty Ku
rier Poznański adw 87 942

S 24 NAUKA

Kursy
księgowości, korespondencji ste
nografii. pisania maszyną po ce
nach zniżonych. Wpisy codzien
nie. Postęp Plac Sapieżyńskj 2 a. 

zdw 84 216/7
Kursy handlowe

Czapórowskiego — jednoroczne i 
półroczne rozpoczynają się 5 
września. Zgłoszenia Postęp PI. 
Sapieżyńskj 2 a. zdw 87 111/2

Kursy
ksiąźkowości stenografii. ra
chunków korespondencji pisa
nia maszyną, Ogrodowa 16 II. 

zdw 86 422/3

Gimnazjastów
przyłączeniem do rodniny tanio 
przyjme. dobre odżywienie opie
ka fortepian. Górną Wilda 15. 
Melania Dybałska. adw 87 659/60

Panienki
szkół wyższych przyjme na stan
cją. Opieka troskliwa zapewnio
na. kuchnia dobra. — Prof-owa 
Dr-owa W. Wierzejewska, nka 
27 Grudnia 10. m. 4. zdw 88 054

Francuskie
potrzebna pomoc do II. giimn. dla 
dziewczynki Jeżyce. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 030

Niemieckiego
udziela inteligentna Niemka. — 
Oferty Kurjer Pozn. jw 1333

Knrsy
stenografii, pisania maszyną, 
księgowości rachunkowości ko
respondencji rozpoczynam 5 wrze
śnia. Tyran-Zaworska Strzelec
ka 33. zdw 88 003/4

żeńskie
Kursy Techniczne

(budowlane) Poznań Kraszew 
skiego 17 m. 15. Przygotowanie 
średnią (sześoioklasowe). Urzęd
nikom 75 proc, zniżka.

Pw 3556 56.141
Doktoraty

i studja akademickie droga spe
cjalnych kursów Dyplomy przy 
ukończeniu studjów Segretaria- 
to Accademico. Etablissement 
Iris. 22 rue St Augustin Paris 
(2-e). France. dw 80G

Opieka

Panienki
tob 2 uczęszczające dx> szkól 

„.ednieh przyjme na stancje. — 
Opieka i pomoc w naukach za
pewnione. Teresa Bartecka Kre- 
ta 5. I piętro. zdw 87 127

Kino Tęcza
Skrzydlata Plota. zdw 87 934

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Osoba
lat 40 z lepszej rodziny uczciwa 
i reitigijiwi. znajaca się na goapo 
dairsbwie domowęm poszukuje po
sady do wszystkiego, możliwie do 
; ednej osoby. Łask, oferty do 
' <urjera Poznańskiego zdw 87 310.

Kształcących
gimnazjastów przyjmie. utrzyma
nie 85 złotych miesięcznic. Ma
łeckiego 19. m. 3 . zdw 87 624

Gimnazja stów
stancja troskliwa pomoc nauce. 
Magdaleny 1 mieszk 5. 12—6.

adiwp 87 445
Uczennice

szkolne korzystne warumiki. Cheł
mońskiego 21 mieszkanie 2. 

zdw 87 521

Stenotypisfka
polsko-niemiecka poważna siła 
znając« również zasady księgo
wości podwójnej ładny eJharaik 
ter pisma poszukuje posady. Ła 
skawe zgłoszenia proszę do Ku
rjer* Poznańskiego pod

zdw 86 482
Panienka

inteligentna wykształcona Wi
sząca n« maszynie poszukuje Po
sady Oferty Kurjer Poznański 
zdw 86 684.

Urzędnik
gospodarczy, lat 27 przyjmie po- 
sadę żonatego lub samotny — 
Skromne wymagania. Zgłoszenia 
Stachuła Jan. Wolsztyn. Wlkp. 

zdw 86 935
Nauczycielka domowa

zakres wstępnych i 3 gimnazjal
nych: muzyka. Referencje — wni
ka posady. Zsrboszenia Kurjer ’’o* 
znański zdw 87 234 

Nauczycielka
kilka lat praktyki szuka posady, 
;ezyk polski, niemiecki, początki 
rancuskiego Oferty Kurjer Po

znański śrw 21 ,

Na
stancje przyjme dziewczyn/ke. 
chłopczyka do lat 14 z dobrego 
domu. zapewniając troskliwa 
opieką, dobre otoczenie, odżywie- 
noie nadzór w naukach. Forte
pian. Jeżyce. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 87 481

Bona!
z niemiedkiem, franouskiem mu 
zykalna. dobre świadectwa, po
szukuje posady do dzieci Oferty 
Kurier Poznański zdw 86 834

Panienki
na stancje przyjmuje, troskliwa 
opieka Pomoc w lekcjach stu
dentki IV roku matematyki. — 
Fortepian do ćwiczeń wraz z lek
cjami muzyki, całodzienne utrzy
manie. miesięcznie zl 120. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 87 565

Student
czwartego roku prawa, z kiliko- 
letnią praktyka pedagogiczna, 
poszukuje pokoju z utrzymaniem 
za lekcje Zgłoszenia proszę kie
rować Młyńska 2. m. 12.

zdw 87 595
Kursy handlowe

Tadeusza Prei-ssa. Ratajczaka 29 
zdw 87 431
Biuro

Adresów — przedszkoli, gimna
zjów. seminariów, szkól ochro
niarskich.. zawodowych, rękodziel
niczych. gospodarczych, społecs- 
nych handlowych, językoznaw
stwa. artystycznych. Śtancyj. — 
Przesyła zehrane na żądanie in- 
fomnacje szkolne. Watsżawa» 
FoksaJ 16. Pw 3 643-62,350

Dentystka upraw.
poszukuje jako asystentka (tylko 
operatywnie) posady lub jako 
kierowniczka Oferty Kurjer Po- 
znańaki zdw 86 611.

Kupiec
wszechstronną rutyną handlową 
siła pierwszorzędna, młoda ener 
gśezna szybkiej orientacji ostat
nio na samodzielnych, odpowie
dzialnych stanowiskach wielkich 
firm pnzemystowo handlowych za
granicznych. jeżyk polski, nie
miecki poszukuje odpowiedniego 
stanowiska: poważna kaucja go
tówkowa Zgłoszeni a Kurier Po
znański zdw 87 067.

Française
eherle place. Offres Kurjer Po
znański zdw 87 033

Krawcowa
z dobrym krojem szyje po do
mach. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 87 872.

Prawnik
w ostatniej nędzy graniczącej 
rozpaczą prosi w iimie miłoster 
dzia serca litościwe o danie mu 
jakiejkolwiek pra-cy korepetycji, 
ewentualnie zapomogi, pąenjeżnej. 
czyto w ubraniach, bieliżnie bu 
elkach. Zgóry dziękuję. Łaska 
we zgłoszenia (znaczek załączyć 
na odpowiedź) proszę kierować 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdw 86 773

Szkoła tańców
Balatmistrza Szczurka

rozpoczęła kursy. Dom Iteemiieśb 
¡liczy, - • Edrw 87251

Na stancję
przyjme gimnazjastów. zapewnia
jąc trosklirwą opieke pod nwgłe- 
dem nauki, zdrowia i wychowa
nia. Aptekarzowa Wiclrrowska. 
Nowy Rynek 5, m. 3.

adw 86 130
8

zl miesięcznie lekcje dzienne pi
sania maszyną. Adres Kurjer 
Pozn.. Stary Rynek rw2607.

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szikola Przygotowawcza.) Kra
szewskiego 17. mieszkanie 15.

Pw 3 56856,201
Nauczycielka

potrzebna (dwór) Konwersacja 
francuska konieczna. Oferty Ku
rier Poznański zdiw 87 727

Uczni
lulb uczennice przy jonie dom re®- 
gljny. kulturalny, opieka troskli
wa. tanio. Jaworska. PL Bernar- 
dyński 2. zdw 87 941

Prof. gimn.
przyjmie na stancje ucniów lufo 
ucennice gimnazjum, ewentualnie 
pomoc w nauce — fortepian. Po
znań, uli. Wierabieciee 56. m. 8. 

zdw 87 736

Absolwent
szkoły wydziałowej i handlowej, 
z dobrem-j świadectwami szuka 
.posady w wietoszem przedsiębior
stwie od 1. 9. 32. Specjalność: 
stenografia i maszyna. Zgłosze
nia: Kurjer Pozn. zdw 87 i

Inżynier
elektryk, z praktyka poszukuje 
odpowiedniej pracy. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 87 398

Nauczycielka
domowa z pozwoleniem i świadec
twami dwuletniemi poszukuje po
sady. Przygotowanie, jeżyki, kon
serwatorium. Poczta Toruń Mia 
sto Poste Restante A. J

zdw 87 279
Polecam

bardzo, zdolnego, energicznego do
świadczonego ogrodnika do wiel
kich ogrodów pałacowych lub 
mniejszych jako ogroduika-ezofę 
ra. A. Mańkowski, właśc maj 
Winnagóra. pow. środa. Zglosz. 
Wróblewski ogrodnik w Winnej- 
górze. zdw 87 262

Aptekarski
pomocnik przyjmie zaraz zastęp
stwo. Praktyka kilkoletnia. — 
Łask, zgłoszenia z podaniem wa
runków Kurier Pozn. zdw 87 894.

Służąca Małopolanka
szuika Zara® posady. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdw 87 863.

Ziemianin
z okoKc Poznania, — kawale?, łat 
30. wykształcenie techniczno-han
dlowe na stanowisku w Małopol- 
see — pragnie sie przesiedlić w 
okręg Poznański. W tym celu 
chce zmienić posadę — branży, 
przemysł lub handel lub zawsze 
odpowiednia znajomość. Zgłosze
nia „Par“ Poznań pod 56.294

Pw 3 841-56.294

Dziewczyna
18-letnia poszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac domowych 
z szyciem, zna jeżyk polski i nie
miecki. Oferty Kurier Poznański 

zdw 87 779
Magistra

farmacji z 4 miesięczną praktyka 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 87 718

Osoba
w średnim wieku uczciwa, zna
jąca szycie i wszelka prace szuka 
posady Zgłoszenia Kurier Po
znański zjdw 87 703

Książkowy-
bilanaista. 12 letnia praktyka po
szukuje posady, ewentl. na go
dziny. Oferty Kurier Poznański 
zdw 86 390.

Poszukuję
posady w charakterze gospodyni 
w kasynie śniada-lnii restauracji 
lub samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 134

Służąca
« gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Pozuański adw 88 036

Maszynistka, książkowa
Poszukuje zara® posady. Wyna
grodzenie skromne. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 015

Zastępstwo
przyjmie dyktandem biegle piezą 
ca maszynistka, ewentualnie sta 
łej posady poszukuje. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 88 058

Gimnazjastów
przyjme na stancje, trokkliiwa 
opieka zapewniona. Tarnowska. 
Długa 3. II. zdw 87 958

Odciski
brodawki, stwardnienia skóry 
ttp. usuwa radykalnie płyn „Pe-

• .. wyrobu: Laboratorium „Glo
na . Poznań. Pólwiejska 8. Gdzie 
niema — wysyłka odwrotnie — 
s> wwiedaiem nadesłaniem zł 
1-75. zdw 87 975

Łaciny
poszukuje u profesora ośmiokła 
sistłka — zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański adw 87 992

25 MUZYKA

Gry
fortepianowej udzielam. Koper- 
nitka 8. parter, lewo, aidiw 87 155

Pianista
potrzebny. Zgłoszenia Dąbrów 
Skiego 41 a. m. 10. zdw 87 560

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 87 596

Gimnazjastów (ki)
przyjmie n« pensje eareezając| 

' ' “efce Kołska, Zielo-«dwaSiCi

Kontrabasista
puzon — Saxofon jest wolny, — 
Bartz. Bydgoszcz. Prądy 21. 
 nw 4 899

Duet 
Powoaûaki .dm ««a

Szofer
z kaucja szuka posady prywatne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 769.

Biurowy
magazynier zna książkowość, 
umie pisać na maszynie szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 87 765.

Stenotypistka
biegła, i znajomością wszelkich 
prac biurowych oraz jeżyka nie
mieckiego szuka posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 87 764.

Dziewczyna
.z porządnej rodziny poszukuje 
posady do mniejszej rodziny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 795.

Technik
dentystyczny 10 letnią praktyką, 
biegły w technice i operatywne 
poszukuje posady oa 1. 9. wagi, 
później. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87160

Syna
4 klasy gimnazjum oddam w na
uką kupiecką, drogeryiną lufo biu
rową. Łask, oferty Kurier Po
znański zdw 87 818.

Wychowawczyni
warszawianka, mueykalna po
czątki nauctramia szycia now • 
czesna higjena. poszukuje posady. 
Dobre świadectw« rekomenda- 
cje. Łask, zgłoszenia: Wycho-

doaór £ «pieke Wwtrj yawcmM. Ostrów Sita
Mowu «. n> t n*«86

Praczka
szuka prania. 3.— dziennie. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 87 856

Bona
jeżyk polski, niemiecki, lat 22, 
dobre świadectwa szuka posady. 
Anna Barufe Krobia (Wlkp.).

zdw 86 731

Ekspedient
branży maszyn rolniczych i że
laza poszukuje posady (kartote
ka. książkowość. koresponden
cja). Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 87 598

Praczka
czysta, dobremu poleeen&mi 4.— 
dziennie szuka prania Oferty Ku
rjer Poznański zdw 87 669

Kupiec
księgowy-bilanslsta

biegły w sprawach podatkowych 
ze znajomością księgowości handl. 
przemysłowej, samorządowej, ga
zowni, elektrowni, przyjmie zaraz 
posadę. Kaucja. Ofert / do Kurie
ra Poznańskiego dw 876

Dzielny
biegto. sumienny przedstawiciel 
poszukuje posady, złoży 500. lub 
1000 zł kaucji, wizgi pożyczki. 
Łask, zgłoszenia pod 56.199 do 
„Par“ Poznań. Pw 3 839-66.199

Mistrz
mechaniczny, dyplomowany po
szukuje posady większym mająt
ku ziemskim. — Zna dokładnie 
wszelkiego rodzaju maszyny rol
nicze, przytem może zaprowa
dzić mechaniczną hodowlę dro
biu, lat 40, rodziną sumienny, 
wymagania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 87 496

Praczka
akuratna szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 491

Panienka
z dobrej rodźmy szuka posady 
do wszystkiego, dobre świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 553

Poszukuję
posady ncznia drogeryjnego na 
prowincj-t. 6 klas gimnazjum i 
pół roku praktyki. Oferty Ku- 
rjre Poznański zdw 87 603

Z prowincji
chłopiec lat 18. dziewczą lat 16.
oddam w nauike do Tzeźniictwa. 
Oiortj, Kurier Pozn. zdw S7 882
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Koncesjonowane kursy gimn.
Pedagogjum Poznańskie

w zakresie od IV. — VIII. gimn, — r. zat. 1919.
Skrócony czas nauki. Wybitne siły profesorskie. Niskie 
opłaty. Skarbowa 5, III. p., Ir-19 codziennie. — 
Początek roku szkoln. 6 września. zw!5 461

Młoda
mężatka, w krytycznem położe
niu. szuka zaraz posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 598

Krawcowa
dzielna szuika posady w dom, 
także wyjedizie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 163

Gosposia
samodzielna do samotnej osoby, 
kuchnia warszawska. Zgłoszenia 
Jedlinki Ostrorosra 23. od zaraz, 

zdw 88 059
Uczeń

fryzjerski utrzymaniem lub bez 
potrzebny. Mylna 6. jw 1 332

Uczennice
na różny haft przyjmę. Rynek 
Łazarski 7 mieszkanie 6

zdw 87 650

Kupiec
poszukuje przedstawicielstwa — 
branża obojętna, dobre referen
cje. Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 985
Technik budowlany

Świadectwa bardzo dobre, poszu 
•P® posady. Zgłoszenia do Agen

cji Reklamy. Bydgos-zez, Dwór 
cowa 54. pod ,.Technik Budow
lany“, nw4'*'''

Emer. szei wywiadu
podatik., ksi-ęgowy-bilansista — 
przyjmie prace, administracje do
mów przepisywanie tan-- maszyna. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 87 806

Służąca
z 9 letnia córką szu-ka posady do 
wszystkiego najchętniej na wieś. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 87 304

Kupiec
lat 45. rutynowany książkowy i 
brląnsista. poszukuje zaraz posa
dy jako kierownik lub książkowy. 
Oferty pod „Kupiec", Agencja 
Keklamy. Bydgoszcz. Dworco
wa o4. nw 4 897

Nauczycielka
s z fik a posady. Zakres przygoto
wawczy i gimnazjalny. doświad
czona. praktyka, zamiłowanie za
wodu. chlubne referencje. Wyma
gania skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 87 948

Służąca
sumienna dobrze polecona szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdiw 87 126

Mistrz
fryzjerski szuka posady z kaucją 
200 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdrw 87 203.

Dobry poboczny zarobek
dla panów emerytów, b. urzędni
ków za-stę,pców. agentów do zbie
rania klijentów na poku-pne ar
tykuły domowe na raty ożyli do
godne warunki spłaty. Panowie 
¡z siedziba w Gnieźnie. Mogilnie-, 
T no wrocł a w i u W rześni. ś rodzie, 
Jarocinie Koźmnnie Krotoszynie. 
Trzemesznie. Rogowie Kłecku 
Klszkowie Strzalkowte i Miło
sławiu maja pierwszeństwo. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 88 071.

Wspólnik
z gotówką od 1000 zl poszlaki 
wany. Zawód zbyteczny tera 
biegły. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 87 786.

Jeszcze
kii-lku krawców na spodnie kon
fekcyjne. Kra-wiect wo Poznań 
akie. Rom. Szymańskiego 10.

zdw 87 815

Pw 3554/31.5

Gosposia
lat 27. poszukuje po-sady od 
1 września, zna siię na gospodar 
stwie wiejskiem. miejskiem. kuch 
me warszawska, zajmie sie 
wszelka praca u jednej osoby. — 
Zgłoszenia „Gosposia“. Agencja 
Reklamy. Bydgoszcz, Dworco
wa o4. nw 4 898

Urzędnik skarbowy
emerytowany, dobry rachmistrz 
źe znajomością księgowości ban
kowej. handlowej i gospodarczej 
poszukuje odpowiedniej posady 
lub zastępstwa. Of ty Kurjer 
Poznański zdw 87 837

Syn
uczciwych rodziców ma ukończo
ne 4 klasy gimnazjum, chętnie 
odda się praktyce leśnej. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 87 411/12

Samodzielna 
ekspedientka

branży cuikiern-inzej z gotówka 
260 zł zaraz potrzebna. Zgłoszę- 
nia telefon 1688 lub Gen. Prą- 
dizyńsbiego 51 ntóeszkame 2.

zdw 88 022

Agentów
sumiennych do sprzedaży na ra
ty pierwszorzędnych, krajowego 
wyrobu sprzętów gospodarstwa 
domowego poszukuje prz-ed-stawi- 
eiestwo poważnych instytusyj 
handlowych. Wysoka prowizja. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 87 516

Dziewczyna
młodsza potrzebna 3 Maja 6 po
dwórze. lewo mieszkanie 15.

zdw 87 748

Panna "
do dziecka potrzebna Wroni, ska 38 m. 32 Błotnicki^ w'

adw 87 763

PierwszorzędneT"'
prasowaczka uczennice Dr>t„, 
bne; po wyuczeniu otrzymuia'1^’ sadę Zgłoszenia JaskłuS 
pralma zdw^j

Dziewczyna "*
gotowaniem praniem, zdrowa ■>- w 25i długoletnie świadećt, 
Plac Asnyka 1 m. 2. do godz 
__________ zdw 87 875 2'

Młodsza
biegła maszynistka poszukuje po
sady chociaż na kilka godizdn 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn, 
ad w 87 921

Panienka
feteligentoa poszukuje posady w 
b-iurzę lub skla-ttoie. ewen-tl. przyj 
raje bufet n-a własny rachunek. 
Oferty „Par” Al. Marcin-kow- 
skoegio 11 pod 56.1-89

Pw 3 825-56,189

Przyjmę
j a-k akolwi ek posa d e biurową, 
najchętniej w Poznaniu kaucja 
do 1 000. Poranikiewieź Janowiec. 
Dworcowa 6. zdw 87 068

Dziewczyna
z gotowaniem i do wszelkich prac 
domowych Oferty Karier Po
znański zdw 87 235

Ekspedientki
z branży delikatesowo-kolonjal- 
nej do samodzielnego prowadze
nia. z kaucją, poszukuje zaraz — 
może wstąpić ewentualnie jako 
wspólniczka. Skład młożony w 
centrum handlowem Oferty z po
daniem wynagrodzenia, ewentu
alnie z fotografią do Kurjera 
Poznańskiego zdw 87 993

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Woźna 
10. III., prawo, front. Guzikowa 

zdw 87 805
Służąca

od zaraz potrzebna. Św.'Marcin 
50. skład porcelany zdw 87 843

Kuśnierka
potrzebna w donn Kochanow
skiego 17 m. 6. zdw 87 597

dolara,
"wyp ła c imy

Uczennicę
fryzjerską przyjmie Kanałowa 3. 

zdw 87 254

młodszy. 
Szkoła Mi 
ży zboże w 
Oferty K

Uczeń
z ukończona 2 imi. iejską Handl. do h,®’’ 
ej . może się zgłosić 
urjer Pozn. zdw 87 6^

posada do 
za kaucją 
Łazarski

Stała
objęcia od 15. 8 

6P°Zna d4. m. b. zd-w----
Poszukuję

zarządcy do obwodowej aptek 
Sanoku Zgłoszenia Apteka^ 
wodowa Sanok, woj lwowskie

Pw 3 810-56.208

Krawcowa
szyje ubranka chłopięce, uran- 
dunkii, szkolne, płaszczyki su- 
kiienki. Garncarska 1. m. 8.

zdw 88 068

Nauczycielka
młoda. Wie-lllropołanika. z ufcoń- 
ozonem senMoarjum nauczyciel
ek jem w Poznaniu przyjmie jaka
kolwiek posadę odpowiadającą 
W-kazit-ał-cemiu. za n-iskieni wyna
grodzeniem _ Oferty z podaniem 
wynagrodizemi-a kierować Kuirjer 
Poznański zdw 88 044.

Krawcowa
ńniteligemtnia. szyje tanin 
robę damska i d®ieoiecs 
o prace. Wodna 15 Bo

z»d w 88 037

Dziewczyna

/JttićUZ. IUIJ OU I,
Kuirjer Pozn. zdw 88 039.

Książkowa
maszynistka poszukuj© po-sady 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kuirjer Pozn. zdw 88 041.

Gosposia
z dobrej rodzimy, z 9- uodizielnem 
dobrem gotowaniem średnim 
wieku dobremd świadectwami i 
poleceniami 15 lat praktyki szuka 
posady do samodzielnego prowa
dzenia domu najchętniej w matem 
mieście lub ma.iatkn Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 87 808

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — Genjusz 

i kucharka.
Niedziela, 14. 8. s= „Kata
rzyna 11.“
Poniedziałek, 15. 8. — „Ge- 
njusz i kucharka“.

Teatr Nowy: Dziś — „Wido- 
. wisko rybałtowskie“, wy

stęp teatru Ireny Solskiej. 
Niedziela, 14. 8. — „Białe 
fartuszki“, występ teatru
Ireny Solskiej.
(Letnia scena na wodzie) 
Sobota, 13. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedjo-opera 
Niedziela, 14. 8. —- „Skal- 
mierzanki“, komedjo-opera. 
Poniedziałek, 15. 8.: „Skal- 
mierzanki“, komedjo-opera.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Wszystko dla dziew

czyny“.
Aurora: „Djabeł z Arizony“. 
Corso: „Tarzan władca dżun

gli“.
Colosseum: „W spelunkach

Rio de Janeiro“ 
Metropolis: „Zwycięstwo“. 
Muza: „Szlakiem hańby“. 
Odeon: „Adjutant Cara“. 
Orzeł: „Król bokserów“, „Pod

fałszywem oskarżeniem“. 
Rosy: Pat i Patachon. 
Sfinks: „Mądra żona“ oraz

„Wesołe wakacje Łupino
Lana“.

Słońce: „Jego maleńka“. 
Tęcza: „Skrzydlata Flota“.
Wilsona: W nocnym lokalu.

za każda żywa pluskwę znaleziona po przeprowadzeniu dezynfekcji domowej preparatem
„.FUJMIGA IOHE CIMEXS<

który zabija pluskwy, mole i t. p. i dezynfekuje mieszkania po chorobach.
Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Hurtownie: XI. B A R C i K O W S K1 i CZEPCZYNSKI S. A.
Biuro Dezynfekcyjne Poznań, Chełmońskiego 9, tel. 71—14. przeprowadza pod gwarancja dezyn- 

__________________ fekcje domowe za minimalna oplata Tw 253

Poszukuję
pracy murarskiej, wykonuje 
wszelkie reparacje po cenach ni
skich. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

rw 2 612

Starsza
uczciwa osoba szuka posady lub 
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 066

Służąca
posztufleude posady do wszystkie«) 
z «rtowaniem /pościel własna) 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ad w 87 947
Posady

z kaucja. 700 zł, jano biurowy, 
magazynier lub inkasent, poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 87 518

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady — 
Oferty Kuirjer Pozn. zdrw 87 429

Dziewczyna
z dobrej rodziny. samodzielną z 
dobrem gotowaniem. prasowa
niem do wszystlkiiego z pościelą 
do małej rodziny .poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 87 226

Inteligentna osoba
znająca szycie, robótki, kochają
ca, praktyka ochroniarska u 
Sióstr może wyręczyć w gospo
darstwie. również zastąpić w in
teresie poszukuje odpowiiedn-iej 
posady. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kuirjer Poznański 

zd w 87 394

Urzędnik gospodarczy
po wojskowości. 4-Ietmia prakty
ka szfcola rolnd-caa. szuika posa
dy pisarza lub urzęduiika gospo
darczego okolica obojętna. Ofer 
ty Kuirjer Połzuańskji złdw 87 093

Panna
inteligentna, dobrze polecona po
szukuje posady samodzielnej u sa
motnej lub dwóch osób; wymaga
nia skromne, zaraz lub później. 
Oferty Kuirjer Po-zn. zdw 87 364/5

Młynarz
samotny z kilkoletnia praktyka, 
dzielny fachowiec, uczciwy pra 
cownik poszukuje posady zaraz 
lub później. S Polińsk Stu
dzienki, poczta Sipiory. pow. Szu
bin. zdw 87 833/4

Służąca
poszukuje miejsca z gotowaniem 
w domu relii'gjnym od 15. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 87 531

Praczka
bandizo sumienna, aku-raitna pole
ca się. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 87 533

Poszukuję
-prania w dorara i poza domem. 
Fabryczna 36. mieszkanie 12 su
terena. zdw 87 534

Dziewczyna
poszukuje posady lekkich prac 
domowych lub dziecka. Oferty 
Kuirjeir Poznański zdw 87 456

Osoba
sumienna, zma wszelką pracę szu
ka całodziennej posługi łub pra
nia. prasowania, szycn-a. Oferty 
Kuirjer Pozn. zdw 87 772.

Aptekarski
a-sysent. 5 lat praktyki w Po
znaniu i na prowincji poszukuje 
posady od z-a-raiz lub później. Ła 
ska-we zgłoszenia Kuirjer Po
znański zdw 86 84-9

Student prawa
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
wymagania skromne. Oferty Ku
rjer Pozn zdw 84 399.

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 076

Piekarz - szofer
z praktyka cukiernicza szuika po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 86 766

Krawcowa
dobra szuika posady w dom. 2 zł 
dziennie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 87 314.

Gospodyni-kucharka
w średnim wieku przyjmie posa
dę od zaraz Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 86 999

Inteligentny
młodzieniec Liceum Handlowe, 
poszukuje posady biurowej Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 88 696

Niania
długoletnie mi Świadectwami 

szuika posady szyciem do dzieci. 
Łask, oferty Kurjer Poznański 
zdw 86 634.

Kelner - bufetowy
poszukuje posady lub bufetu na 
rachunek, kaucja do dyspozycji. 
Zgłoszenia Kurjer Po-znański 

zdpw 87 158

Osoba starsza
uczciwa poszukuje miejsca zaraz 
bez wynagrodzenia. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 87 149

Bufetowa
dzielna, młoda poszukuje posady 
od 15. zna ksiażkowość i pisanie 
na maszynie. Oferty do Kurjera 
Poznańskego zd-w 87 103

Polonistka
magister fil. z 2 letnią praktyką 
w państw, gimn. szuika posady w 
gimn. prywatuem, — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd-w 87 079

Posługi
poszukuję na popołudniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 87 136

Dziewczyna
uczoMw-a z dlugoletniem świa
dectwem pnzyjmie posadę od 15. 
8. do dwóch lub trzech dorosłych 
osób. Oferty proszę skierować do 
Kurjera Poznańskiego zdw 87 137

Apteka
Poznań, poszukuje magistra — 
wzgl. asystenta, niemieckie wy
magane. Zgłoszenia z podaniem 
pensji „Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 56.265.

Pw 3 852 56,205
Wolna

•posada młod-szoj pomocnicy biu
rowej. piszacej na ma-sizymie. je-

utrzymamiu. Oferty z podaniem 
wymaganego wynagrodzenia Ku-

Duet lub trio
od 1. 9. 32. oraz kelnera z kau
cją do kabaretu. Zgłoszenia z 
podaniem warunków i fotografji 
pod Hotel Polski. Leszno, 

nw 4 892
Szwaczkę

dzielna na bieliznę męska. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 87 952

Uczeń
piekarski z porządnej rodziny 
potrzebny. Woźniak, piekarnia- 
cukiernia Mosina Poznańska 3. 

zdw 85 752/3
Uczeń

ślusarski potrzebny Ostrówek 10. 
zdw 87 731

Bufetowa
młoda, d-zolna potrzebna zaraz. 
Resctaura-: ja Orlikowski Kwia 
towa 12. zdw 87 726

Ekspeljentka
dzielna do rzeźn-ictwa na prowin
cję potrzebna. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdw 87 725

Poszukuję
służącą zaraz. Lasman żydow
ska 28. zd-w 87 976

Krawcowej
umiejącej' szyć bluzeczki więk
szych ilościach dla skła-du poszu 
kuje. Zgłuszenia Kurjer Poznań
ski zd w 87 775.

Nauczycielka
egzaminów aria ui«>że się zgłosić 
•lo 2 dziewczynek 'do kl. VL i 
III. gimn). Oferty Kurjer Po

7<ih $7 129

Uczeń
uczciwy spokojny i rzetelny, któ
ry j-uż pracował w kuchni może 
się zaraiz zgłosić. Warszawianka, 
Jarocin Pozn. nw 4884

Poszukuję
lepszej dizriewczyny samodzielnej 
gotowaniem do jednej osoby Po
znaniu tylko dobremi świadec
twami uw gięduiam Oferty ko
pie świadectw , fotografie do 
Kurjera Poznańskiego zdw 88 813

Fabryka Papy Dachowej
poszukuje fachowego, obeznane
go z klientela podróżującego — 
Oferty proszę skierować do Ku
rjera Poznańskiego zdw 87 144

Książkowa
maszynistka polecona samodziel
na. Oferty piśmienne, podanie 
pensjj Kurjer Poznańskti

zdw 87 094
Prowizję

zarobisz przez sprzedaż* parcel bu 
dow lanych podmiejskich. Zgło
szenia: Kościński Ozartorja L

Pw 3823/32.42

Kucharka
pierwszorzędna, wykwintnie go
tująca. potrzebna od 1 września. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 482

Student Polonista
potrzebny od czasu do czasu do 
samodzielnego zalatwi-auia ko-re- 
spondencji. Oferty Kurier Po
znański zdw 87 452

Szofer
kaucją 1 000 zł na dzierżawę au
tobusu. Półwiejsika 7 miieezfe. 7. 

sdw 87 424

Poważna
firma zajmująca się windykacją 
powiernictwem i t. p poszukuje 
ukwaltfikowanych zastępców w 
całej Rzeczypospolitej. Będą roz
patrywane oferty takich tylko 
kandydatów. którzy powołają się 
przynajmniej na 2 poważne refe
rencje. Zgłoszenia należy kiero
wać pod WK 368“ Towa-rzy 
stwo Reklamy Mo-sse Warszawa. 
Marszałkowska 124. Tw 256

Energiczny 
nauczyciel (ka)

z praktyka potrzebny do V. kl. 
prywatnej , szkoły przygotowaw
czej na prowincji. Pełne kwali
fikacje fconieozme. Spieszne ofer
ty uprasza się do „Par“, Poznań 
pod 56.23. Pw 3 824-56,23

Pedagoga
do dziesięcioletniego chłopca ce
lem przygotowania do trzeciej 
gimnazjalnej z niemiieokiem po 
sztukuje siie od 1 września. Zgło
szenia z podaniem krótkiego ży
ciorysu wykazem kwalifiikacyj 
fachowych i wysokości wymagań 
uprasza Droste Uchorowo po w. 
Oborniki. Pw 3 827-56.187

Dochodu
300 miesięcznie może dać maszy
na pończosznicza. Cena 300 zło
tych. Przędze mogę dostarczać, 
wyroby odbierać .Zofia“, Po
znań. Sakolna 9. m. 9.

zdw 87 743

Posadę
biuralistce władającej niemiec
kim. pi-szacej maszyna za udizie- 
ienie pożyczki 500 zl. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 87 550

Złotnik
z długoletnią praktyką prawdzi
wie samodzielną w obrączkach i 
topieniu złota potrzebny. Życio
rys Kurjer Poznańsk' zdw »7 PtlO

Inkasent (ka)
młodszy na stalą posadę, za wy
pożyczeniem 500 zł dobrze zatai 
pieczonych poszukuje Hurtownik 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87739

Szofer
z ciężarówką na stale potrzebny. 
Jakóba Wujka, narożnik Pm. myślowej, zdw

Ucznia
lakierniczego przyjmę. narożni 
Jakóba Wujka i Przemysłowej

zdw 87 865

Służąca
czysta uczciwa potrzebna śnaa, 
aeekiiieh 28 m.ieezk 8.

zdw 87 909

Służąca
młodsza potrzebna zaraz Pla< 
Nowomiejski 3 mieszkanie 12.

zdw 87 987

Robotnik
młodszy również do inkasowa, 
nia. kaucja konieczna do 1.500. — 
Zgłoszenia Kurjer Po-zn.

zdw 87 476/7
Służąca

do wszystkiego na małe miasto 
notrzebna. Lipowska Pocztowa 
23. zdw 87 817

„Madeleine“
Poznań — Warszawa — Kraków 
Urodę kobieca pielęgnuje dosko
nali. odświeża, usuwa jej suszy 
i braki Instytut Racjonalnej 
Kosmetyk- .Madeleine" D-rowej 
Magda'eny Poznańskiej. Wszel
kie zabiegi kosmetyczne na wy
sokim fachowym poziomie Psu- 
wanie zmarszczek ' wszeik eh 
wad cery Doraźne upiększania. 
Udoskonalone barwienie włosów. 
Trwałe przyciemnianie brwi — 
manicure, pedicure. Tamże sprze
daż doskonałych kremów, pły

nów. pudrów ..Madeleine" _ Pe- 
znań Ratajczaka 29 telefon 54-37 

zdw 87 454

/U'

1O
MODNYCH
ODCIENI
PUDEEKO
OZDOBNE

«SIME« 1.50tnrnnr ▲ BAOUBr» ZkTATIMAItSaCB
PALKIEWICZ • POZNAÑ

Pw 3 760-28.48

Humor zagraniczny

W tatersalu,
= Mocnie) w kolanach! głowa do góry! Koń musi o«' 

C2uó, że pań nim włada!
(Judge, N. Jork). S. F-

na sierpień 1032 r. z® oba wydani a razem włącznie tygodniowego do- rZcOpiaia datku m-ustr Jlustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe" w Po- 
...i,.-, n znaniu w eksped. zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeń em

do domu w Poznaniu zł 470. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00 w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenei nie mają prawa domagania 
aię medostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych' poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i

Dołocyplnia na stronie 6-taroowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu W y V a cni i<ł redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stron e drug.ej 
"j!""!1 1 "i. ... 1“™ gr Przed wiaoomońcibmi potocznemi 200 gr od 1-lamowego m i.tn
Ogłoszenia skomplikowane oraz ■ zao*rzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do gudz 18.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża <to 
wydania Wieczornego drobne" do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072. fil ja Stary Rynek 2305. — P. K O Poznań nr 200 149
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